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MDL
MEF
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MIE

MINAG
MINAM

MINEDU
MINSA
MR

NBI
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OGEI

OMS
ONG
ONU
oT

Empresa Prestadora de Servicios

Estrategia Regional de Cambio climatico

Seguro Social de Salud
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Federacion Departamental de Comunidades Campesinas de
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Gases de Efecto Invernadero

Agencia Alemana de Cooperacién Técnica

Gobierno Regional
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Grupo Técnico Regional de Cambio Climatico
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Zonificacion Econémica Ecoldgica
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INTRODUCCION

Este diagnéstico esta dirigido a los planificadores del desarrollo local, formuladores
de proyectos de inversidbn publica, tomadores de decision, investigadores,
estudiantes y docentes que requieran informacién secundaria para fundamentar
sus opciones de desarrollo considerando los riesgos y las vulnerabilidades
asociados al cambio climatico.

Su objetivo es poner a su disposicién, la informaciéon secundaria disponible de la
region de Huancavelica, integrando el enfoque de riesgos y los impactos del
cambio climatico a los indicadores sociales, econémicos y ambientales de la region.

Para organizar la informacion en este diagnéstico, se tuvo como referencia las
pautas presentadas en la Guia para la Elaboracién de Estrategias Regionales
frente al cambio climatico (MINAM, 2011), tanto en la metodologia como los
conceptos. De acuerdo al IPCC (2001), la vulnerabilidad es el “grado en el que un
sistema es capaz o incapaz de afrontar los efectos negativos del cambio climatico,
incluyendo la variabilidad climatica y los eventos extremos”.

Al respecto, se precisa que la vulnerabilidad al cambio climatico esta caracterizada
en funciéon de tres componentes: el grado de exposicién a las amenazas, grado de
sensibilidad y la capacidad de adaptacion. En el cuadro siguiente se presenta la
organizacién del diagnostico de acuerdo a estos tres compentes.

Reporte de Emergencias 2005-2011 en cada regiéon. Compendio
INDECI.

Vulnerabilidad a la Inseguridad Alimentaria

(disponibilidad, acceso y consumo) MIDIS, 2012

Vulnerabilidad del sector agropecuario frente a sequias e
inundaciones en la cuencas, construido a partir del PLANGRACC,
2012

Vulnerabilidad de los sectores (energia agricultura, turismo).
Sensibilidad humana (pobreza, salud y estado de los servicios
basicos) (INEI)

Sensibilidad de los recursos naturales (suelo, biodiversidad, agua,
areas naturales protegidas, reservas forestales)

Sensibilidad de los sectores.

Brechas de Género (INEI, 2010)

Nivel de difusién de conocimientos ancestrales frente a cambios del
clima.

Experiencias exitosas de gestion de riesgos y de proyectos de
desarrollo publicos y privados.

Grado de implementacion e institucionalidad de la gestion de riegos
de desastres (GRD)

Experiencias exitosas de control de emisiones GEI de los sectores
de agro exportacién, mineria, promocioén de energias renovables;
elaboracion de huella de carbono, gestion de residuos sélidos y
control del vertimientos.

Avances regionales en el Ordenamiento Territorial

I Las diferencias entre la adaptacion y mitigacién cada vez se reducen, por lo que en este diagndstico
incluimos también la existencia de mecanismos de los sectores publicos y privados para ser mas
eficientes en sus procesos productivos y comerciales.

Diagnédstico para la gestion del cambio climatico en Huancavelica | 1



Las fuentes de informacion de indicadores sociales, econémicos y ambientales
fueron tomadas del Instituto Nacional de Estadisticas (INEl) como del Sistema
Nacional de Informacion Ambiental (SINIA), e informaciéon cartografica disponible
en la Direcciéon de Ordenamiento Territorial del MINAM. Para el reporte de los
indices de vulnerabilidad del sector agricola y la inseguridad alimentaria para las
cuencas de se toma como base al PLANGRACC vy al Ministerio de Inclusién Social
(MIDIS). En el caso de Huancavelica, se cont6 ademas con los estudios de la
Zonificacion Econoémica Ecolégica que el GORE Huancavelica, esta realizando y
seran culminados en el 2014.

Se cuenta también con bases de datos de los sectores y organizaciones
participantes en las mesas tematicas del Grupo Técnico Regional de Cambio
Climatico de Huancavelica. Una segunda verificacion de esta informacion
multisectorial se realizé6 con los participantes del Curso de Especializacion en
Adaptacion al Cambio Climatico acreditado por el Instituto de Ciencias de la
Naturaleza, Territorio y Energias Renovables de la Pontificia Universidad Catoélica
del Peru (INTE-PUCP), dictado en mayo de 2013.

Agradecemos a todas las personas e instituciones que aportaron informacion al
diagnéstico, especialmente a los miembros del GTRCC Huancavelica, en un
esfuerzo por fortalecer el trabajo multisectorial y aumentar la capacidad regional de
comprender y actuar frente al cambio climatico.

Este diagnéstico también puede considerarse como la linea de base previa a la
implementacion de la estrategia regional frente al cambio climatico.

El paso siguiente, sera profundizar a nivel de los distritos con mayor vulnerabilidad

para ser incluidos en los planes de desarrollo concertado (PDC), cuando llegue el
momento de actualizarlos.
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CAPITULO I:

FICHA BASICA DE LA REGION

Indicadores Informacion especifica

Fisico-climaticos

Ubicacion

La region de Huancavelica se ubica en la parte central del Peru. Limita por el Norte con Junin, por
el Este con Ayacucho e Ica y por el Oeste con Ica y Lima.
Mayormente se ubica en la sierra, con pequenias estribaciones de Costa y Ceja de Selva.

Clima actual

Se distinguen principalmente tres ecorregiones, las cuales son:

La Serrania Esteparia: Se extiende a lo largo del flanco occidental andino, entre los 1000 y los 3800
metros de altitud. En general el clima es templado - célido en las partes bajas y el templado frio en
las partes altas. Entre los meses de mayo y septiembre, cuando la region costera se encuentra
cubierta por una gruesa capa de nubes que dan lugar a las garuas, el cielo de la serrania esteparia
luce despejado dia y noche debido a la relativa sequedad del aire. En el verano ocurre lo contrario,
cuando en la costa brilla el sol, las nubes se aglomeran originando fuertes lluvias.

La Puna y los Altos Andes: Se extiende por encima de los 3800 msnm. El clima es de tipo frigido
hasta los 5000 y de tipo nival o gélido por encima de esa altitud. Por lo general las temperaturas
son bajas, y el contraste entre las temperaturas diurnas y nocturnas es muy marcado, frio intenso
en las noches y calor durante el dia. Existen dos estaciones muy marcadas en la puna; la época de
lluvias va de noviembre a abril, con una mayor concentracion de éstas entre enero y marzo. En las
zonas de mayor altura por encima de los 4200 metros, las precipitaciones se dan de nieve y
granizo. Durante la época seca, de mayo a octubre, llueve, pero de manera esporadica. Los vientos
que soplan casi de manera continua, son un factor ecolégico muy importante en la regién, ya que
contribuyen a reducir la temperatura y a secar el ambiente.

La Selva Alta: La selva alta o yunga se extiende a lo largo del flanco oriental de la Cordillera de los
Andes, justo sobre la llanura amazénica. Su clima es célido y muy himedo, haciéndose frio a
medida que se acerca a las alturas andinas. Aqui llueve més que en ningtn otro lugar del pais
(hasta 5000 mm anuales), lo que permite que se formen numerosos torrentes y cascadas de agua
cristalina.

Su relieve es montafioso y complejo, con valles angostos y profundas quebradas, siempre
cubiertos por una selva impenetrable. En sus partes mas altas, generalmente envueltas en niebla y
lloviznas, se ubican los bosques de nubes, mientras en las zonas mas bajas se encuentran las

colinas que forman la llamada «ceja de montana».

Superficie

Total : 22,131.47 Km2

Regiones Naturales

Territorio Sierra (Vertiente del
Pacifico)

Territorio de Ceja Selva (vertiente
del Atlantico)

Provincias Total : 7 Castrovirreyna, Huancavelica, y | (parte de Acobamba, Angaraes,
parte de: Acobamba, Angaraes, | Huaytara y churpampa)
Huaytara y Churpampa.

Distritos Total :95 66% 34%

Temperatura Promedio anual: 9°C Minima -1.8°C y 3.4°C Méaxima:16.7°C y 20°C

Humedad relativa Promedio anual: 82% Precipitacion anual: 112.3 mm (2009)

Socio-economicos

Poblacién (2007)

Total: 477,102Hab (100%)

Urbana: 31.7%

Rural: 68.3%)

Poblacién por vertiente

Pacifico: 11%

Atlantico: 89%

Poblacién por sexo:

Femenina:50%

Masculina: 50%

Tasa de crecimiento: 1% (1993-2007) afectada por la Guerra Pol

itica Interna.

Desnutricion crénica infantil:

Con patréon OMS: 54.2%

Patron NCHS: 46.4%

Tasa de mortalidad infantil (nifios muertos /1000)

77 (2000)

27 (2011)

Tasa de analfabetismo (15 a 24 anos) para 2010:

Femenina: 27%

Masculina: 7%

Indice de dependencia demografica general:

100.9 (2000)

80.1% (2011)

Indice de dependencia de la nifez: 92.2% (2000) 72.4% (2011)
Esperanza de vida al nacer: 62.2 anos (2000) 69.1 afios (2011)
PEA (mayor de 14 anos): 127,642 personas Urbana : 29% Rural: 71%

PEA por actividad econémica:

Agricultura: 65%

Comercio:7%

Industria: 3%

Sector gobierno:9%

Servicios: 4%

Construccion:3%

Pesca y mineria: 3%

Otros: 7%

Comunidades Campesinas reconocidas: 620

Ne familias: 23,548

Superf: 1.5 millones has.

Indicadores

Informacion especifica

mujer. (+).

Brecha de Género: en desmedro (-) y a favor de la

Desnutriciéon crénica < 5 afos
(OMS): 9.2%

Anemia menores 3 afos: 17%

Tasa neta matricula primaria:
6.5%

Tasa matricula: secundaria:
- 22%

Retraso educativo primaria:
-10.0%

Retraso educat. secundaria:
-4.0%

Participacion de las mujeres

Brecha en ingresos: - 120.6 soles
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Capitulo 1 — Ficha basica de la region

como funcionarios: 33% (mujeres, 31% menos)

Tasa de todas las formas de TBC(x 100,000)

Tasa ano 2001: 39.5 Tasa ano 2010: 25.6

Tasa de EDAS menores de 5 afios (x 1000 hab)

Tasa ano 2003: 239 Tasa ano 2010: 227

Casos de IRAs en menores de 3 afos (%)

Ao 2000: 21% nifios Ano 2010: 14% nifos.

Porcentaje poblacién con algun problema de salud

Adulto mayor: 86% (2010) Adultos: 42%

Tasa de asistencia Escolar de (3 a 16 aros)

Femenina: 94% (2010) Masculina: 95% (2010)

Saneamiento ambiental y servicios publicos

Acceso a agua potable

Agua entubada: 95% Cisternas: 3.2%, Pozos 1.7%

Instalaciones a nivel domiciliario: 79.9% (2010)
Segun el monitoreo de los recursos superficiales (DIGESA,2010)

Acceso a alumbrado eléctrico

Cobertura: 76% dentro de las viviendas (2010)

Produccion de agua potable (miles m3) (EPS)

2,199 (2000) [ 4,075 (2010)

Acceso a servicios higiénicos (alcantarillado)

Cobertura: 63.0% (2010)

Vertimiento de aguas residuales

Volumen volcado a la red: 2,261M MC

No son aguas tratadas, se evacuan a los cursos de agua.

De acuerdo a la informacién proporcionada por la DIRESA
Huancavelica, el 80% de las microcuencas no estan contaminadas.
Del mismo modo, el 90% de las lagunas no estan contaminadas.

Gestion de los residuos sélidos:

Hay 3 rellenos sanitarios y 86 botaderos clandestinos.

La ciudad genera alrededor de 50 TM/dia

Las municipalidades recogen 504 TM/dia.

Destino: Cauces de los rios, quebradas y campos de cultivo,
contaminando las aguas superficiales, suelos y el aire.

Huancavelica cuenta con su PIGARs desde el 2010.
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Capitulo 1 — Ficha basica de la region

Caracterizacion fisica de la region

Ubicacion y superficie

El departamento de Huancavelica se sitia en la region central del Perl y tiene una
superficie de 22,131.47 km2 que representa el 1.71% del total del territorio nacional. Se
encuentra entre las coordenadas 10242’ y 14210’ de latitud sur y entre 57935 y 74213’ de
longitud oeste. Limita al norte con la region Junin, al el este con la regién Ayacucho e Ica y
al oeste con las regiones de Ica y Lima.

Se divide politicamente en siete provincias y 95 distritos ubicados mayormente en la sierra,
con una pequena proporcion en las estribaciones de la costa y en ceja de selva. Su capital
departamental se encuentra a 3680 msnm y fue fundada en la época de la Independencia.

Presenta un territorio con topografia accidentada por la presencia de la Cordillera de los
Andes, separada por profundas depresiones por donde discurren los rios que conforma las
cuencas hidrograficas. Esta atravesada por la Cadena Occidental Andina, conocida como la
Cordillera de Chonta, y la Cadena Oriental Andina. Entre las elevaciones mas importantes
que forman estas cadenas de montanas tenemos el nevado Citaq, con una altitud de 5328
mshm; Huamanrazo, con una altitud de 5298 msnm; Jahuina con 5288 msnm; y Altar, a una
altitud de 5268 msnm; estos Ultimos ubicados en la provincia de Castrovirreyna.

El relieve del territorio es muy accidentado. El norte se caracteriza por la presencia del
profundo candén modelado por el rio Mantaro. El suroeste estd dominado por la Yunga
fluvial, de valles interandinos y quebradas secas y profundas; la parte central y sur es la mas
alta de la regién, en ella predominan las punas con territorios planos de gran extensién que
conforman praderas que sirven de alimento a los camélidos andinos y otras especies.
Ademas, aqui se ubica la mineria regional y la presencia de la Cordillera de los Andes
donde predominan los nevados, de clima frio y escasa vegetacion. Existen también abras,
entre las principales podemos mencionar a las de Huayraccasa (5000 msnm), Chonta,
Pampamali, Huamani y Quishuarcasa.
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CAPITULO II:

PROYECCIONES DEL CLIMA

Esta seccion presenta los resultados generados por el estudio Evaluacion de los
modelos CMIP5 del IPCC: Proyecciones al afio 2030 en la Region Huancavelica
desarrollado por el SENAMHI durante el ano 2013 en el marco del proyecto “Apoyo
al Fortalecimiento de Capacidades Regionales para la gestion del cambio climatico”.

Este estudio describe los cambios estacionales y anuales de la precipitacion y las
temperaturas maximas y minimas del aire en la region Huancavelica, proyectados
para el time-slice 2016-2045 con promedios centrados en el afo 2030, con
referencia al periodo 1971-2000. Los escenarios climaticos se basan en cuatro
modelos climaticos de escala global (50 km de resoluciéon horizontal) para el
escenario de emision RCP8.5.

Proyecciones de la Precipitacion

Con relacién a los cambios estacionales y cambio anual de la precipitacién en la
region Huancavelica, se observa un patron definido de incremento en general a lo
largo de las cuatro estaciones del ano, con un incremento mayor al inicio del periodo
lluvioso (primavera) entre 6 a 12% en casi toda la regién y un incremento ligero en el
periodo de estiaje (invierno) entre 3 a 6% y durante el periodo de lluvias (verano)
este incremento varia de acuerdo a la ecorregion, asi se tiene que para la ecorregion
de Serrania Esteparia el incremento estéa entre 3 a 6% y en la ecorregion Puna varia
entre 9 a 12%. Si bien todos estos cambios estarian dentro de su variabilidad
normal, es importante observar el sesgo o tendencia que presentan hacia el
incremento. Estos resultados toman mayor consistencia al ser contrastados con los
resultados obtenidos en el estudio de la Segunda Comunicacién Nacional
(SENAMHI, 2009), donde se estima que las precipitaciones hacia el 2030 con el
escenario de emisiéon A1B (escenario intermedio) variarian porcentual entre el 10 al
20% durante el periodo lluvioso en los departamentos de Junin y Huancavelica.

Proyecciones de la Temperatura del aire

A diferencia de las precipitaciones, los patrones de cambio de las temperaturas
extremas del aire anuales son mas claros, homogéneos y progresivos; es decir, los
resultados muestran un patrén de calentamiento a nivel anual en promedio para toda
la region de alrededor +1,4°C para la temperatura maxima y de hasta 1.5°C para la
temperatura minima, en relacién al periodo de referencia 1971-2000.

Estacionalmente, se mantiene el patron anual aunque no todas las zonas de la
region experimentarian el mismo grado de calentamiento. Para la temperatura
maxima, el cambio seria mas notable (+1,7°C) en invierno sobretodo en la
ecorregion de Serrania Esteparia y Puna y de +1.6°C en primavera en Selva;
mientras que en verano y otofio los incrementos estarian entre +1,3 °Cy +1,5°C.

En cuanto al comportamiento estacional de la temperatura minima, se observa que

el mayor incremento se daria en invierno en casi toda la regién en un orden de
+1,6°C; mientras que en verano, otono y primavera el incremento en general estaria
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Capitulo 2 — Escenarios climaticos

alrededor de +1.3°C entre la Serrania Esteparia y Puna y hasta de +1.5°C en Selva
Alta.

En toda la cuenca, la temperatura minima tiende a incrementarse algo mas que la
temperatura maxima, durante invierno y primavera, aproximadamente en 0,1°C mas.
Puede mencionares entonces que hacia el 2030 el rango térmico (diferencia entre la
temperatura maxima y minima) disminuya durante estas estaciones del ano.

Incertidumbre del cambio climatico

Los modelos climaticos son las mejores herramientas que tienen los cientificos del
clima para predecir cambios futuros del clima. Ellos estan basados en principios
sélidos de la ciencia fisica y estan rapidamente incrementando en sofisticacion. Sin
embargo, la atmésfera es altamente sensitiva a muy pequefos cambios. Entonces
no importa que tan bueno sea el modelo, siempre habra un grado de incertidumbre
en las proyecciones climaticas. Es necesario tener una idea de la magnitud de la
senal y de la incertidumbre para darle valor a las proyecciones climaticas, es ahi
donde radica el reto de los tomadores de decisién, saber usar estas incertidumbres y
aplicarlas a las medidas de adaptacién en las planificaciones regionales.

En el presente estudio se hace necesario usar técnicas de regionalizaciéon tanto
dinamicas como estadisticas que ayuden a disminuir estas incertidumbres
asociadas a la generacion de escenarios de cambio climatico.

Impactos potenciales en los sistemas productivos

La parte siguiente esta tomada de GIZ (2012). Los impactos potenciales estan diferenciados
segun las diferentes regiones:

Regidn yunga: el principal sistema productivo es la agricultura bajo riego. Este sistema es el
que tiene mayor posibilidad de desarrollar agricultura competitiva, ya que las condiciones
climaticas permiten la siembra de especies con valor comercial y esta relacionado con el
cluster agroexportador que se integra a Ica. Las principales limitantes encontradas en este
sistema productivo son: i) la falta de acceso a tecnologias productivas adecuas como
variedades mejoradas, ii) semillas de calidad sanitaria, iii) sistemas eficientes de riego, y iv)
maquinaria agricola apropiada. Por otro lado, la falta de capacitacion en componentes
tecnoldgicos, productivos, de asociatividad y comerciales es otra limitante.

En relacion a la variacién de los datos meteorolégicos, esta region se vera afectada por el
incremento de las temperaturas maximas y minimas, que acarreara posibles impactos en la
fisiologia de los cultivos, sobre todo en los cultivos con dependencia en la floracién, ya que
en esta zona, que ya de por si es caliente, el incremento de las temperaturas maximas
podria tener posibles efectos en el cuajado de los frutos. Adicionalmente, el incremento de
las temperaturas minimas también podria tener efecto en la acumulacién de azucares, ya
que el rango térmico se veria afectado.

En cuanto al manejo de plagas y enfermedades es conocido que la tasa de multiplicaciéon de
estos patégenos se veria favorecida por un incremento de la temperatura, al igual que
nuevas especies de insectos que podrian verse beneficiadas por las nuevas condiciones
climaticas y podrian hacerse endémicas en la zona. En cuanto a la lluvia, tomando en
cuenta la informacién del escenario climatico para el 2030, existe una variaciéon negativa de
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entre 0 y 10%, lo cual no representa un problema real en la disponibilidad de los recursos
hidricos, ya que esta region se caracteriza por su escasa lluvia anual (< a 200 mm).

Regidn quechua: en la regién mas importante socialmente y con mayor potencial productivo,
se han identificado dos sistemas productivos. El primero es el de la agricultura, tanto de
riego como de secano, que son basicamente de autoconsumo. Estos sistemas presentan
una serie de limitaciones:

i) falta de acceso a tecnologias productivas adecuas como variedades mejoradas,

ii) semillas de calidad sanitaria,

iii) sistemas eficientes e infraestructura de riego, tanto en la regulacién como en la
conduccion,

iv) maquinaria agricola apropiada para roturacion de suelo y

v) manejo integrado de plagas y malezas. Es importante mencionar que la actividad
agricola es primordial para la seguridad alimentaria de los pobladores del area de
estudio, ya que como se menciond antes, esta actividad esta orientada totalmente al
autoconsumo y cualquier impacto negativo del cambio climatico pondria en una
situacién muy vulnerable a la poblacién.

El segundo sistema productivo importante es el de la ganaderia, principalmente la lechera.
Al igual que el sistema anterior, este sistema esta caracterizado por una serie de limitantes
tecnoldgicas, asociativas y comerciales:

i) no hay acceso adecuado a tecnologias de mejoramiento del ganado,

ii) sistema de alimentacion extensivo,

iii) no esta instituida la practica de rotacion de pasturas naturales ni el cultivo de
pastos mejorados,

iv) no implementan ensilaje ni sistema de estabulacién, y

V) no cuentan con practicas sanitarias. La asociatividad es un tema importante para
poder mejorar la transformaciéon y darle valor agregado a los productos en
plantas de procesamiento, asi como para poder negociar mejor frente a los
intermediarios que trabajan en la zona.

En el caso especifico de los impactos frente al cambio de las variables presentadas por los
escenarios climaticos propuestos, por ser una regién de clima templado la zona de estudio
no se vera afectada mayormente por el incremento de las temperaturas maximas y minimas,
ya que histéricamente han albergado especies adaptadas a estas bajas temperaturas y el
incremento, segln el modelo de escenarios climaticos al 2030, varia entre 0 y 0.4 °C. En el
caso de laslluvias, esta regiéon podria verse afectada ya que se predice una reduccion de 0 a
-10% de la lluvia en las zonas de mayor produccién y una reduccién de entre -10 a -20% en
las zonas mas bajas de esta region.

Cabe mencionar que, si bien estos escenarios han sido propuestos por los estudios del
MINAM y el SENAMHI, los resultados se contradicen con la informacién que ha sido
analizada en el area de estudio y que ha sido descrita en el capitulo de hidrologia bajo el
titulo de lluvia, en el que se demuestra con los datos del SENAMHI que la lluvia total anual
estd en aumento. Esta contradiccion puede deberse a que los datos del estudio de
escenarios esta acondicionado para un modelo a nivel nacional en el que las interpolaciones
son a una mayor escala con la consecuente pérdida de detalle para el area de estudio. De
considerarse validos los escenarios climaticos al 2030, esto traeria consecuencias negativas
principalmente para la agricultura de secano ya que se veria seriamente afectada por la
reduccion de las lluvias. Es importante prestar atencién a las medidas de adaptacién que
puedan reducir este efecto negativo, especialmente a las medidas referidas a la
implementacion de infraestructura de regulacién y distribucién de agua para las zonas de
secano.
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Regién suni:es una pequena franja dentro del area de estudio que se caracteriza por ser la
interface de la regidn puna. Se caracteriza principalmente por presentar un sistema de
produccion agricola de secano, en el que se siembra mayormente cereales como la cebada
y el trigo, ya que estos cultivos se encuentran adaptados a las bajas temperaturas. Ademas
encontramos el sistema de produccion de ganaderia extensiva, principalmente de vacunos y
ovinos.

Al igual que en los casos anteriores, los principales limitantes son: i) acceso a tecnologias
productivas, ii) falta de capacitacién en practicas de manejo agropecuario, y iii) la escasa
asociatividad, que condiciona la baja productividad y la gran vulnerabilidad de estos
sistemas. Es importante mencionar que el sistema de agroforesteria y la produccion forestal
en macizos no esta presente en esta region, debido a una irracional tala de lefa con fines
energéticos o de construccién de viviendas.

A pesar de que en la clasificacion de uso mayor de suelos casi el 100% de las areas con
aptitud forestal se encuentran en esta region, la clasificacion supervisada y la observacion
de imagenes de satélite actualizadas demuestran que no hay actividad forestal en los
niveles esperados.

En el caso de los escenarios climaticos, tanto el aumento de la temperatura maxima y
minima favorecen el desarrollo de especies vegetales, ya que esta region se caracteriza por
presentar temperaturas muy bajas, especialmente en los meses de otofio e invierno, que
pueden ocasionar efectos negativos en los cultivos agricolas, forestales y las crianzas
pecuarias. Por otro lado, la disminucién porcentual de la lluvia, que para esta zona es entre
0 y -10%, traeria consecuencias sumamente negativas debido a que la agricultura es
netamente de secano y de autoconsumo, con riesgo sobre la seguridad alimentaria de los
pobladores. En relacién a las crianzas, las praderas naturales también sufririan un deterioro
importante debido a la falta de lluvias, considerando que éstas son de secano
principalmente, a excepcion de los bofedales que se forman a partir de fuentes de agua
subterranea como ojos de agua y manantiales.

Region puna:es la méas extensa del area de estudio, presenta un sistema productivo
pecuario conformado por camélidos como vicunas (silvestres), llamas y alpacas en
cautiverio. Ambos sistemas se basan en la ganaderia extensiva en praderas naturales
altoandinas. Para la crianza de llamas y alpacas, en los meses secos se practica la siembra
de pastos cultivados como cebada o trébol blanco cerca de fuentes de las agua existentes
con el fin de sobrellevar la falta de alimentos durante esta época del ano.

La mayor proporciéon de pastos naturales del area de estudio (cerca del 95%) se encuentra
distribuida en esta region. Al igual que en toda el area de estudio las principales limitantes
que condicionan la baja productividad y la gran vulnerabilidad de estos sistemas son: i)
acceso limitado a tecnologias productivas, ii) falta de capacitacién en practicas de manejo
agropecuario y iii) escasa asociatividad.

La exposicion a temperaturas extremadamente bajas y la alta ocurrencia de heladas es una
gran limitante para el crecimiento de especies vegetales y causa de mortalidad de los
camélidos. A pesar de la existencia de conocimiento ancestral para el manejo sostenible de
estos sistemas productivos, la inclemencia del clima, la falta de conectividad y aislamiento
de los pobladores restringen el desarrollo de la region.

En el caso de los escenarios climaticos, tanto el aumento de la temperatura maxima y
minima favorecen el desarrollo de especies vegetales y de pastos naturales, debido a que la
region presenta temperaturas bajas que limitan el crecimiento durante todas las estaciones
del ano. Ademas, las bajas temperaturas son también principal causa de mortalidad de la
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poblaciéon humana. En este contexto, cualquier incremento de la temperatura aunque sea de
0.4°C sera beneficioso para la regién. Segun el mismo estudio, la lluvia incrementara hasta
un 10% del total regional, que de por si ya es la mas himeda del area de estudio.

Este incremento guarda relacién con los resultados observados en la estacion meteoroldgica
Punto Cero, en el que el volumen total de lluvias viene aumentando en forma consistente en
los ultimos afios, lo que resultard también en un importante aumento de la recarga natural
de los acuiferos subterraneos que alimentan los ojos de agua y manantiales que se
encuentran en las regiones adyacentes inferiores, por ser esta region cabecera de la cuenca
del rio Ica.
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GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES

Es probable> que durante el siglo XXI la frecuencia de las precipitaciones intensas o la
proporcion de lluvias totales derivadas de precipitaciones intensas aumente en
muchas zonas del mundo. Es el caso sobre todo de las regiones situadas en latitudes
altas y las tropicales y en el invierno en las latitudes medias del hemisferio norte. Es
probable que con el aumento de las temperaturas aumenten también las lluvias
intensas asociadas a los ciclones tropicales.

Hay un nivel de confianza alto 3en que los cambios en las olas de calor, el retroceso
glacial y / o la degradacion del permafrost influyan en los fenomenos de alta montana,
como la inestabilidad de la pendientes, los movimientos de masa, y la inundaciones
provocadas por el desbordamiento de lagos glaciales. Asimismo hay un nivel de
confianza alto en que los cambios en las precipitaciones intensas tendran
repercusiones en los deslizamientos de tierra de algunas regiones.

Hay un nivel de confianza bajo en las proyecciones de cambios en los modelos a gran
escala de la variabilidad natural del clima. Las proyecciones de los modelos
referentes a los cambios en la variabilidad de El Nino / Oscilacion del Sur y la
frecuencia de los episodios de El Nifio no son coherentes, por lo que hay un nivel de
confianza bajo en la proyecciones de cambios para este fenomeno.

IPCC. Informe especial del grupo intergubernamental de expertos sobre el cambio climatico: Gestion
de los riesgos de fendmenos meteoroldgicos extremos y desastres para mejorar la adaptacion al
cambio climatico. 2012.

_4

A pesar de las emergencias que se presentan en esta seccion, la regién de Huancavelia no
cuenta con su Plan Regional de Gestion de Desastres. Asimismo todavia no se conoce
cuanto ha avanzado la regién en la implementacién de la Ley 29664, en lo que se refiere a
la formacién de la Plataforma de Defensa Civil y los Grupos de Trabajo de Defensa Civil

Sin embargo, si se ha implementado el Seguro Agrario Catastréfico en la regién y existe
experiencia en la reubicaciéon de centros poblados ubicados en zonas de alto riesgo, como
es el caso del centro poblado de Cachi Baja, distrito de Huando, provincia de Huancavelica,
declarado en emergencia el 6 de noviembre del 2011, debido a riesgo alto de
deslizamientos.

Emergencias acontecidas durante el periodo 2005-2011

Esta seccion presenta informacion sobre las emergencias y danos acontecidos en el
departamento de Huancavelica durante el periodo 2005-2011 provista de la base de datos
del Sistema Nacional de Informacion para la Prevencion y Atencion de Desastres del
INDECI.

En el departamento de Huancavelica ocurrieron durante este periodo (Cuadro 3) 1,443
emergencias (deslizamientos, incendios, Inundaciones, lluvia intensa, sismo, tormenta
eléctrica, vientos fuertes y huaycos). Estas emergencias dejaron 52.9 mil damnificados, 45.4
mil afectados, 27 fallecidos, 3.7 mil viviendas destruidas, 8.9 mil viviendas afectadas, se
perdieron 5.6 mil hectareas y fueron afectadas otras 1.9 mil hectareas.

2 Probable significa entre el 66-100% de probabilidad de ocurrencia en el tratamiento de la
incertidumbre adoptado por el IPCC para comunicar el grado de certeza de los resultados.
3 Un nivel de confianza alto, significa que la evidencia y el acuerdo son también altos.
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A nivel de las provincias, en el periodo se registraron los siguientes eventos principales:

e En

Huancavelica hubo 745 emergencias, que dejaron 6.2 mil damnificados, 160.1 mil

afectados, 3.7 mil viviendas destruidas, 8.9 mil viviendas afectadas, se perdieron 5.6 mil
hectareas y fueron afectadas otras 1.9 hectareas. Entre los principales eventos estan:

=
=

=N
=

e En

161 heladas que tuvieron 3.3 mil damnificados y afectaron a 122.9 mil personas;

169 lluvias que afectaron 26.8 mil personas y damnificaron a 796: destruyeron 128
viviendas y afectaron 260 viviendas; destruyeron 14 centros sociales, destrozaron
645 Has. y afectaron otras 225 Has.

165 incendios urbanos con 853 damnificados y 151 viviendas destruidas

131 vendavales con 145 personas damnificadas y 1110 afectados, 27 viviendas
destruidas y 245 afectadas.

Acobamba hubo 92 emergencias, que dejaron 31.2 mil damnificados, 119.1 mil

afectados, 325 viviendas destruidas y 986 viviendas afectadas, 1.9 mil Has destruidas y
501 Has afectadas. Entre los principales eventos estan:

o
=N

=
=
=

e En

26 heladas que generaron 30 mil damnificados y 100 mil afectados;

23 lluvias que ocasionaron 1.1 mil personas damnificadas y 14.0 mil personas
afectadas, 293 viviendas destruidas y otras 915 afectadas, doce centros sociales
afectados y la pérdida de 1955 Has.

Tres lluvias — granizo con 820 personas afectadas y 501 Has. afectadas.

Cinco emergencias por contaminacién ambiental (agua) que generaron 1.5 mil
personas afectadas.

16 incendios urbanos con 83 damnificados, diez afectados, trece casas destruidas y
otras cinco afectadas.

Angaraes hubo 125 emergencias, que dejaron 902 damnificados y 21 mil personas

afectadas, 109 viviendas destruidas y 570 viviendas afectadas, asi como 774 Has. de
cultivo destruidas y 642 hectareas afectadas. Entre los principales eventos estan:

=

=
=

=

e En

31 emergencias por lluvias, que generaron 225 damnificados y 8.3 mil personas
afectadas, asi como 46 casas destruidas y 325 viviendas afectadas, 774 hectareas
de cultivo destruidas y 131 hectareas afectadas.

39 incendios urbanos con 225 personas damnificadas y 261 personas afectadas, 41
viviendas destruidas y otras once afectadas.

Doce vendavales con 73 personas damnificadas y mil afectadas, con quince
viviendas destruidas y 50 casas afectadas.

Cuatro emergencias de sequia que afectaron a 1.8 mil personas.

Castrovirreyna hubo 156 emergencias, que dejaron 8.3 mil personas damnificadas y

49.7 mil personas afectadas, 1.5 mil viviendas destruidas y 2.7 mil viviendas afectadas.
Entre los principales eventos estan:

=3

=

22 sismos que generaron 7.5 mil personas afectadas y 11.3 mil personas
damnificadas, 1.4 mil viviendas destruidas y 2.2 mil viviendas afectadas.

43 emergencias por heladas que trajo 113 personas damnificadas y 33.8 mil
afectadas, 70 viviendas afectadas, 19 Has. De cultivo perdidas y otras 199 Has.
afectadas.

51 lluvias con 291 personas damnificadas y 3.1 mil mas afectadas, 54 viviendas
destruidas y 183 afectadas, 18 centros sociales afectados y 88 Has. de cultivo
destruidos.

Veinte incendios urbanos, con 156 personas damnificadas y 50 afectadas, con 36
viviendas destruidas y otras dos afectadas.
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En Churcampa hubo 94 emergencias, que dejaron 655 personas damnificadas y 13.5 mil
personas afectadas, 163 mil viviendas destruidas y 424 viviendas afectadas, 306 Has. de
cultivo destruidos y otras 47 Has. afectadas. Entre los principales eventos estan:

=
=

=

16 emergencias por heladas que generaron 11.2 mil personas afectadas.

33 emergencias por lluvias que dejaron 437 personas damnificadas y 1.2 mil
afectadas, 89 viviendas destruidas y 225 afectadas y 265 Has. de cultivo pérdidas.
23 vendavales con 55 personas damnificadas y 381 personas afectadas, 10
viviendas destruidas y 85 afectadas.

En Huaytara hubo 125 emergencias, que dejaron 3.7 mil personas damnificadas y 32.4
mil personas afectadas, 659 mil viviendas destruidas y 2.1 mil viviendas afectadas, 94
Has. de cultivo destruidos y otras 61 Has. afectadas. Entre los principales eventos estan:

=

=

=

19 emergencias por sismos que generaron 3.1 mil personas damnificadas y 9.3 mil
personas afectadas, 569 viviendas destruidas y 1.8 mil afectadas.

44 emergencias por heladas que provocaron 160 personas damnificadas y 20.2 mil
afectadas, 15 viviendas destruidas, 8 Has. De cultivo perdidas.

35 emergencias por lluvias que provocaron 27 personas damnificadas y sobre todo
1.6 mil afectadas, 144 viviendas afectadas, 86 Has. de cultivo perdidas y otras 61
Has. afectadas.

En Tayacaja hubo 106 emergencias, que dejaron 1.8 mil personas damnificadas y 57.6
mil personas afectadas, 304 viviendas destruidas y 953 viviendas afectadas, 1.8 mil Has.
de cultivo destruidos y otras 20 Has. afectadas. Entre los principales eventos estan:

=

=
=

Siete emergencias por huaycos que generaron 248 personas damnificadas y 8 mil
personas afectadas, 51 viviendas destruidas y 98 afectadas, 240 Has. de cultivo
destruidas.

32 emergencias por heladas que trajeron 24.6 mil personas afectadas.

37 emergencias por lluvias que dejaron 1.2 mil personas damnificadas y sobre todo
23.9 mil afectadas, 178 viviendas destruidas y 752 afectadas, 1.5 mil Has. de cultivo
pérdidas.

Nueve vendavales con 155 personas damnificadas y 353 afectadas, con 21 viviendas
destruidas y otras 69 afectadas.
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Cuadro 1. Dafos por emergencias seguan provinclas 2005-2011
D afios

Centros Centros de

; e _Culti
Educativos Salud Ha. Cultivo

Fendmeno Total Personales Viviendas
Emer-

genciae Dammif Afecta Desap Herid Fallec Desord Afecta Destrd Afecta Desind Afecta Destnd Afecta

Total departamento Huancavelica 1443 2,97 45,4037 1 27 3726 8,941 262 - 5691 1.973
Prov. Huancavelica 745 6,202 | 160,159 0 10 4 506 1.129 10 50 1 14 645 492
Sismos 11 678 375 0 0 0 94 83 o 14 0 0 0 0
Colapso de viviendas 47 214 36 0 1 3 47 7 0 0 0 0 0 0
De mrumbe 4 3 46 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0
Deslizamiento [ 1 129 2.568 0 0 0 27 82 ] 0 0 ] 0 0
Lloclla (huayeao) 3 0 120 0 (] 0 0 45 0o 0 0 1] 0 (4]
Helada | 1861 3.314 | 122972 0 0 0 106 225 | o 0 0 0 0 0
Inundacion 25 64 T11 0 0 0 14 84 1 1 0 0 0 0
Granizo ] 0 4387 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 260
Lluvia | 169 796 26,890 0 0 0 128 260 | 9 4] 1 14 645 235
Mevada 5 [ 340 4] 0 0 1 68 o} 1 0 0 0 7
Riada (crecida de rio. avenida) 2 0 i 0 (] 0 0 0 0 0 0 1] 0 0
Sequia | 1 0 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tormenta eléctrica 3 0 5 0 0 0 0 2 1] 0 0 1] 0 0
Vendavales (vientos fue e s) | 131 145 1110 0 8 0 27 245 | o 0 0 0 0 0
Contaminacién ambiental (agua) 1 0 450 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incendio urbano 165 853 143 0 1 0 151 23 0 2 0 0 0 0

Fuente: SINPAD, INDECI
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Daiios
Total Personales Viviendas EEE:;E:ZS &;;:3;‘]3 Ha. Cultivo
Emer-
gencins Damnif Afecta Desap Herid Fallec. Destrd Afecta Destrd Afecta Destrd Afecta Destrd Afecta

Prov. Acobamba 92 31.276 | 119.118 1] (1] 1 325 986 1] 23 1] 12 1,955 501
Sismos 1 0 4 0 0 0 0 1 0 0 1] 0 0 0
Colapso de viviendas 5 16 3 0 0 0 4 1 0 0 0 0 0 0
Deslizamiento 1 0 60 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0
Helada 26 ] 30,000 | 100,358 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Inundacién 2 5 7 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0
Granizo = 0 820 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 501
Lluvia 23 1,152 14,059 0 0 0 293 915 0 22 0 12 1955 0
Sequia 1 0 2,000 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vendavales (vientos fuertes) 9 20 272 0 0 0 4 54 0 0 0 0 0 0
Contaminacion ambiental {(agua) 5 0 1525 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incendio urbano 16 83 10 0 0 1 13 5 0 0 0 0 0 0

Prov. Angaraes 125 202 21,315 0 (1] (1] 109 570 o 18 2 7 T74 642
Demrumbe 1 L] 122 0 0 0 0 22 0 0 0 0 0 0
Deslizamiento 1 ] 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0
Lloclla (huaycao) 3 0 a5 0 0 0 0 36 0 0 0 0 0 0
Helada 26 340 6,684 0 0 0 0 @5 0 0 0 0 0 0
Granizo 4 31 2425 0 0 0 5 31 0 0 0 0 0 511
Lluvia 3l 225 8324 0 0 0 46 325 0 17 0 7 774 131
Sequia 4 0 1.804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vendavales (vientos fuertes) 12 I 73 1,095 0 o 0 15 50 0 | 0 1] 0 0
Contaminacion ambiental {agua) 2 0 505 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incendio forestal 2 b 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0
Incendio urbano 39 | 225 261 0 0 0 41 T 0 0 0 0 0

Fuente: SINPAD, INDECI
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Dafios
Fentmena Total Personales Viviendas FE::.::E: Ce;;mde Ha. Cultivo
Emer-
gencias Damnif Afectal Desap Herid Fallec. Destrd Afecta Destrd Afectal Afecta Destrd Afecta Afecta
Prov. Castrovirreyna 156 B347 | 49.7T0 1 1] 2 L570 | 2.730 4 62 0 1B 107 210
Sismos 22 7599 11.307 0 0 0 1.451 2.214 8] 1 (4] 4] 0 0
Demrumbe 1 0 U] 0 0 ] o 0 0 0 0 0 0 (4]
Deslizamiento 1 0 u} 0 0 ] u} 0 0 0 0 1] 0 0
Lloclla (huayca) | 2 105 U] 0 0 0 10 0 (] 0 0 4] ] 0
Helada | 43 113 33884 | 1 0 0 1 7 | o 0 0 0 19 199
Inundacion 3 37 200 0 [0 0 13 140 ] 0 0 L] 0 0 0
Lluvia | 51 291 3188 | 0 0 2 54 183 4 55 0 18 BE 0
MNevada 2 4] T5 0 0 0 1 47 1] 0 1] 0 0 0
Sequia 3 4] 380 0 0 0 0 0 1] 0 L8] o 0 0
Wendavales (vientes fuertes) 8 40 686 | 0 4] 4] 4 74 0 0 0 4] 0 11
Ince ndio urb ano 20 156 50 0 0 0 36 2 0 [\] 0 0 0 0
Prov. Churcampa 94 655 | 13.555 0 5 6 163 424 0 32 1 10 306 47
Sismos 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0
Aluvidn 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 i 0 0
Calapso de viviendas 2 12 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0
Deslizamiento 1 0 0 (8] 1] 1 0 0 0 0 0 0 0
Lloclla (huayea) 4 100 250 0 0 3 53 85 0 2 0 1 41 40
Helada | 16 | o |11295] o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Inundacién 1 0 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Granizo 2 0 376 (4] (] 0 0 20 li] 3 0 U] 0 (4]
Lluvia | 33 437 1220 | o 5 0 89 225 0 22 1 9 265 7
Vendavales (vientos fuertes) 23 55 381 (8] (] 1] 10 8BS 0 1 0 1] 0 0
Incendio urbano 10 47 30 0 0 0 7 ] 0 0 0 1] 0 0

Fuente: SINPAD, INDECI
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Darnies

Centros Centros de

Educatives Salud Ha. Cultive

EeT Sxaeats Total Personales Viviendas

Emer-
gencias Dammif Afecta Desap Herid Fallec. Destrd Afecta Destrd Afecta Destrd Afecta Destrd Afecta

Prov. Huaytara 125 3,729 | 32,455 0 1 3 659 2,149 4 20 1 10 94 61
Sismos 19 3,105 9.310 0 0 0 569 1.847 3 11 1 4 0 0
Colapso de viviendas 2 38 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0
Deslizamiento 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Heladas 44 160 20,204 0 0 0 1 15 0 0] 0 0 8 0
Otro fendm. met. o hidrol. 1 0 10 0 0 ] 0 2 0 0 0 0 0 0
Lluvia 35 27 1.690 0 0 0 2 144 1 9 0 6 26 61
Nevada 1 0 25 0 0 0 0 0 0 (0] (0] 0 0 0
Sequia 5 0 949 0 0 0 0 16 0 0 0 0 0 0
Vendavales (vientos fuertes) 6 0 62 0 0 0 0 32 0 (0] 0 0 0 0
Incendio urbano 10 399 205 0 | 1 79 33 0 0 0] 0 0 0
Prov. Tayacaja 106 1,814 | 57,635 1] 3 11 3 953 12 48 0 22 1,810 20
Sismos 7 38 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0
Aluvion 1 8O 0 0 0 1 13 0 a 0 0 0 0 O
Colapso de viviendas 4 23 5 0 0 2 0 0 (0] 0 0 0 0
Derrumbe 2 6 ] 0 0 0 5 0 0 0 0] 0 0 0
Deslizamiento 2 0 55 0 1 4 0 12 0 O 0 0 0 0
Lloclla (huayco) 7 248 8,008 0 2 4 51 98 0 3 0 1 240 0
Helada 32 0 24.676 0 0 0 0 0 0 0] 0] 0 0 0
Inundacion 2 50 18 0 0 0 22 22 0 0 0 0 a 0
Lluvias 37 1,209 | 23,980 0 0 0 178 752 12 41 0 21 1,570 0
Sequia 2 0 480 0 0 0 0 0 0 0] 0] 0 0 20
Vendavales (vientos fuertes) 9 155 353 0 0 0 21 69 0 1 0 0 0 0
Incendio urbano 1 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Fuente: SINPAD, INDECI

Diagnéstico para la gestién del cambio climético en Huancavelica | 17



CAPITULO IV:

VULNERABILIDAD SOCIOECONOMICA
Y DE LOS SERVICIOS

4.1 Poblacion y densidad poblacional

La ocupacion del territorio es diferente en las diversas provincias: Las provincias de
Huaytara y Castrovirreyna, son provincias muy despobladas a pesar de que territorialmente
constituyen casi la mitad de la extensién territorial (47%), apenas albergan al 11% de la
poblacion del departamento (26 mil y 20 mil habitantes respectivamente) y se expresa en la
baja densidad poblacional de 4.09 y 5.11 habitantes por Km2 respectivamente. Esto se debe
a principalmente a la intensa migracién, y en parte al desplazamiento por razones de la
violencia politica de las décadas anteriores, migracién favorecida por su cercania a la Costa,
por la ubicacion de las mismas en la vertiente del Pacifico.

El espacio regional esta dividido en dos grandes vertientes, la del Pacifico y la del Atlantico,
divididas casi proporcionalmente; en la vertiente del Pacifico sélo habita el 11% de poblacién
regional, mientras que el 89% vive en la vertiente del Atlantico. Segun el INEI cuenta con
483 mil habitantes al afio 2012, siendo la novena regién menos poblada del pais con una
densidad poblacional de 22 habitantes por km?; el 50% de la poblacién de Huancavelica son
mujeres (Cuadro 2).

Esta conformada por 7 provincias, siendo la mas densamente poblada Acombamba que
tiene 80 habitantes por km? seguido de Churcampa que tienen 42 habitantes por km? y
Huancavelica con 38 habitantes por km? en esta Ulima provincia se encuentra la capital del
departamento (Cuadro 2). Del resto de provincias, Angaraes y Tayacaja tienen 31 y 29
habitantes por km?; mientras que las casi despobladas son Castrovirreyna y Huaytara que
solo tienen 4 y 5 habitantes por km?.

La tasa de crecimiento poblacional fue de 0% anual para el periodo intercensal 1981-2007, y
de 1% anual para el periodo 1993-2007 (Cuadro 3), ya que fue uno de los departamentos
que fue mas afectada por el periodo de guerra politica. En las provincias mas despobladas
que son Castrovirreyna y Huaytara, presentan la tasa de femineidad mas baja que es de
47% y 46% respectivamente; en el resto de provicias la poblacién de varones y mujeres es
similar.

La tasa neta de migracion reciente en la regién es de -14.6%, lo que quiere decir que es una
region donde la inmigracién (6%) esta muy por debajo de los emigrantes (20%). Respecto al
resto de indicadores sobre la dindmica poblacional se tiene (Cuadro 4):

e El indice de dependencia demografica presenta una clara tendencia a la baja en el
tiempo (100.9 en el afo 2000, a 80.1 en el afio 2011); muestra la carga o nimero de
personas jovenes (menor de 15 afos) y adultas mayores (+ de 65 afos) que
dependen de la poblacién en edad activa de la fuerza laboral (entre 15y 64 afnos).

e El indice de dependencia de la nifiez presenta también clara tendencia a la baja
(92.2 en el ano 2000, a 72.4 en el afno 2011); muestra la carga o nimero de
personas jévenes que dependen de la poblacion en edad de trabajar.

e La Tasa bruta de natalidad tiende a la baja (34.7 en el ano 2000, a 30.3 en el ano
2011); representa el nimero de nacimientos que ocurren en una poblacion por cada
mil habitantes en un periodo de un ano.

o La Esperanza de vida al nacer sube de 62.2 afios en el aio 2000 a 69.1 afios en el
ano 2011; siendo una medida resumen de estimacion del promedio de anos que
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viven las personas nacidas el mismo afo, considerando que la tasa de mortalidad se
mantuviera constante.

e La Tasa Bruta de mortalidad presenta una muy ligera variacion al pasar de 7.3 en el
ano 2000 a 6.0 en el ano 2011; viene a ser el nimero de defunciones que ocurren
por cada mil habitantes en un periodo de un afo.

e La Tasa de mortalidad infantil cae abruptamente al pasar de 71 muertes por cada
1000 nino, a 27 en el ano 2011; este indicador mide la frecuencia de muertes de
nin@s que ocurren antes que cumplan un ano de edad, en relacién al nimero de
nacimientos ocurridos en el periodo de un ano.

e La Tasa global de fecundidad pasa de 6.1 en el afo 2000, a 3.2 en el 2011;
mostrando; mostrando un ligero aumento del nimero promedio de hij@s que tendria
una mujer al final de su vida reproductiva (15-49 afnos), suponiendo constante el nivel
de mortalidad y fecundidad.

e La Tasa de fecundidad adolescente pasa de 0.01 en el afio 2000 a 0.08 en el ano
2010; presentando un ligero aumento del nimero promedio de hij@s en las mujeres
de 15 a 19 anos, suponiendo constante el nivel de mortalidad y fecundidad.

Cuadro 2. Poblacion, superficie y densidad poblacional

% de la
poblacién

Poblacion 2012 Superficie Densidad

Provincias Poblacional

Habitantes % Km 2 % (Hab./Km 2) A

mujeres

) ito. de | cavelica 100%
¢ Provincia Huancavelica 153,773 32% 4.022 18% “ 38
¢ Provincia Acobamba 73,243 15% 911 4% 80
¢ Provincia Angaraes 60,816 13% 1.959 9% 31
e Provincia Castrovirreyna 19,500 4% 3.985 18% 5
¢ Provincia Churcampa 45,172 9% 1,072 5% 42
¢ Provincia Huaytara 23,361 5% 6.458 29% 4
¢ Provincia Tayacaja 107,715 22% 3,725 17% 29
Fuente: INEL.
Cuadro 3. Evolucion de la Poblacion por provincias
Po 0 0
D 0 (€
3 99 00 o :
98 .l 9 |
Dpto. de Huancavelic: 346,797 | 280529 | 339630 | 0% 1%
e Provincia Huancavelica 90,388 77,996 95;733 1%
e Provincia Acobamba 37,721 42.096 63,792 3%
¢ Provincia Angaraes 42,399 43.060 55,704 2%
¢ Provincia Castrovirreyna 51,767 19,738 19,500 0%
¢ Provincia Churcampa 44,488 44,903 0%
e Provincia Huaytara 23.319 23,274 0%
¢ Provincia Tayacaja 124,522 97,639 104,901 1%

Fuente: INEI
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Cuadro 4. Poblacion (natalidad, fecundidad, mortalidad y esperanza de vida)

Unidad de ANOS

Medida  39q9 2003 2004 2005 2006 2007 2008 | 2009 2010 2011

Tasa de inmigracién

7 Porcentaje 6.0%
reciente
Tas'a de emigracion Porceniaje 20.0%
reciente
Tasa neta de migracién Porcentaie _14.6%

reciente

indice de dependencia

) Tasa 1009 | 995 | 97.7 | 958 | 93.7 | 91.8 | 89.7 87.6 855 | 83.5 | 817 80.1
demogrifica

Por 100

indiee depenidensil personasen | 922 | 90.9 | 893 | 874 | 855 | 836 | 817 | 797 | 777 | 757 | 74 724

demogrifica de nifiez edad activa
TFasa bruta de naalidad o000 | 347 | 340 | 332 | 325 | 317 | 310 | 310 [ 3L1 | 301 | 311 | 312 [ 303

Esperanza de vida alnacec™| g iiii | 662 | 666 | 671 | 676 | 681 | 685 | 636 | 686 | 656 | 686 | 687 | 691

total

Tasa bruta de mortalidad | ":;f‘:n;s‘m 78 | 749 | 718 | 686 | 655 | 624 | 624 | 623 | 623 | 622 | 622 | 6.06
Tasa de mortalidad Por cada 1000 _ R 3 s 2 = 31 = 34 29 27

infantil RO

'(I‘lass;:l ilgl;;lo:;: fecundidad N.;c‘:;i(:; ‘;ie\;os 6.1 _ . _ 48 5 » 3.9 _ 34 3.29 32
Tasa de fecundidad Nacidos vivos o1 } ; ~ R 0.09 _ _ _ _ 0.08 -

adolescente (15 a 19 afios) | por mujer

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda,
Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Poblacion Econdmicamente Activa (PEA)

La PEA mayor de 14 afos asciende a 127.6 mil personas (Cuadro 5), estando el 33%
compuesta por mujeres y 67% por varones. El mayor tamafo de la PEA esta en la provincia
de Huancavelica que alberga al 35% (44 mil personas), seguido del 24% de Tayacaja (30
mil); le sigue las provincias de Acobamba con 12% de la PEA (15 mil) y Churcampa 10% de
la PEA (12.9 mil). El resto de provincias tiene una PEA muy baja, como es el caso de
Angaraes 8% PEA (8 mil), Huaytara 6% PEA (8 mil) y Castrovirreyna 5% de la PEA (6 mil).

En todas las provincias la PEA agropecuaria esta por encima del 50% de la PEA. El otro
aspecto es que mas de las 2/3 partes de la PEA agropecuaria esta conformada por varones
(Cuadro 5).

La caracterizacion de PEA estd definida por la actividad que ocupa mas de tiempo
productivo (Cuadro 6). La principal actividad es claramente la agropecuaria que abrca el
65% de la PEA del departamento; siendo el resto de actividades de mucha menor
importancia como son el ‘Comercio/comercio al por menor' (7%), ‘Ensefianza” (6%); luego
de las anteriores, la PEA de las actividades “Explotacion de minas y canteras”, “Admin.Pub.
y Defensa; P. Segur. Soc. Afil.", “Construccion”, “Industrias manufactureras” llega sélo al 3%.
Finalmente, “Hoteles y restaurantes” y *“Transporte, almacenes y comunicaciones”
contribuyen con solo 2% de la PEA.
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Cuadro 5. Poblacion economicamente activa por provincias y género

PEA (mayores de 14 aiios) PEA Agropecuaria (mayores de 14 anos)
%
Lol \":rlf)‘:es ]\“Ill,lfer:es dowl rels)%e:to v :iﬁes l\‘ll:lfizt;—:es

Dpto. de Huancavelica 127,642 67% 33% 82,377 65% 71% 29%
¢ Provincia Huancavelica 44,180 61% 39% 23,904 54% 64% 36%
¢ Provincia Acobamba 15,148 68% 32% 11.570 76% 70% 30%
¢ Provincia Angaraes 10,708 72% 28% 6,385 60% T7% 23%
e Provincia Castrovirreyna 6,391 70% 30% 3,243 51% 66% 34%
¢ Provincia Churcampa 12,976 70% 30% 9,420 73% 73% 27%
¢ Provincia Huaytara 8,115 72% 28% 4,407 54% 69% 31%
¢ Provincia Tayacaja 30,124 71% 29% 23,448 78% 75% 25%

Fuente: INEI

Cuadro 6. Poblacion economicamente activa por actividad economica

e  Agric., ganaderia, caza y silvicultura 82,377 65%
e Comercio / Comercio al por menor 8,518 7%
e Ensefanza 7,559 6%
e Explotacién de minas y canteras 4,389 3%
e  Admin.Pub. y Defensa; P. Segur. Soc. Afil. 4,056 3%
¢  Construccién 3,853 3%
e Industrias manufactureras 3,234 3%
e Hoteles y restaurantes 2,427 2%
e Transporte, almacenes y comunicaciones 2,425 2%
e Otros 8,804 7%
Fuente: INEI

Comunidades campesinas

En Huancavelica se tiene 620 comunidades campesinas oficialmente reconocidas que
integran gran parte de la poblacion rural como urbano del departamento. Estas comunidades
son la principal forma de organizacién agraria y social, que controla mas de 1.5 millones de
hectareas de tierras, que viene a representar el 68% de la superficie regional (Cuadro 7).

El registro de la poblacion de las comunidades campesinas seglnlos registros actuales
representa el 98% de la poblacién regional. Posiblemente el registro de la poblacion esta
sobreestimada a raiz de la doble residencia de las familias o porque las familias pueden
pertenecer a mas de una comunidad. Alun asi, representa la mayor poblacién con actividad
econdémica agropecuaria, la que debe darse la mayor importancia para desarrollar proyectos
de orden social, con el objetivo de luchar contra la pobreza y extrema pobreza.
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Cuadro 7. Importancia de las Comunidades Campesinas dentro de Huancavelica

Comunidades Familias Poblacion Superficie Densidad

Provincia ; s o .
reconocidas (n°) (n%) (n° habitantes) (has) (hab/has)

Dpto. de Huancavelica 483,580 2,286,428

"g;:zlpesmasde Comunidades 1,548,914.76
e Acobamba 64 14,742 73,710 41,220.63 1.79
e  Angaraes 80 9,066 45,330 164,839.09 0.27
e Castrovirreyna 30 5,825 29,125 322,426.14 0.09
e  Churcampa 83 11,092 55.460 81,284.01 0.68
e Huancavelica 156 23,661 118,305 393,732.33 0.30
e Huaytara 29 6,793 33,965 295,099.83 0.12
e Tayacaja 178 23,548 117,740 250,312.73 047

Fuente: Ministerio de Agricultura.

4.2. Condiciones sociales de la poblacion

La poblacion de Huancavelica presenta avances en los indicadores relacionados con la
provision de servicios basicos. Los valores aun altos de indicadores sociales muestran que
la regién se encuentra aun lejos de propiciar condiciones para un crecimiento sostenible.

4.2 Desnutricion crénica y pobreza

En los ultimos diez anos, Huancavelica logré avances en la reducciéon de la desnutricion
crénica infantil, pasando de 53% en el ano 2000 a 46% el afio 2011 segun el NCHS (Cuadro
4). La tasa es aun bastante alta respecto del nivel nacional que fue de solo 15% para nifios
menores de cinco anos de edad en 2011.

La tasa de pobreza total disminuyé notablemente, a un ritmo largamente superior al
promedio nacional: de 85.6% a 66.1% entre 2007 y 2010, muy por encima de la tasa de
pobreza nacional que fue del 27.8% (Cuadro 8). Sin embargo, la pobreza relacionada con el
acceso a servicios basicos ha variado bastante, ya que de 60% de la poblacion que en 2007
presentaban al menos una necesidad basica insatisfecha, se redujo a 35% en 2011, no
demasiado lejos de la tasa promedio nacional que es de 23%.
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Cuadro 8. Desnutricion cronica infantil y pobreza

ANO

 Desnutricion crénica
Nacional
Proporcion de menores de 5 anos con desnutricion | Porcen-
cronica (patron de referencia NCHS) taje 24 2296 16,94 17:94 152
Proporcion de menores de 5 anos con desnutricion | Porcen-
cronica (Patron de referencia OMS) taje ’ 2849 23.82 822 195
Region Huancavelica
Proporcion de menores de 5 anos con desnutricion | Porcen-
cronica (patron de referencia NCHS) taje A ot 4256 44.66 -
Proporcion de menores de 5 anos con desnutricion | Porcen-
cronica (Patron de referencia OMS) taje 5019 58.35 5464 4.2
Pobreza
Nacional
Pobreza monetaria {o{al (poblacion cuyos gastos no | Porcen-taje i 39.99 3477 313 278
cubren la canasta basica)
Pobreza por NBI (poblacion con al menos una NB | Porcen-taje }
insatisfecha) 30.5 26.9 24.0 234
Region Huancavelica
Pobreza monetaria total (poblacién cuyos gastos no | Porcen-taje i
cubren la canasta basica) 85,60 7718 5.1
Pobreza por NBI (poblacion con al menos una NB | Porcen-taje
insatisfecha) - 60.4 446 428 35.1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Demogrifica y de Salud Familiar (ENDES).

4.3 Indicadores de salud

Los indicadores de salud presentan datos que no son del todo concluyentes respecto las
mejoras que se espera concretar. La proporcion de hijos nacidos con bajo peso al nacer se
ha reducido de 13% en el afno 2000 a 7.5%, que es la tasa que se mantiene hasta 2010
(Cuadro 9). Sin embargo la anemia en nifios de 6-36 meses, aumentd de 64% en el ano
2000 a 71% en 2010.

La proporcion de nifios menores de 36 meses que tuvieron alguna enfermedad diarreica
aguda (EDA) tuvo una baja importante de 21% en el afio 2000 a 12% en 2009. Pero la tasa
de EDA en menores de 5 anos, que era de 230/1000 habitantes en 2003, subi6é hasta 378/
1000 en 2007 y se ubica en 227/1000 en el afo 2010; mostrando un estancamiento
combinado con afos que muestran aumentos en este indicador.

La Tasa de neumonia en menores de cinco anos disminuye al pasar de 26.3/1000
habitantes en el afo 2003 a 11.4/1000 en el afo 2010. Tendencia a la baja que se confirma
con los eventos de IRA en nifos menores de 36 meses, que se redujeron en un 21% en el
ano 2000 a 14% en el afo 2010.

La tasa de SIDA se mantuvo muy baja hasta casi desaparecer, ya que de 1.3/100,000
habitantes en el afno 2001, registra un valor de 0.2/100,000 habitantes en 2010. Preocupa la
tasa de todas las formas de tuberculosis porque se mantiene en 25.6/100,000 habitantes en
el ano 2010, aunque haya bajado de 39.5/100,000 habitantes registrado en 2001.

Las tasas de leishmaniosis y malaria muestran valores bastante bajos que estan alrededor
de un caso por cada 100,000 personas. No se registran casos de dengue clasico.
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El porcentaje de poblacién adulta mayor con algun problema de salud es muy alto y
aumentd del 82% en 2004 a 86% en 2009. Es preocupante también que la tasa de
problemas de salud en la poblacién menor de 18 afos alcance el 42% en 2009, aunque
haya bajado del 55% registrado en 2004. También que el porcentaje de la poblaciéon con
algun problema de salud no crénico se haya incrementado del 26% en 2004 a 41% en 2009.

Algunos indicadores muestran mejorias en 2009: solo el 10% de la poblacién presenta algin
problema de enfermedad crénico y el 6% menciona sufrir algun tipo de enfermedad. Ambos
indicadores presentan tendencia a la baja.

Cuadro 9. Poblacion algun problemas de salud

Indicador

| Unidad

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 | 2008 2009

Proporcion de nacidos vivos en
los Ultimos 5 afios anteriores a
encuesta con bajo peso al nacer

Porcentaje 13% - - - - - - 7% - 7%

7.5%

Proporcién de nifios de 6 a
menos de 36 meses de edad con
anemia

Porcentaje 64% - - - - - - 67% - 68%

1%

Proporcion de menores de 36
meses que en las dos semanas
anteriores a la encuesta tuvieron
EDA

Porcentaje 21% - - - - - - 21% - 12%

Tasa de Enfermedad Diarreica
Aguda (EDA) en menores de 5
anos

Tasa x 1000

habitantes 239

257 | 180 | 259 | 378 | 245 | 240

227

Proporcion de menores de 36
meses que en las dos semanas
anteriores a la encuesta tuvieron
IRA

Porcentaje 21% - - - 27% - 14%

14%

Tasa de Neumonia en menores
de 5 afos

Tasa x 1000

habitantes 26.3

235 | 168 | 178 | 169 | 173 | 14

114

Tasa de SIDA

Tasax
100000
habitantes

1.38 02 | 04 | 04 | 04 - 13 | 02 | 02

Tasa de todas las formas de
tuberculosis

Tasax
100000
habitantes

395 | 388 | 359 | 378 | 22 | 244 | 24.1 - 193

25.6

Tasa de dengue clasico

Tasax
100000 - - - - - - - - -
habitantes

Tasa de Leishmaniasis

Tasax
100000 - - 0.5 - 0.2
habitantes

92.5 - 96 | 0.6

0.8

Tasa de malaria de todas las
formas

Tasa x 100 000

i - foz o1 |03 |01 ]| - | o

0.04 | 06

1.1

Porcentaje de poblacion adulta
mayor con algin problema de
salud

Porcentaje - - 82% | 74% | 77% | 78% | 81% | 86%

Porcentaje de poblacion < de 18
aios de edad con algin
problema de salud

Porcentaje - - 55% | 46% | 49% | 43% | 43% | 42%

Porcentaje de poblacion con
algtn problema de salud cronico

Porcentaje - - 12% | 13% | 15% | 13% | 12% | 10%

Porcentaje de poblacion con
algin problema de salud no
cronico

Porcentaje - - - - 26% | 41% | 42% | 39% | 40% | 41%

Porcentaje de poblacion con
alguna enfermedad

Porcentaje - - - - 13% | 16% | 18% | 11% | 10% | 6%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) -
Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES); Ministerio de Salud (MINSA) - OGEI, ESSALUD Gerencia
Central de Prestaciones de Salud.
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4.4 Analfabetismo y educacion

La educacioén de la regidn presenta problemas de calidad que afectan a la poblacién escolar.
En la Evaluaciéon Censal de Estudiantes 2011 del Ministerio de Educacion, los estudiantes
de Huancavelica figuran entre los tres ultimos lugares del pais en comprension lectora y
matematica, junto con Apurimac y Loreto*.

La tasa de analfabetismo regional fue 17% para la poblacién mayor de 15 anos en 2011,
cuando este indicador estaba en 24% en el ano 2003. Subsiste en el ano 2011 una
importante brecha de género de 10% en contra de las mujeres (27% versus 7% varones).
En 2003 esta brecha llegaba a 33% (43% versus 11% en varones). El analfabetismo entre la
poblacién de 15 a 24 afos ha casi desaparecido en los varones (1%) y llega solo al 3% de
las mujeres para el ano 2011 (Cuadro 10). La recomendacion es que todas las actividades
de sensibilizacion debe ser visual dado que existe muy poca experiencia de lectoescritura en
las zonas rurales de la region.

La poblacién escolar es equivalente entre sexos en las edades de 6-11 anos y la tendencia
es a serlo para la poblacién de 12-16 anos, que presentaba diferencias entre sexos que
fueron desapareciendo. La tasa neta de matricula entre 6-11 afios estuvo en 98% en el ano
2011, mostrando una cobertura bastante alta hacia la poblaciéon en edad escolar. Esta tasa
neta de matricula se reduce al 75% entre la poblacién del 12-16 afos para el mismo ano,
aunque la tendencia es a aumentar la cobertura de los que estudian secundaria ya que en el
ano 2004 la tasa neta de matricula era fue 65%. Entre los motivos de la no asistencia a los
centros educativos, el 5% de la poblacién de 6-16 aflos menciona que es porque no existe
centro de ensefanza en su centro poblado.

El promedio de anos escolares alcanzados por la poblacién mayor de 15 afos es 9 para
varones y 8 para mujeres (Cuadro 11). La tasa neta de asistencia escolar en la primera
infancia (3-5 anos) es de 72%, bastante similar para varones y mujeres. La cobertura de la
educacién pre-escolar estd en ampliacion, ya que en el ano 2004 solo legaba al 42%. La
tasa neta de asistencia en la poblacién de 6-11 anos es la mas alta pues llega al 98%,
existiendo una brecha en contra de mujeres de 5 puntos porcentuales (98% varones frente a
93% mujeres). La tasa de asistencia en la poblacién de 12-16 afios es de 75%, con una
pequena brecha de 2 puntos porcentuales a favor de las mujeres.

Cuadro 10. Analfabetismo, indice de paridad, tasa de matricula

Unidadde Afios

medida 2003 2004 2005 2006 2007| 2008 2009 2010 2011
Tasa de analfabetismo de la poblacion de 15 y mas afios de edad | Porcentaje | 24% | 24% | 25% | 24% | 18% | 19% [ 17% | 18% [ 17%
e Tasa de la poblacion femenina de 15 y mas afios de edad Porcentaje | 43% | 37% | 38% | 36% | 29% | 31% | 27%| 29% | 27%
o Tasa de la poblacion masculina de 15 y mds afios de edad Porcentaje | 11% | 10%| 12% | 11%| 8% | 7% | 7% | 8% | 7%
Tasa de analfabetismo de la poblacion de 15 a 24 anos de edad | Porcentaje 5% | 4% | 4% | 2% | 2% | 2% | 2%
o Tasa de analfabetismo femenino de 15 a 24 afios de edad Porcentaje 9% | 7% | 6% | 3% | 4% | 3% | 3%
o Tasa de analfabetismo masculino de 15 a 24 anos de edad Porcentaje 1% | 1% | 2% | 1% 0% | 1%
Indice de paridad entre los sexos en las edades de 6 a 11 afos Indice 1.00| 1.06| 0.98| 1.00 | 1.02 | 1.02| 0.95
Indice de paridad entre los sexos en las edades de 12 a 16 afios | Indice 0.89| 0.81| 0.87| 082 0.8 | 0.78| 1.03
Poblacion de 6 a 16 afos que no asiste porque no existe centro ; | ise & 5 . &
de ensefianza en el centro poblado asanty (S | |
l’g:g)neta de matricula con educacion primaria (6 a 11 afios de Porcentaje 99% | 92% | 96% | 97% | 99% | 98% | 97 | 98%
ngead 23;3 de matricula con educacion secundaria (12 a 16 afos Porcentaje 65% | 58% | 69% | 67% | 74% | 74% | 76% | 75%

Fuente: INEI. Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO); Ministerio de Educacion.

4MINEDU (2012). Resultados de la Evaluacion Censal de Estudiantes 2011. Presentacion

ministra Patricia Salas.
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Cuadro 11. Anos de estudio alcanzados, asistencia escolar
Unidad Afios

de
medida 2003 2004 2005 | 2006 2007 2008
Promedio afios de estudio alcanzado por la poblacion de Arios 7 7 8 8 8 8 8 8 8
15 y mas afios estudio
® Promedio alcanzado por la poblacion masculina 15 y Anos
mas arios estudio 8 8 8 8 8 8 9 2 8
o Promedio alcanzado por la poblacion femenina 15 y Afios 7 7 7 7 8 8 8 8 8
mas arios estudio
Tasa neta de asistencia escolar con educacion inicial (3a | o entaje | - 0 31 50 58 64 68 7
5 afios de edad)
o Tasa neta de asistencia femenina de 3 a 5 afios Porcentaje 46 34 60 57 66 68 72 -
o Tasa neta de asistencia masculina de 3 a 5 afios Porcentaje 38 28 42 58 62 68 73 -
;%a:a1 ?(;tgog;e asistencia escolar con educacién primaria Porcentaje | - 86 90 93 9% 97 9% 9%
o Tasa neta de asistencia femenina (6 a 11 arios) Porcentaje | - 86 92 92 95 98 97 93 -
o Tasa neta de asistencia masculina (6 a 11 afios de Porcentaje | - 8 87 94 % % 9% 98
edad)
Tasa ngta de a5|§tenC|a escolar con educacion Porcentaje | - 63 57 67 66 7 7 75 73
secundaria (12 a 16 afios)
o Tasa neta de asistencia femenina (12 a 16 afios de Porcentaje | - 59 51 62 59 63 63 7 i
edad)
o Tasa neta de asistencia masculina (12 a 16 afios) Porcentaje | - 67 63 71 72 79 81 74 -
Tasa neta de asistencia escolar de 3 a 16 afios Porcentaje | - 80 80 87 90 92 93 95
o Tasa neta de asistencia femenina de 3 a 16 anos Porcentaje | - 81 79 88 90 92 92 94 -
o Tasa neta de asistencia masculina. de 3 a 16 afos Porcentaje | - 79 81 85 91 92 94 95 -

Fuente: INEI. Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO); Ministerio de Educacion.

4.5 Brechas de género de la region

El andlisis de las brechas de género (INEl, Manuela Ramos, 2010) se centra en las
diferencias que perjudican el desarrollo igualitario de las mujeres a partir de la division
sexual del trabajo. Permite develar las relaciones entre varones y mujeres, identificando las
inequidades de género como consecuencia de cambios en las politicas y los adelantos
tecnoldgicos.

El Cuadro 12 presenta la identificacién de brechas de género en el acceso a los servicios de
educacion, diferenciando entre la poblacién ‘pobre’ de la ‘no pobre’:

e En el rango de alumnos de 6 a 11 afos, la poblacién ‘pobre’ no presenta brechas de
género significativas en la tasa de matricula primaria que es de 98%, ni en la tasa
neta de asistencia primaria que es de 97%; en la poblacién no pobre se observa
brecha de género en la tasa neta de asistencia primaria, donde las mujeres
presentan 6.5 puntos porcentuales a su favor respecto a varones (100% mujeres,
93.5% varones).

¢ En el rango de estudiantes de 12 a 16 anos se aprecian brechas de género tanto en
la poblacién pobre como la no pobre. La tasa de matricula secundaria presenta entre
los pobres un brecha de 22% mientras que entre no pobres es de 15 puntos
porcentuales, ambos en contra de las mujeres. La tasa de asistencia secundaria
también presenta la misma tendencia de brechas de género, siendo en este caso de
19 puntos porcentuales en los pobres, mientras que entre no pobres es de 11 puntos
porcentuales, ambos igual en desmedro de las mujeres.

e La principal inequidad que muestra el indicador de retraso escolar lo muestra la
procedencia de una familia ‘pobre’ u otra ‘no pobre’, tanto en nifo como ninas. El
retraso para primaria en nifnas y nifios pobres estuvo entre 41-43% versus la tasa de
15-25% para poblacién ‘no pobre’; algo similar pasa en secundaria, donde nifos y
ninas pobres presentan retraso de 52%, contra lo registrados en nifios ‘no pobres’
que era solo de 26-31%.
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e Las brechas en el retraso escolar se observa en la poblacién ‘No pobre’ pero a favor
de las mujeres: en primaria 10 puntos porcentuales a favor de las mujeres; en
secundaria, 4.5 puntos porcentuales otra vez favor de las ninas.

Cuadro 12. Identificacion de brechas en educacion

2008

Ambitos geograficos Pobre No pobre
Mujer Varén Mujer Varén

Tasa neta de matricula primaria entre 6 y 11 afos
. Huancavelica 98.1 98.4 100.0 100.0
Brecha 0.3 0.0
. Nacional 94.8 95.1 97.7 97.7
Brecha 0.3 0.0
Tasa neta de matricula secundaria entre 12 y 16 afios
. Huancavelica 54.8 774 80.1 95.9
Brecha 22.6 15.8
. Nacional 65.3 65.2 87.2 84.5
Brecha -0.1 -2.7
Tasa neta de asistencia primaria entre 6 y 11 aiios
. Huancavelica 97.5 96.9 100.0 93.5
Brecha -0.6 -6.5
. Nacional 92.5 92.7 94.4 94.7
Brecha 0.2 0.3
Tasa neta de asistencia secundaria entre 12 y 16 aiios
. Huancavelica 54.8 74.0 80.1 91.8
Brecha 19.2 11.6
. Nacional 64.2 63.4 82.7 81.5
Brecha -0.8 -1.3
Retraso educacién primaria entre 6 y 11 afos (% de
ninos)
. Huancavelica 41.6 43.4 254 153
Brecha 1.8 -10.0
. Nacional 32.8 34.3 184 19.5
Brecha L5 1.1
Retraso educacién secundaria entre 12 y 16 afos (%
nifos)
. Huancavelica 52.7 52.0 31.3 26.8
Brecha -0.6 -4.5
. Nacional 38.8 43.9 27.0 26.9
Brecha 5.1 -0.1

Fuentes: INEIl. Manuela Ramos, 2010.

El Cuadro 13 da cuenta de algunos indicadores relacionados con las condiciones de salud y
el acceso de estos servicios:

e La esperanza de vida al nacer es de 70.7 anos para mujeres, 4.2 anos mas que los
varones que viven en promedio hasta los 66.5 anos.

e La tasa de mortalidad infantil (por mil nifias y nifios nacidos vivos) es mayor en nifos
(36.5) que en ninas (27.2), y es-9.2 puntos porcentuales a favor de las mujeres.

e La desnutriciéon crénica en menores de 5 anos (segin la OMS) aqueja mas a los
varones (56.6%) que a las mujeres (50.9%), con una brecha de -5.7 puntos
porcentuales a favor de las mujeres.

e La anemia también incide mas en lo nifos (70%) que en las ninas (53%), con una
brecha de 17 puntos porcentuales en contra de los varones.
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Cuadro 13. Identificacion de brechas en salud

Unidad 2005/2010
de Vartn Miier Brecha de
medida S género
Esperanza de vida al nacer Afos
e  Huancavelica 66.54 70.75 4.21
e  Nacional 70.5 75.87 537
Tasa de mortalidad infantil Por mil nifios
nacidos vivos
e Huancavelica 36.53 27.29 -9.24
e Nacional 24.09 17.75 -6.34
Tasa global de fecundidad Hijos por madre
e  Huancavelica 4.55
e Nacional 2.6
S : % T/E<-2DE
Desnutricion crénica menores de 5 anos NCHS
e  Huancavelica 429 42.8 -0.1
e Nacional 18.2 18.4 0.2
Desnutricion cronica menores de 5 afos % T/E<-2DE
OMS
e Huancavelica 56.6 50.9 -5.7
e Nacional 24.7 22.9 -1.9
Anemia en nifios de 6 meses a menos de 36 :
meses de edad &
e  Huancavelica 70.3 53.0 -17.3
e Nacional 517 36.0 -15.7

Fuente: INEI. Brechas de Género, insumos para adoptar medidas a favor de las mujeres.

La participacion de las mujeres en diferentes espacios publicos y en cargos de decision es
revisada mediante los siguientes indicadores (Cuadro 14):

e La participacion parlamentaria de Huancavelica carece de representantes mujeres
ante el Congreso de la Republica, y cuenta solo con 3% de alcaldesas elegidas.

e En cuanto a regidores, las municipalidades cuentan con 25% de regidoras mujeres,
cerca del nivel nacional que asciende al 27%.

e Dentro de las municipalidades, el 33% de cargos de decisién (funcionarios y
directivos) recae en mujeres (el promedio nacional de 30%).

e La representacion de la sociedad civil dentro de los Consejos de Coordinacion Local
(CCL) esta conformada por el 22% de representantes mujeres (el promedio nacional
de 25%).

Cuadro 14. Identificacion de brechas en participacion de mujeres

% participacion
de mujeres

Mujer Hombre

Periodo congresal 2006-2011
Participacion en el parlamento
nacional
e Huancavelica 0 2 0%
e Nacional 35 85 29%
2006-2010
Alcaldes
e Huancavelica < 91 3%
e Nacional 48 1,758 3%
Regidores
e Huancavelica 123 365 25%
e Nacional 2,758 7.333 27%
Afo 2010
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% participacién

Mujer Hombre

de mujeres

Personal en cargos de decision
(funcionarios y directivos)
e Huancavelica 154 307 33%
e  Nacional 3753 8846 30%
Representantes de la sociedad
civil en los CCL
e Huancavelica 263 950 22%
e Nacional 1603 4734 25%
Fuente: RENAMU 2011.

Las brechas dentro de las actividades econdmicas se presentan en el Cuadro 15, donde
resalta lo siguiente:

¢ Entre las personas mayores de 15 afios sin ingresos propios, el 53% de mujeres se
encuentran en esa condicion versus solo 13% de varones, existiendo una brecha de
42 puntos porcentuales a favor de varones (el promedio nacional que es de 26
puntos porcentuales).

e Respecto al ingreso monetario promedio, se tiene que las mujeres ganan 120 nuevo
soles menos que los varones en actividades similares (diferencia menor al promedio
nacional).

¢ Elingreso promedio por hora es 3.4 nuevo soles mayor para los varones, respecto a
las mujeres que solo ganan en promedio 4.3 nuevo soles.

Cuadro 15. Identificacion de brechas en actividades econémicas

Personas > de 15 anos sin Ingresos propios
e Huancavelica 53.7 11.5 42.2
e Nacional 44.7 17.1 27.6
Ingreso monetario promedio
e Huancavelica 273.1 393.8 -120.6
e Nacional 588.0 985.0 -397.0
Ingreso promedio por hora proveniente del trabajo
e Huancavelica 2.6 34 -0.7
e  Nacional 4.0 5:5 -1.4

Fuente: Manuel Ramos, 2010.

4.6 Saneamiento ambiental basico

La cobertura de saneamiento basico esta por debajo del promedio nacional que fue de 85%
en 2010, mientras que en la Regién Huancavelica la cobertura fue de 65% para el mismo
ano. Esta cobertura en la provisién de servicios de saneamiento basico muestra una mejora
significativa respecto al afio 2000, donde solo llegaba al 29%, aunque esté todavia bastante
alejada del promedio nacional (Cuadro 16).

Los hogares con acceso a alumbrado eléctrico han ido incrementando paulatinamente, de
una cobertura de 33% en 2001 al 82% de los hogares en 2011. La cobertura de poblacién
con servicios higiénicos ha ido mejorando aunque no lo suficiente: en 2004, 68% de los
hogares no contaba con servicios higiénicos; en 2011, solo 32% de los hogares no cuenta
con ese servicio. Esto revela el déficit de inversiones en la infraestructura respectiva.
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El acceso a los hogares con agua potable tratada ha ido aumentando hasta cubrir el 95% en
el ano 2010, mientras que en 2000 la cobertura era de solo 72%. Llama la atencién que esta
agua tratada difiera de la cobertura de hogares que se abastecen de agua por red publica
dentro de la vivienda, que fue del 42% en 2011, y que haya solo 52% de hogares que se
abastecen de agua potable por red la publica.

Cuadro 16. Acceso a servicios de saneamiento basico, agua potable y electricidad

Indicador 2000 |2001 2002 2003 2004 2005|2006 2007 2008 2009 2010 2011

Porcentaje de hogares con
saneamiento basico

29 | - = s 5 = : |46 | = 59 65 =

Porcentaje de hogares con acceso

a alumbrado eléctrico ) =8 3

wn
W

54 57 61 69 76 73 76 82

Porcentaje de hogares que no

S = - - - 68 72 | 66 54 | 45 39 37 32
cuentan con servicios higiénicos

Porcentaje de hogares con acceso

a agua tratada 72 B - - ' = ¥ 88 - 94 95 .

Porcentaje hogares que se
abastecen de agua por red - 50 | 49 52 28 31 29 24 30 29 40 42
publica, dentro de la vivienda

Porcentaje de hogares que se
abastecen de agua por red publica - - - - 39 42 38 33 41 39 52 52
(agua potable)

Fuente: INEI - Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda

La produccién de agua potable fue de 4,075 miles de m3 en el afio 2010, con un importante
aumento cuando se toma como referencia el afio 2000 en que llegaba solo a 2199 miles de
M3 (Cuadro 17). Esta mayor tasa de produccion de agua potable permiti6 mejorar la
cobertura de este servicio.

El vertimiento de aguas residuales volcadas a los cursos de agua sin recibir tratamiento es
de 2,261 miles de M3. Por mas que el volumen puede ser marginal pues llega a representar
el 0.4% del nacional de aguas residuales volcadas sin tratamiento, debe ser reducido para
evitar la contaminacion de los cursos de agua dentro de la regién

Cuadro 17. Produccion de agua potable y vertimiento de aguas residuales

Produccion de agua potable Volumen de aguas residuales volcadas sin
(miles de M3) recibir tratamiento (miles de M3)
ANO % %
Huancavelica : Total Huancavelica Total
apeetol Nacional Sl Nacional
Nacional nacional
1999 2,261 0.2% 1,175,619
2000 2,199 0.2% 1,198,236
2001 2,170 0.2% 1,139,086
2002 2,248 0.2% 1,161,764
2003 2,287 0.2% 1,191,853
2004 2,578 0.2% 1,166,384
2005 2,604 0.2% 1,223,264
2006 2,491 0.2% 1,238,121
2007 3,192 0.3% 1,263,751
2008 4,087 0.3% 1,277,569 2,081 0.4% 517,563
2009 4,049 0.3% 1,296,999
2010 4,075 0.3% 1,320,168 2,261 0.4% 528.407

Fuente: Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento (SUNASS).
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4.7 Gestion ambiental de residuos solidos

El tercer compromiso adoptado por el Peru para reducir sus emisiones es a través de la
captura de carbono proveniente de la disposicién adecuada de los residuos soélidos (el
primero es en reduccién de emisiones por cambios en el uso de la tierra y el segundo se
refiere a la matriz energética). La gestion de los residuos sélidos en las regiones es clave
para lograr este compromiso, ademas de ser un servicio basico para la poblacion,
fundamental para la salud y la calidad de vida de los ciudadanos

La generacién de residuos soélidos que produce Huancavelica es marginal. Cuando se
analiza a nivel agregado, la generacion de residuos llega solo al 1% de la nacional para los
anos 2007 y 2009 en la que la medicion se realizaba solo considerando las zonas urbanas
de los departamentos. Cuando en el afo 2010 el célculo se realiza incluyendo las zonas
rurales, la contribucién de Huancavelica a la generacién de residuos sélidos a nivel nacional
sube al 2% (Cuadro 18).

El recojo de basura por las municipalidades presenta volimenes pequenos. Pero la basura
genera problemas de contaminacién al verterlos a los rios. El recojo promedio de basura en
la region de las 89 municipalidades que reportaron datos (Cuadro 19), fue de menos de 1
TM diaria para el 76% de distritos (68); otros 14% de distritos (14) recogen de 1 a 3 TM
diarias. Solamente 6 distritos recogen entre 3 a 9 TM por dia, y solo Huancavelica, capital
del departamento, recoge entre 9 y 50 TM promedio diario.

Cuadro 18. Generacion de residuos solidos

Generacion de residuos sélidos

~ T
Ao Huancavelica '(. retelldg . Total nacional
nivel nacional
2007 a/ 156 1% 22,376
2009 a/ 90 1% 17,201
2010 504 2% 24,227

A/ Generacion de residuos sélidos en zonas urbanas por departamento, 2007.
Fuente: MINAM-DGCA.

Cuadro 19. Recojo promedio de basura por municipalidades

Huancavelica Nacional

Municipalidades informantes 94 1,834
Municipalidades que no realizaron recojo
5 221
de basura
Municipalidades que realizaron recojo de 89 100% 1613 100%
basura
Cantidad promedio diaria de recojo de
basura
Menos de | tonelada 68 76% 853 53%
De 1 a menos de 3 toneladas 14 16% 304 19%
De 3 a menos
de 9 toneladas 6 i 259 15
De 9 a menos de 50 toneladas 1 1% 136 8%
De 50 a menos de 100 toneladas - 39 2%
De 100 a mds toneladas - 46 3%

Fuente: INEl. RENAMU 2010.
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CAPITULO V:

VULNERABILIDAD DE LOS RECURSOS
NATURALES Y LOS ECOSISTEMAS

e N
“Entre las medidas de no arrepentimiento (no regret policies) se incluyen los sistemas
de alerta temprana, la comunicacion de riesgos entre las instancias de decision y los
ciudadanos locales; la gestion sostenible de la tierra (incluidas la planificacion del
uso de la tierra; y la gestion y la restauracion de los ecosistemas.

IPCC (2012). Informe especial del grupo intergubernamental de expertos sobre el cambio climatico:
Gestion de los riesgos de fenomenos meteoroldgicos extremos y desastres para mejorar la
adaptacion al cambio climatico.

El MINAM, como ente rector del Sector Ambiente promueve la conservaciéon y el uso
sostenible de los recursos naturales y la diversidad biolégica con participacién ciudadana,
contribuyendo a la mejora de la calidad de vida de las personas en ecosistemas saludables.
- J

Los servicios _ecosistémicos son aquellos beneficios econdmicos, sociales y ambientales,
directos e indirectos, que las personas obtienen de los ecosistemas. Entre ellos tenemos:

a) Servicio Ecosistémico de regulacion del recurso hidrico.

b) Servicio Ecosistémico de control de la erosion y recuperacion de suelo.

c) Servicio Ecosistémico de Regulacion de captura y almacenamiento de carbono.

d) Servicio de soporte de habitat de especies.

e) Servicio de soporte de la diversidad genética.

f) Servicio Ecosistémico de Belleza Escénica y Paisajistica.

5.1 Cambio de uso / cobertura del suelo

La superficie del departamento de Huancavelica es accidentada y presenta quebradas
profundas que hacen de ella un territorio de dificil articulacién vial. Se caracteriza por contar
con un relieve fuertemente disectado por procesos de levantamiento andino, asociado a la
accién erosiva y modeladora del agua.

Atraviesan el territorio del departamento dos grandes cadenas de montanas andinas, la
Occidental y la Oriental, formando tres grandes conjuntos: las cadenas de las montanas
andinas localizadas al centro y norte, la puna alto andina situada entre ellos y la vertiente
occidental andina, localizada al sureste del departamento.

Estas dos grandes cadenas de montanas forman la gran superficie elevada, seccionada por
cortes marcados por el rio Mantaro y sus afluentes, que ha originado un relieve singular. La
orografia citada nos ofrece una variedad de regiones y sub regiones, con una diversidad
climatica, en cuyos pisos ecoldgicos se generan realidades ambientales, culturales y
ocupacionales urbanas y centros poblados diversos.

De acuerdo a los estudios realizados, tomando en cuenta las zonas de vida, con
participacién de los actores regionales. Habiendo analizado multidisciplinariamente las
condiciones topograficas, climaticas y los recursos naturales, considerando las actividades
productivas desarrolladas en cada espacio territorial, y desde el punto de vista de macro
zonificacion ecolégica y econdémica, podemos establecer los tres grandes espacios
diferenciados:
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Ambito Zonas de vida Actividad econdmica
geopolitico prioritaria

Provincias de - Matorral desértico-montano bajo - Agricultura
Tayacaja, subtropical diversificada
Acobamba, Estepa espinoso-montana bajo - Frutales
Churcampa subtropical. - Ganaderia
1) Nor oriente y parte de Hvca., Monte espinoso-subtropical. - Forestaria
Angaraes Bosque humedo-montano bajo - Turismo
tropical - Acuicultura
Bosque muy himedo-montano
bajo tropical.
Zonas altoandinas Paramo pluvial-subalpino tropical. = - Camélidos
de Hvca, Huaytara, - Nivel-subtropical. sudamericanos
Castrovirreyna y Paramo muy himedo-subalpino - Mineria gran escala
2) Centro sur Angaraes. tropicall  paramo muy himedo- - Ganado _ovino,
subalpino subtropical. vacuno y caprino
- Tundra pluvial-alpino  tropical/ - Acuicultura
tundra pluvial-alpino subtropical.
Parte baja de las - Bosque hiumedo-montano bajo - Ganado vacuno
provincias de tropical. - Agricultura poco
Huaytara y - Bosque seco-montano bajo = diversificada
3) Suroeste Castrovirreyna. tropical/ bosque seco-montano - Frutales
bajo subtropical. - Turismo

- Bosque seco-premontano tropical/ - Mineria poca escala
bosque seco-subtropical.

Fuente: Gobierno Regional — Ordenamiento Territorial. Zonas de Vida del Departamento de Huancavelica. 2012
La vegetacion es la resultante de la accion de los factores ambientales sobre el conjunto
interactuante de las especies que cohabitan en un espacio continuo. Refleja el clima, la
naturaleza del suelo, la disponibilidad del agua y de nutrientes, asi como los factores
antrépicos y bioticos.

En el Cuadro 20 se presenta 16 clases de cobertura vegetal establecida para Huancavelica.
Las zonas de cultivo representan solamente el 1%, 17.7 mil hectareas, de las 2.28 millones
de hectareas de la superficie total del departamento.

Las zonas de cultivo presentan estas caracteristicas:

e Cultivos agricolas en areas cuyas condiciones agrolégicas permiten el sembrio de
cultivares de corto periodo vegetativo (cultivos de pan llevar) de consumo masivo
que tienen mayor demanda por la poblacion.

e Cultivos agropecuarios/vegetacion secundaria que son areas cuyas condiciones
agrologicas permiten el sembrio de cultivares que no tienen mucha demanda
poblacional y el potencial existente no contribuye significativamente en la seguridad
alimentaria.

Los bosques estan conformados por:

¢ Bosque hiumedo de montana. Extendido a través de todo el flanco oriental andino
desde el pie de montana hasta aproximadamente 3800 msnm. Se caracteriza por la
gran complejidad floristica en sus diferentes formas de vida: epifitas, hierbas, lianas,
arbustos y arboles.

e Bosque seco de valle interandino. Localizado en un pequeno sector (nororiental) del
valle del rio Mantaro, entre 1900 y 2300 msnm. Conformado mayormente por
comunidades arbdreas que eliminan completamente su follaje durante el periodo
seco del ano, dando la apariencia de estar inertes.
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Quenoales. Se localiza en las porciones superiores del macizo cordillerano,
mayormente en el flanco occidental, aproximadamente entre los 3900 — 4500 metros
de altitud, en las provincias de Huaytara, Castrovirreyna y Huancavelica. Se presenta
en forma fraccionada a manera de pequenas islas salpicadas sobre terrenos
pedregosos y con afloramientos rocosos, con pendientes fuerte (> 50%).

Las asociaciones arbustivas que estad compuesto por:

Matorrales. Compuesto de dos tipos: a) Matorrales subhimedos caracterizados por
la presencia de asociaciones arbustivas siempre verdes como: molle, tara, nogal,
boliche, entre otros; b) Matorral humedo (Mh), formacién transicional entre los
bosques humedos de montafna y los pajonales alto andinos (entre los 3800 — 3900
msnm), siendo las especies mas comunes el quishuar, chilca, malco, tara, cantuta,
roque y tantar.

Herbazal de tundra. Vegetaciéon ubicada alrededor de lagunas o en zonas de
inundacion de rios. Se diferencian de los bosques siempre verdes inundables porque
en vez de arboles de gran altura predominan las hierbas acuaticas no gramineas
(que son las que acumulan gran cantidad de agua en sus tejidos).

La pradera natural comprende una gran variedad de plantas. La mayorias son gramineas
que aportan la mayor parte del forraje verde para la ganaderia de zona alto andina. Los
pastos naturales estan conformados por:

Pajonal de puna. Comprende zonas entre los 3200 a 3800 msnm. Integran esta
formacion los tolares y comunidades herbaceas alto andinos, que constituyen densas
agrupaciones mayormente de gramineas de hojas duras (Ichu) que soportan una
importante ganaderia ovina y camélida.

Pajonal/césped de puna. Son ecosistemas de zonas planas de relieve suave de las
mesetas andinas (pastos naturales en areas de relieve plano); tienen gran
importancia porque son susceptibles de un mejoramiento de las pasturas mediante
mecanizacion, aprovechamiento de los recursos hidricos que poseen tanto superficial
como subterraneo, y sus suelos son agrostolégicamente buenos.

Bofedal. Son areas que presentan humedad subterranea constante y que se
desarrollan normalmente en areas planas o en zonas con pendiente moderada y
también en los alrededores de las lagunas. Su diversidad botanica varia segun su
localizacién, en funcion de la altitud, topografia, humedad, exposicién, latitud.

La pradera natural comprende una gran variedad de gramineas, que aportan el
forraje para la ganaderia.

El origen de la condicion actual de las praderas naturales, se deben al
sobrepastoreo, con muy poca rotacién y de periodos de descanso, inclusive en las
areas de proteccion o en zonas de fuerte pendiente, con facil erosion.

Entre los territorios eriazos tenemos:

Planicies costeras y estribaciones andinas sin vegetacién, o con vegetacion silvestre
muy escasa. Es posible encontrar algunas especies de cactaceas que soportan
condiciones de extrema sequia, también se pueden localizar alguna vegetacion
herbacea de vida efimera o temporal.

Planicies y estribaciones andinas sin vegetacion, derivadas de un sistema de
montanas de los Andes, que representan la interrupcion de valles y planicies debido
a la presencia de pequenas cadenas de cerros. Similar a la clase anterior, es posible
encontrar algunas especies de cactaceas que soportan condiciones de extrema
sequia, también se pueden localizar alguna vegetacion herbacea de vida efimera o
temporal.
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Lagos y lagunas: cuenta con 26 lagunas importantes, aparte de otras de menor importancia
que estan distribuidas en el ambito geografico del departamento. Posee una abundancia
relativa de recursos hidricos, por la presencia de lagunas, glaciares y el régimen de lluvias
intenso en las zonas altas.

Nevados: ecosistema de clima nival, con un promedio de lluvia total anual variable de
alrededor de 800 mm y una biotemperatura media anual por debajo del 1.5 °C.
Altidudinalmente ubicado sobre 5000 msnm, ocupando los sectores mas altos de la
cordillera. Topograficamente es muy abrupto. En general, no se observa formas de vida,
salvo algunas especies o criptégamas como liquenes minusculos. Tiene importancia desde
el punto de vista del régimen hidrolégico de los rios y lagunas altoandinas y como un
atractivo turistico.

Cuadro 20. Uso actual y cobertura de los suelos

Descripcion Superficie en Has %
Superficie total 2°286,428 100%
Bosques 54,105
e Bosque hiimedo de montana 27,661 2%
e Bosque seco de valle interandino 7,058
e Quenoales 19,386
Asociaciones arbustivas 1,091,196 48%
e  Matorrales 827.405
e Herbazal de tundra 263,791
Pastos naturales 816.675
e Bofedal 27,077 36%
e Pajonal de puna 20,290
e Pajonal / Césped de puna 769,308
Zonas de cultivo 19,754
e Cultivos agricolas 14,290 1%
e  Cultivos agropecuarios (bajo potencial) / vegetacién secundaria 5.464
Tierras eriazas 212,719
e Tierras alto andinas sin vegetacion 103,252
e Tierras altoandinas con escasa y sin vegetacion 87.625 9%
e Planicies y estribaciones andinas sin vegetacién 19,869
e Planicies costeras y estribaciones andinas sin vegetacién 1,973
Lagos y lagunas 7.064 0.3%
Nevados 4,916 0.2%

Fuente: GR — OT. Estudio de la Cobertura vegetal del Departamento de Huancavelica. 2012

Desertificacion

El estudio tematico sobre Desertificacion (ZEE-OT, 2011) afirma que las tres principales
causas de la desertificacion son el sobrepastoreo, la deforestacion y las practicas de una
agricultura no sustentable. El sobrepastoreo y la deforestacion destruyen el estrato de
vegetacion protectora que cubre las regiones aridas y semiaridas, haciendo posible que la
erosién hidrica y edlica decapiten los fértiles estratos superiores del suelo. Las practicas
agricolas no sustentables eliminan los nutrientes del suelo, desecandolo, compactandolo o
sellando su superficie. El sobrepastoreo esta directamente relacionado con la ausencia de otras
alternativas econoémicas para las familias rurales.

Segun el Cuadro 21, el nivel de desertificacion en el departamento es en siguiente:

o Desertificacion severa, cubre una extension de 278.4 mil Has., equivale a
un porcentaje de 12% del total del area departamental.

o Desertificacion fuerte, cubre una extensién de 777.8 mil Has., equivale a
un porcentaje de 35% del total del area departamental.
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e Desertificacion moderado, cubre una extension de 817.2 mil Has,,
equivale a un porcentaje de 37% del total del area departamental.

e Desertificacion ligero, cubre una extension de 349.7 Has., equivale a
un porcentaje de 16% del total del area departamental.

Cuadro 21. Desertificacion en el departamento de Huancavelica

Descripcion Area (Ha) %

Superficie total 2,234,768 100
e Proceso ligero 349,706 16
e  Proceso moderado 817.245 37
e Proceso fuerte 777856 35
e  Proceso severo 278.487 12
e  Cuerpo de agua 11,473 1
.

Fuente: Proyecto “Fortalecimiento de capacidades para el

ordenamiento territorial en el departamento de Huancavelica”.

Mapa 1. Desertificacion en Huancavelica

by

ICA

Fuente: GORE Huancavelica.
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5.2 Biodiversidad

Huancavelica es uno de los departamentos que concentra una gran diversidad biolégica,
tanto a nivel de ecosistemas como de especies y variedades (diversidad genética). Como se
puede apreciar, en forma resumida, 20 zonas de vida de las 84 con las que cuenta todo el
Pert, expresa la gran diversidad de ecosistemas que tiene el departamento. Desde
desiertos muy aridos hasta una pequena area de selva tropical abarca la gran extensién del
departamento huancavelicano.

Agrobiodiversidad

El departamento cuenta con muchos recursos genéticos de agro biodiversidad y se priorizan
15 cultivos genuinos: papa nativa, maiz amilaceo, tarwi, frijol, mashua, oca, olluco, quinua,
kiwicha, tumbo, tuna, capuli, chirmoya, granadillay licuma.

¢ Existen zonas de las provincias de Tayacaja, Acobamba, Huancavelica, Churcampa y
Angaraes en las cuales se producen variedades nativas de papa gracias a la actitud
conservacionista de los productores, en respuesta a las necesidades alimenticias y su
entorno cultural.

e El cultivo de maiz se distingue en las provincias de Tayacaja y Churcampa, mientras el
frijol grano seco, es distitntivo de la provincia de Churcampa, seguida por la provincia de
Tayacaja. La produccion de tarwi es méas representativa en las provincias de Acobamba,
Tayacaja y Angaraes.

e La produccion de quinua se produce en todas las provincias a excepcion de
Castrovirreyna, donde no se registra este cultivo. La kiwicha prospera en las provincias
de Huaytara y Angaraes, asi como en Tayacaja y Acobamba.

e Las provincias de Huaytara y Tayacaja cuentan con mas distritos en los cuales prospera
el cultivo de olluco; La oca prospera en la provincia de Churcampa, seguida por las
provincias de Tayacaja y Huaytara.

e Los frutos andinos son muy variados, el principal en volumen es la tuna que se produce
generalizadamente entre las provincias.

e También se produce fruta, como granadilla (Tayacaja, Acobamba, Huancavelica,
Churcampa); el tumbo tiene mas presencia en la provincia de Tayacaja; el capuli o
guinda se produce en la provincia de Huancavelica; la de mayor presencia de chirimoya
es la provincia de Tayacaja; la mas representativa para producciéon de licuma es
Churcampa.

Cuadro 22. Agrobiodiversidad en la provincia de Acobamba

Produccion en T.M.

Distritos
"I;.':E)‘aa il:]lj O(l‘:)u- Quinua l«:l:\;- Tarhui F(l;i"SOl Tumbo Tuna Capuli ;]I:;‘r: GJ;::::‘- L:‘:"
Acobamba 280 21 1 436 3 2
Andabamba 484 13 1 11 25 278
Anta 69 136 9 26 73 2
Caja 382 2 23
Marcas 618 % 87 769 1 2 3 1
Paucara 500 14 54
Pomacocha 128 6 2 143 1 1
Rosario 100 114 11 89 19 197

Fuente: Compendio Estadistico DRA Huancavelica 2010.
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Cuadro 23. Agrobiodiversidad en la provincia de Angaraes

Produccién en T.M.
Distritos
Papa Maiz Ma- ) ) : Kiwi- . Frijol o vamye Chiri- Lucu-
Nativa Amil. shua Oca Olluco Quinua eha Tarhui GS. Tuna Capuli moya ma
Lircay 104 153 12 55 17
Anchonga 50 198 6
Callanmarca 1036 53
Ccochaccasa
Chincho 48 9 1 1 6 780 4 3
Congalla 271 62 20 1 193
Huanca-huanca 96 152
Huayllay Grande 229 42 19 3
Julcamarca 120 2 4 47 7 1 171
Suntch 81 12 3 - 2 4
Antaparco
Sto Tomasde 199 30 5 109
Pata
Secclla 135 5 9 30 2 1 |

Fuente: Compendio Estadistico DRA Huancavelica 2010.

Cuadro 24. Agrobiodiversidad en la provincia de Castrovirreyna

Castrovirreyna 58

Arma 6 26

Aurahua 48 42

Capillas Norte 16 11

Chupamarca 19 40

Cocas 14 28

Huachos 13 +4 3
Huamatambo 25 12 41

Mollepampa 35 38 2 3
S Juan de Castrov. 18 19 131 2 3
Santa Ana

Tantara 28

Fuente: Compendio Estadistico DRA Huancavelica 2010.
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Cuadro 25. Agrobiodiversidad en la provincia de Churcampa

Produccion en T.M.

Distritos
Papa Maiz i Frijol Tum- - . Chiri- Grana-
Nativa Amil A bo S AT moya  dilla
Churcampa 50 1.432 19 55 1 16 2 62 2
Anco 1.048 22 109 2 52 2 255 4 4 2 3
Chinchihuasi 329 43 68 100 45 44
El Carmen 277 24 35 66 179
Ié‘zrz‘i:“ “de 16 22 349 2 4 3
Locroja 242 29 28 28 1 12 2 146
Paucarbamba 100 1.129 a2 64 124 7
;xfc‘c‘e' o 32 7 241 3 6 3
2‘;’;5"‘1‘0 de 89 17 | 52 34 124 6 4
Pachamarca 309 42 69 99 25 53 4
Cosme

Fuente: Compendio Estadistico DRA Huancavelica 2010.

Cuadro 26. Agrobiodiversidad en la provincia de Huaytara

Produccion en T.M.

i:::;ll i\hl::; Oca  Olluco Quinua l\;ll::- FEJ: : Tuna Capuli f]::)i:;
Huaytara 18 10 5 23 1 22 3 3
Ayavi 25 4 36
Cordova 72 4 11 1 1 3
Huayacundo Arma 3 17
Laramarca 96 5 1
Ocoyo 49 37 | 44 3
Pilpichaca 11 38
Querco 83 45 1 1 1 13
Quito Arma 39 13 1 1
S.Ant. de Cusicancha 5 39
San Fco. de Sangayaico 33 8 4 8 1 1 23 6
Aurahua 48 42
Sant. de Chocorvos 56 12 8 12 1 1 5 85 3
Santiago de Quirahuara +4 18 1
Sto. Dgo. de Capillas 34 5 - 29 12 3
Tambo 43 15

Fuente: Compendio Estadistico DRA Huancavelica 2010.
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Cuadro 27. Agrobiodiversidad en la provincia de Tayacaja

Agrobiodiversidad - Provincia de Tayacaja
Produccion en T.M.

Distritos
Maiz Ma- Qui- | Ki- Tar- Frijol Tum- Capu- Chiri- Grana-

R Amil. shua Lo {E LI nua | wicha hui G.S. bo faa Ii moya dilla
Pampas 452 359 9 70 125
Acostambo 20 42 30 163 17 51
Acraquia 148 224 63 2
Ahuaycha 203 197 58 4
Colcabamba 400 2007 170 512 18 9 725 3 844 12 13 2
Daniel Herndandez 570 10 8 836 7 293 4 123 2 6
Huachocolpa 339 192 43 6
Huaribamba 350 2,756 103 | 2,027 565 62
Nahuinpuquio 12 22 16 94 17 2
Pazos 500 381 44 1,332 30
Quishuar 449 41 6 173 35
Salcabamba 256 29 192 4 97 3 5
Salcahuasi 410 28 418 1 49 18
S. Marcos de 20 341 28 119 3 33 15
Rochac
Surcubamba 738 10 169 123 3
Tintaypunco 723 35 189

Fuente: Compendio Estadistico DRA Huancavelica 2010.

Cuadro 28. Agrobiodiversidad en la provincia de Huancavelica

Produccion en T.M.

Distritos

Papa Maiz 3 X A : ij : . Grana-
Nativa  Amil. Mashua Oca  Olluco Quinua | Tarhui 1S, Tuna Capuli dilla
Huancavelica 16 9 504
Acobambilla 17 42 3
Acoria 150 875 51 14 12 943 3 2
Conaica 84 140 8 15 1
Cuenca 100 132 12 1
Huachocolpa 12 17 130
Huayllahuara 20 34 3
Izcuchaca 57 77 3
Laria 100 201 7
Manta 12 41 3
Mariscal Céceres 63 4
Moya 31 4 51 2
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Produccion en T.M.

Distritos
\}:l[;‘]_] 2:}:;: Mashua Oca  Olluco Quinua | Tarhui F(x:j;l Tuna Capuli G;l;:?

Nuevo Occoro 10 162 74
Palca 61 6
Pilchaca 15 21 15
Vilca 19 50 5 9 1
Yauli 400 121 39 46 350 28 15
Huando 82 245 31 98
Ascension 12 13 66

Fuente: Compendio Estadistico DRA Huancavelica 2010.

Flora y fauna silvestre

El departamento de Huancavelica se caracteriza por tener una fauna propia de la regién suni
y puna. Debido a lo accidentado de su orografia, se pueden encontrar ecosistemas que van
desde el monte riberefio hasta los pastizales y bofedales. Resaltan, ademas, un conjunto de
lagunas y rios, como el rio Mantaro con gran caudal. Este conjunto de zonas de vida genera
el habitat propicio para albergar una gran diversidad de especies de fauna silvestre.

Entre los grupos mas importantes resaltan las aves que, gracias a los humedales,
encuentran un sitio de paso durante las migraciones. Diferentes especies de patos,
parihuanas y pollas, asi como aves terrestres, conforman el mosaico de aves del
departamento de Huancavelica.

Entre los mamiferos, los grupos con mayores especies son los quirépteros y roedores, de
los cuales solo se tienen las distribuciones esperadas y muy pocas reportadas. Entre los
grupos de mamiferos mayores resaltan las vicuias y guanacos, tipicos de la puna. Se
conoce la distribucién de estas especies gracias a los censos de los afios 1996 y 1997, que
cubren un pequeno porcentaje del departamento de Huancavelica.

En el caso de las especies de peces de aguas continentales solo se han reportado cinco
géneros, de los cuales no se conoce la ubicacién exacta. Este vacio de informacion coincide
con el poco interés en las especies no comerciales, que son en realidad las especies
silvestres. Otros grupos, como los reptiles, anfibios o insectos no cuentan con ningun tipo de
informacion ni con distribucion esperada, por lo que su situacién es totalmente desconocida.

En la Regién Quechua (2300 a 3500 msnm), se encuentra una variedad de aves silvestres
como la paloma, picaflor, chiguaco, colibri, yanavico, perdiz, tértola, jilguero, aguilas, buahos,
pitos y cuervos serranos. El chiguaco o zorzal gri, es insectivoro y frugivoro, buen aliado de
los agricultores que lo protegen. Algunos mamiferos como el zorro colorado, el anas o
zorrillo, el puma, la vizcacha, el venado (frecuente en las quebradas de los rios), la vicuia,
el gato montés, la chinchilla, que es un roedor de mayor tamafno que el conejo, pero muy
agil y veloz, de color gris.

El gato montés, llamado también osk’ollo, es considerado una de las especies de fauna
silvestre mas esquivas al hombre, es de mayor tamano que los gatos domésticos y de
habitos sumamente huidizos. Entre sus presas mas comunes tenemos las palomas vy
perdices, los roedores y pequenos reptiles, animales de caza gracias a su aguda visién, oido
y potente olfato.
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En las regiones suni y puna (3500 a 4000 y 4000 a 5000 msnm), la fauna esta conformada
principalmente por los auquénidos: alpaca, llama, vicuha y guanaco. Los camélidos
sudamericanos son animales tipicos de nuestra zona alto andina. Actualmente se
encuentran distribuidos a lo largo de la Cordillera de los Andes en América del Sur, desde
Ecuador hasta Tierra del Fuego, mostrando mayor concentraciéon en el altiplano peruano
boliviano, el norte de Chile y Argentina. Los animales representativos son la llama, el
guanaco; la vicuna y la alpaca. Los principales productos que se derivan de los camélidos
sudamericanos son la fibra, la carne, las pieles y cueros, el estiércol que se usa como
fertilizante o combustible. Ademas, por su tamano y fortaleza, se utiliza también como
animal de carga y cumple un papel importante en el transporte en las areas rurales carentes
de vias de comunicacion.

En la Region puna (4000 a 5000 msnm), tenemos aves como la huachua o huallata;
hermoso ave de plumaje blanco y negro, patas largas de color rojo, que vive en los pantanos
por parejas, aunque a veces se reunen en grandes bandadas en las proximidades a los
lagos y lagunas (Choclococha, Agnocoha y Orcoccocha), y los campesinos suelen
domesticarlas. También estén las parihuanas, los ibis andinos (yanavicos), el ujujuy y otros.

Asimismo, encontramos el pito o agacllo, que es un ave de color amarillo; se caracteriza por
hacer su nido en las casas de tapial y perfora las rocas con su pico. Existen numerosas aves
depredadoras en la region alta andina como el gavilan, el aguilucho, el cernicalo o quillincho
y el halcén.

La fauna fluvial, asi como la fauna lacustre, esta conformada por peces y batracios de agua
dulce, entre los cuales se destacan la trucha, pejerrey, bagre, sapos, ranas y patos
silvestres.

5.3 Sector Forestal

En el “Estudio de cobertura vegetal del departamento de Huancavelica. Estudios tematicos
ZEE-OT de Huancavelica” (2012), se identificaron, varios tipos de bosques; Huancavelica
cuenta con la siguiente caracterizacién de bosques y otras formaciones vegetales, que
fueron caracterizadas utilizando la base de cobertura vegetal del Mapa 2.

Se identificaron tres tipos de bosques:

> Bosque humedo de montanas altas: se localiza en las porciones superiores de las
vertientes montafiosas del extremo norte del departamento, entre los 2000 y 3200
metros de altitud. Forma parte del mosaico de bosques transicionales que existen a
lo largo del flanco oriental andino, préximo a los inmensos bosques lluviosos de la
cuenca amazoénica. La vegetacion presenta follaje siempre verde (perennifolias),
presentando algunas de ellas una morfologia especial para soportar valores
extremos del clima (presencia de abundante tricomas, aguijones, pubescencia, entre
otros). En algunos casos, constituyen “bosquecillos” (de hasta seis metros de altura)
con estructura poco definida.

> Bosque xerdfito de montana baja: se extiende a través de todo el flanco nor oriente
del departamento de Huancavelica, alrededor del rio Mantaro. Se caracteriza por una
gran complejidad floristica en sus diferentes formas de vida: arbustos y arboles
xerofitos.

> Bosque seco de valle inter andino: se extiende a través de todo el noreste del
departamento de Huancavelica, alrededor del rio Mantaro, S.P. de Coris (Expansién
- Cobriza), locroja, caja, acobamba, san miguel de mayoc, la merced, churcampa,
quitoarma (Huaytara). Se caracteriza por su gran complejidad floristica en sus
diferentes formas de vida: arbustos y arboles secos
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Mapa 2. Mapa forestal
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También las siguientes cinco formaciones arbustivas y herbaceas:

>

Matorrales subhimedo: caracterizado por la presencia de asociaciones arbustivas
siempre verdes. Estos matorrales, ademas de cumplir con el rol ecoldgico de
conservacion de las cuencas humedas, brindan beneficios directos a la comunidad
rural, proporcionandoles lena para energia doméstica, madera para construir
viviendas, herramientas, artesanias y medicina tradicional. Las principales areas
donde se ubica esta formacion son precisamente en las cuencas altas de todos los
rios que llevan sus aguas a la costa y desembocan en el Océano Pacifico y en las
margenes derecha e izquierda del rio Mantaro, la cuenca de los rios san Juan, rio
Grande y Pisco principalmente.

Matorral himedo: formacién arbustal entre los matorrales subhimedo y los pajonales
altoandinos, aproximadamente entre los 3000 — 3900 msnm. Este matorral constituye
una fuente energética (lefia) y al mismo tiempo es un refugio de la fauna silvestre y
como cubierta protectora de los suelos. Asimismo, el estrato herbaceo es apto para
el pastoreo.

Matorral seco: se caracteriza por su mayor sequedad, mayormente con herbaceas
estacionales y arbustivas entre las que sobresalen chilhua, entre otros arbustos,
cactaceas, gramineas, todas mayormente dispersas tornandose mas densos en los
lugares mas altos caracterizados por las especies.

Pajonal/césped de puna: se ubica en las zonas altas de relieve accidentado sobre las
mesetas andinas. Poseen temperaturas de -3°C a 6°C, entre los 3500 a 4500 msnm
y forman parte de esta formacién las comunidades herbaceas alto andinas que
constituyen densas agrupaciones mayormente de gramineas de hojas duras
(Ichu),que soportan una importante ganaderia ovina y camélida.

Pajonal: este tipo de formacién ocupa las zonas planas de relieve suave de las
mesetas andinas (pastos naturales en éareas de relieve plano); tienen gran
importancia porque son susceptibles de un mejoramiento de las pasturas mediante
mecanizacion, aprovechamiento de los recursos hidricos que poseen tanto superficial
como subterraneo, sus suelos son agrostolégicamente buenos

Bofedales: se encuentran dispersas en la zona altoandina del departamento sobre
los 4000-4200 msnm hasta los 4800 msnm, en zonas cercanas y/o al pie de los
nevados y en los alrededores de las lagunas, el clima en esta zona es muy humedo y
frio.

También se identificaron dos formas arbustivas y herbaceas transitorias:

>

Matorral sub himedo/pajonal: este tipo de formacién es la transicién del matorral sub
humedo y el pajonal. Especies representativas: 1) pastos cultivados: alfalfa, maguey,
maiz; especies forestales/arbustos molle lloque, tara, tuna, cultivos en limpio; 2)
tierras de proteccion, asociadas a tierras para pastos y cultivos en limpio, malva,
pasto.

Matorral seco/pajonal: este tipo de formacion es la transicion del matorral seco y el
pajonal. Especies representativas: 1) forestal/arbustos: molle, tara, eucalipto, higos,
tuna y huarango.

El departamento de Huancavelica cuenta con 52,648 de Has reforestadas acumuladas al
ano 2011 (Cuadro 29). A su vez tiene identificada un area por reforestar de 9,352 hectareas.
Estas areas son plantaciones principalmente con especies de eucalipto, quinual, pino,
mutuy, colle, aliso, cipres y molle. De todas estas plantaciones, solo estan registradas
920.03 Ha segun fuente Administracion Técnica Forestal y de Fauna Silvestre Sierra
Central.
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Cuadro 29. Area forestada y por reforestar

2000 6,001
2001 545
2002 1,035
2003 0
2004 50
2005 1,949
2006 1,252
2007 1,310
2008 1,524
2009 2,967
2010 3,716
2011 2,569

Fuente: Ministerio de Agricultura (MINAG) - Instituto Nacional de
Recursos Naturales (INRENA).

5.4 Areas Naturales Protegidas

En el departamento de Huancavelica existe un area natural con caracteristicas para
protecciéon En la parte baja de Huachocolpa, Acoria, Yauli, Laria, Huando con unos 15,000
m2 aproximadamente, con una vegetaciéon espesa y diversa asi como especies de fauna
silvestre de aves y algunos mamiferos, que por su dificil acceso se mantienen casi intactas.
El area servira para proteger plantas con formaciones primarias y fauna con fines de
investigacion.

Existen distritos contiguos a Huachocolpa, como Tintay Punko y Surcubamba que cuentan
con abundante vegetacién natural y se pueden encontrar orquideas en menor magnitud;
aunque menor Bosque de Amaru. En la actualidad se ha identificado el 80% de la poblacion
de orquideas. La Municipalidad Provincial de Tayacaja protege esta zona como reserva
natural de gran potencial para el futuro.

El Bosque de Orquideas Amaru estd ubicado en el distrito de Huachocolpa, en la zona
nororiental de la provincia de Tayacaja, considerado como Reserva de Orquideas o bosque
de Amaru. El area donde se desarrollan estas especies, presenta seis zonas de vida y
diversos microclimas distribuidos desde los 1000 hasta los 3782 msnm.

El piso ecolégico méas apropiado para las orquideas se encuentra a 2583 msnm, donde
habitan mas de 145 variedades pertenecientes a 42 géneros, los cuales se diferencian por
tamanos, formas y color; rodeados de abundante vegetacion.

El inkil morado destaca por su color y tamano, es la orquidea mas alta del mundo (13.50 m)

por la larga cafna que le caracteriza. También es muy valorada la especie denominada tres
veces bandera peruana.
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Bosque Amaru de Huachocolpa camino a ser area natural protegida

El Bosque Amaru de Huachocolpa en donde se ha encontrado la orquidea mas alta del mundo,
Sobralia altissima D.E. Bennet & E. Christenson conocida como la reina del género sobralia, y otras
145 variedades de orquideas pertenecientes a 42 géneros que merecen ser reconocidas como un
Area Natural Protegida (ANP). Asi lo entienden en la Gerencia Regional de Recursos Naturales de
Huancavelica, que emprendi6 la tarea de gestionar ante los organismos competentes esta
declaratoria. El bosque Amaru también hay 37 variedades de flora como el cedro, tullma, matico,
maccna, siempre viva, cola de caballo entre otras y en fauna se han hallado osos de anteojos, zorro
andino, puma, ledn de montana, venado picaflor, aguila, espiqueros, chichirres y 13 especies mas. La
alta diversidad de orquideas, flora y fauna del bosque Amaru los hace un patrimonio de gran valor
econoémico y cientifico, aseguran los investigadores.

El area natural protegida el bosque atraera estudiosos y amantes de la biodiversidad, también a las
ONG interesadas en la conservacién de la biodiversidad y por su puesto a los turistas, generando
riqgueza en forma directa e indirecta. La importancia de declarar a esta zona en area natural protegida
radica también en que se protegeran las muestras representativas de cada una de las especies de
flora y fauna nativas asi como su diversidad bioldgica, y se asegurara la continuidad de los servicios
ambientales, indicaron en la mencionada gerencia. El bosque Amaru tiene un valor incalculable en
términos de los beneficios que brinda a la economia de la localidad y a la sociedad y su explotacion
insostenible, la tala de arboles, la agricultura y las plantaciones amenazan con destruir los
ecosistemas que proveen servicios ambientales insustituibles para la vida y el desarrollo de las
actividades econémicas.

Fuente: J. Figueroa, El Correo de Huancayo.

5.5 Huella ecoldgica

Segun el MINAM (2009), la huella ecolégica es un indicador biofisico de sostenibilidad que
integra el conjunto de impactos que ejerce una colectividad determinada (pais, regién o
ciudad) sobre su entorno, considerando tanto los recursos necesarios como los residuos
generados para el mantenimiento del modelo de produccién y consumo de ese colectivo.

La huella ecoldgica mide en Has globales (hag) la superficie de tierra y mar que un individuo
necesita para satisfacer sus necesidades de consumo, utilizando la tecnologia actual. Esta
determinada por la demanda de recursos naturales (area de tierra y mar) que necesita el ser
humano para satisfacer sus necesidades.

Un indice complementario a la huella ecoldgica es la biocapacidad, que corresponde a la
superficie de tierra disponible para un determinado nivel de produccion. Esta determinada
por la oferta, cuanto el planeta puede ofrecer a la humanidad.

Los principales componentes de la huella ecolégica son: (i) tierras de cultivo, (ii) tierras de

pastoreo, (iii) area de pesca, (iv) bosques, (v) tierra para captura de carbono y (vi) tierra
construida.
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Los resultados a nivel mundial muestran que si en un territorio el consumo promedio por
persona supera el valor de 1.783 hag, se entiende que esta atentando contra la capacidad
productiva y regenerativa del planeta. Sobre esta base generada en el afio 2007, se tuvo
ques:

¢ La huella ecolégica mundial fue de 2.697 hag por persona.

e La huella ecolégica de Peru fue de 1.537 hag por persona, encontrandose aln dentro
de los estandares de sostenibilidad.

e La huella ecolégica de Huancavelica fue de 0.859 hag por persona, siendo la méas
baja a nivel nacional.

¢ La huella ecolégica de Huancavelica muestra un requerimiento de 0.32 del planeta, si
es que toda la humanidad viviera sobre sus habitos de consumo.

e La huella ecolégica en Huancavelica se encuentra en el nivel mas bajo dentro de los
departamentos del pais, con una diferencia bastante grande con la ciudad de Lima
que llega a 1.896 hag. (Grafico 1).

Grafico 1. Huella ecolégica departamental al 2007
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Fuente: Viceministerio de Gestion Ambiental, 2011.

5 Ver MINAM (2011). Cifras Ambientales SINIA. Diciembre.
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5.6 indice de desempefio ambiental

El indice de Desempefio Ambiental Departamental mide las conductas sostenibles y poco
sostenibles que tenemos para la conservacién de nuestro ambiente. En este sentido ofrece
una primera lectura sobre la situacion ambiental de cada departamento. El IDAD, oscila
entre valores de 0 a 1, siendo 1 el mejor desempeno ambiental.

Este instrumento de apoyo a la gestion ambiental, es una aproximacién que requiere ser
permanentemente actualizada para tomar en cuenta el comportamiento que asumen las
diferentes variables de desempefio ambiental. Entre las variables mas relevantes se
considera el IDAD se tiene: a) Calidad ambiental (del aire, del agua y los residuos sélidos);
b) Conservacion de los recursos naturales (ex-situ, de los ecosistemas, reforestaciéon y de
especies); c) Gobernanza ambiental (educacién ambiental, y participacién ciudadana); d)
Gestién ambiental (instrumentos de gestién, conflictos y denuncias y gasto publico).

Huancavelica se encuentra en el puesto 16 de 24 departamentos a nivel nacional, con un
valor de 0.4240. Desagregando por los componentes del indice se tiene que:

e En conservacion de recursos naturales, mantiene el puesto 16 con un valor de
0.4103.

¢ En gestién ambiental, se encuentra en el puesto 9, con un valor de 0.55.

e En calidad ambiental se ubica en el puesto 2 a nivel nacional, con un valor de
0.5757.

¢ En gobernanza ambiental cae al dltimo lugar a nivel nacional, con un valor de 0.1594.

Grafico 2. indice de Desempefio Ambiental de los departamentos de Pert
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Fuente: Viceministerio de Gestion Ambiental, 2011.
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Grafico 3. indice de Desempeno Ambiental Departamental Huancavelica
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CAPITULO IV:

VULNERABILIDAD DE LAS CUENCAS

6.1. Delimitacion de las cuencas

La region posee una abundancia relativa de recursos hidricos, por la presencia de lagunas,
glaciares y el régimen de lluvias intenso en las zonas altas. Aqui se encuentra la mas
importante planta de produccion hidroenergética del pais.

El departamento de Huancavelica comprende dos vertientes hidrogréaficas:

¢ En la vertiente del Pacifico se ubican las cuencas de los rios San Juan, Pisco, Ica y
Rio Grande. Alli nacen las fuentes de agua para uso agricola y doméstico que
discurren hacia los fértiles campos y ciudades de Ica, Pisco y Chincha. Sin embargo,
no generan beneficios para la poblacién local.

« En la vertiente del Atlantico se ubica la gran cuenca del Mantaro y sus afluentes. El
cauce del Mantaro sigue un curso especial con un cambio brusco de orientacién que
conforma la peninsula de Churcampa. En el Mantaro desembocan los rios Ichu, Vilca
y el Huachocolpa. Finalmente al sur estan las nacientes del rio Pampas, que discurre
hacia Ayacucho y desemboca en el rio Apurimac. La mayor parte de los rios nacen
en los glaciares de Huancavelica y en las lagunas alto andinas.

Cuadro 30. Caracteristicas fisicas de las cuencas en Huancavelica

Parknetros Unidad Cuencadel Cuenca Cuenca Cuenca Cuenca  Cuenca
FNE b Mantaro Pampas  San Juan de Pisco de Ica Grande
Acobamba,
Angaraes, s
Castrovirreyna, Castrovi- Castrovi-
Provincias Churcampa, Huaytara ) rreyna y Huaytara Huaytara
Huaytara, i Huaytara
Tayacaja,
Huancavelica
Niimero de distritos 68 6 8 10 9 5
Perimetro Km s.d. 394 365 500 546 625
Indice de compacidad Adisien 1.81 1.70 2.10 1.70 1.70
sional
[ndice de pendiente Adimen- 0.22 0.17 0.14 0.13 0.12
sional
Altura media m.s.n.m 4,500 2,739 1,520 1,520 2,093
Coeficiente de masividad m/Km2 0.73 0.35 0.19 0.19
Coeficiente orografico m2/Km2 2,012 538 284 393
0.35
Frecuencia o densidad de rios Rios/Km2 0.24 factor de 0.40 0.22 0.28
forma
Densidad de drenaje Km / Km2 0.62 0.75 0.68 0.52 0.62
Extensan media de escurrimiento Km2 / K 0.33 0.37 0.48 0.40
superficial
Indice de torrencialidad Rios/Km2 0.19 0.21 0.11 0.14
Pendiente media del rio principal % 1.48 2.20 1.86 2.03 245
Pendiente equivalente % 2.50 1.65 0.70 0.01
Longitud del rio principal Km 124 160 236 332 188

Fuente: GR Huancavelica-OT. Estudio Tematico HHDROGRAFIA.
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6.2. Caracterizacion de las cuencas

Las cuencas de la region Huancavelica son, en orden de importancia: la del Mantaro, la
cuenca Pisco y la cuenca San Juan. La cuenca de Pampas requiere trabajarse de manera
conjunta sobre todo con Ayacucho y en menor medida Apurimac. Mientras que con Ica debe
trabajarse las cuencas de San Juan, Pisco, Ica y Grande.

La cuenca del Mantaro se encuentra en partes de las siete provincias del departamento y
abarca 68 distritos. El area total de la cuenca es 34.3 mil Km2 y se ubica en cuatro
departamentos (Huancavelica, Junin, Ayacucho y Pasco), de los cuales 12.1 mil Km2 se
ubican en Huancavelica (35%); al interior de Huancavelica, dentro de los 68 distritos
involucrados, 82% de la superficie territorial se encuentra dentro de esta cuenca. La
poblacion total de la cuenca es de 1,504 mil personas, de las cuales 28% se encuentran en
los distritos involucrados en Huancavelica; a su vez, el 99% de la poblacion de los distritos
de Huancavelica radican dentro del espacio territorial de la cuenca. Otra caracteristica es
que el 65% de la poblacién de la cuenca es urbana.

La cuenca de Pampas abarca 92 distritos de los departamentos de Huancavelica, Apurimac
y Ayacucho; en Huancavelica abarca seis distritos de las provincias de Castrovirreyna y
Huaytara. Esta cuenca, en Huancavelica dispone de poco territorio: de las 23.1 mil Km2 de
su territorio, solo 5.1 mil Km2 (9%) estan dentro de la regién y solo 11.5 mil pobladores
estan en Huancavelica del total de 355 mil personas que habitan en toda la cuenca. En el
Plan Estratégico Regional para el desarrollo alpaquero, ésta cuenca alberga el 43% de la
poblacién alpaquera.

La cuenca de San Juan esta conformada por 17 distritos de los departamentos de Ica y
Huancavelica, en la provincia de Castrovirreyna, e involucra ocho distritos. La superficie total
de la cuenca es 3.3 mil Km2, estando 1.9 mil Km2 (56% de la superficie) en los distritos de
Huancavelica; a su vez, de la poblacion total de 35.8 mil personas en la cuenca, 9.7 mil
(27%) estan en Huancavelica, donde el 96% del territorio de los distritos involucrado estan
en la cuenca, asi como el 100% de la poblacién de estos distritos esta dentro de la cuenca.
La poblacion urbana de la cuenca es de 41%, y predominan los asentamientos rurales.

La cuenca de Pisco se encuentra en los departamentos de Ica y Huancavelica; en diez
distritos de las provincias de Castrovirreyna y Huaytara, de los dieciséis distritos que
integran toda la cuenca. De los 4.2 mil Km2 de area total de la cuenca, 2.5 mil km 2 (62%)
se encuentra en Huancavelica; asi como de los 51.9 mil personas de poblacion total, 18.6
mil (36%) estdn en Huancavelica. Dentro de los distritos de Huancavelica que estan
involucrados, 51% del su territorio estdn dentro de la cuenca y 70% de sus habitantes
radican dentro. Esta cuenca tiene el 58% de la poblacién urbana.

La cuenca de Ica (departamentos Ica y Huancavelica) y la cuenca Grande (Huancavelica,
Ayacucho, Ica) son poco significativas para la regién por la escasa superficie y poblacion
que recae en Huancavelica. Ambas cuencas se ubican dentro de Huancavelica en la
provincia de Huaytara, donde se encuentra para la cuenca Ica, 30% de la superficie total y
solo 4% de la poblacién; mientras que para la cuenca Grande, estan el 11% de la superficie
total y solamente 0.4% de la poblacién de la cuenca.
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Cuadro 31. Caracterizacion de las cuencas por poblacion y superficie

Cuencas
Pardmetros Cuenca del Cuenca Cuenca Cuenca Cuenca Cuenca
Mantaro Pampas San Juan  de Pisco delca  Grande
Huanca- Huanca-
Huancavelica, Junin \:T?cza fea y fea y fea y vltl:‘llinc?
Regiones involucradas en la cuenca 3 A g Huanca- Huanca- | Huanca- S
Ayacucho, Pasco Apurimac, : > : Ayacucho,
Ayacucho, velica velica velica Ica
Acobamba. Angaraes, Castrovi- Castrovi-
Provincias de Huancavelica involucradas en las Castrovirreyna, Castrovi- : ,
et tivac reyna, rreyna, Huaytard | Huaytara
cuencas Churcampa, Huaytara, . rreyna L
Tayacaja. Huancavelica| Huaytard Huaytara
Niimero de distritos de toda la cuenca 201 92 17 16 23 25
EX:EZ::: (;2::12;1 R e o e 46.086 32.397 5,145 7.374 10 566 10991
Niumero distritos de Huancavelica en la cuenca 68 6 8 10 9 5
> % de distri olic =
:; Idozm(;lsmms de Huancavelica sobre 34% 79 47% 63% 39% 20%
Area total de la cuenca Km2 (A) 34,363 23,113 3,335 4,209 7,302 10991
Exlens(lg;x total de distritos de Huancavelica 14.831 5.130 1.958 5.081 2745 1322
Superficie que estdn en la cuenca dentro de los
1
distritos de Huancavelica Km2 (C) ) S LA 297 L Lz1a
% de la supetficie de los  distritos de
Huancavelica que estdn en la cuenca, sobre el 35% 9% 56% 62% 30% 11%
drea total de la cuenca (C/A)
% de la superficie de los  distritos de
l:luanmvehca que (’SI[.IN f’” la cuenca, xobre' el 8% 40% 96% S1% 30% 92%
drea total de los distritos de Huancavelica
(C/B)
q, BECP R [P A X
% ¢{e territorios distritales en Huancavelica que 18% 60% 4% 49% 20% 8%
estdn fuera de la cuenca
Poblacién total de la cuenca (D) 1'504.,986 355.300 35 882 51912 326,029 326 029
Poblacion ; de los distritos involucrados de 418, 878 11.527 9796 18 685 13 103 1322
Huancavelica en la cuenca (E)
Poblacién : dentro de los distritos de 413,159 4.490 9765 13 162 7924 1216
Huancavelica que estdn en la cuenca (F)
% de 'l«j.l poblacién de Huancavelica sobre la 28% 3% 27% 36% 4% 0.4%
poblacién total en la cuenca (E/D)
% de i Tstri avelica
7% de la poblacién de distritos Huancavelica que 99% 39% 100% 70% 60% 920
caen dentro de la cuenca (F/E)
% de Ia' poblacién de los distritos de 1% 61% 0% 0% 0% 3%
Huancavelica fuera de la cuenca
Poblacion urbana de la cuenca (E) 977.686 160.405 14779 30.016 293,722 2,095
% poblacién urbana de los distritos en la cuenca
56 59 ) g 9 6%
sobre poblacién total de la cuenca (E/D) 9% e e A el 90%
Suni x
Puna Cluila, Chala, Puna | Quechua Quechu‘! Alta
Puna Quechua alto : y Bajo
Quechua Alto Quechualto . Baio Quechua alto| alto y bajo, i gatbaiy
Pisos altitudinales de la cuenca y Bajo: Suni o y Bajo, y Bajo. Suni Suni, £a 20 )
Quechua bajo Suni, medio
Yunga alto. Selva : : Yunga alto, | Chala, <
) Suni Yunga bajo y FE 0 : . |Quechua bajo.
alta : bajo y medio| Yunga bajo
medio X 4 Chala
y medio
Puna Punia Quechua alto Puna, Suni Quechua alto
Pisos altitudinales de los distritos de Quechua Alto y Quechua alto y Bajo. Quechua alto; Quechua Yunga bajo y
Huancavelica involucrados en la cuenca Bajo: Suni Quechu; l;a'o Yunga bajoy | y Bajo, Suni vt medio
Yunga alto J medio Yunga alto ¥ bay Quechua bajo

Fuente: Elaboracion en base a: PNUD (2010). Pert. Informe de Desarrollo Humano de Pert, 2009. Cuadro
Anexo Indice de Desarrollo Humano distribuido por cuencas sobre la informacién de la ANA.
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Cuadro 32. Caracterizacién de los distritos segln cuencas

IDH distrital ~ LxteRsion _ Poblcién  Altitud Foblacitn
del Extensitn ExtensiGn = - urbsana -
distrt toial del| | totel dele Poblaciin del de Ia Poblaciin del Piso
Provincin Pobla fndice de e palcel  MMRACER  ntaldela  distrito  capital | wrbana et altitudinal
= en la distrito cnenca e distrito S
cidn desarrollo — — CUENCA [ del distrital del dstrito
= menca (Km2) (Km2) ai en la
distrital humano — cuenca distrito
(Km2) cuenca
090201 | Acabamba 9853 (0.5628 124 124 34 363 1 504 986 9 HS53 3423 4 686 4 6GRE Quechua allo
R0202 | Andabamba 4802 0.5329 R2 52 34 363 1 504 986 4 802 3 daiy 1 668 1 668 Quechua allo
| (H0203 | Anla 8253 0.5234 52 Q2 34 363 1 504 986 #3253 3 600 517 517 Suni
P 80204 | Caja 2968 0.5512 86 26 34 383 1 504 986 2968 3658 815 816 Suni
ba R0205 | Marcas 2 367 0.5391 171 171 34 363 1 504 986 2 367 334 1084 1 U84 Quechua allo
| 090206 | Paucara 24 317 0.5382 220 220 34 363 1 504 986 24 317 KR 81 T127 7127 Suni
R0207 | Pomacocha 4273 0.5612 55 55 34 383 1 504 986 4373 3150 1 690 1 #90 Quechua allo
R0208 | Kosado f 959 0.5234 o7 a7 34 363 1 504 986 6959 3 6400 1757 1757 Suni
c (RO32 | Anchonga T 487 04973 75 75 34 363 I 504 986 T 4RT 3298 1 320 1 320 Duechua allo
uenca
Man taro (90303 | Callanmarca 08 0.5205 25 25 34 383 1 504 986 AT 3826 652 A52 Suni
090304 | Ceochaccasa 3434 0.5291 107 107 34 363 1 504 986 3434 4 1560 1323 1323 Puna
(90305 | Chincho 1322 0.5298 173 173 34 383 1 504 986 1 322 3134 83 83 Quechua allo
090306 | Congalla 4 381 0.5041 205 208 34 363 1 504 986 4 381 3523 IV EN G4 Suni
R0307 | Humnca-huanca 1 643 04993 108 108 34 363 1 504 986 | 63 3 567 B53 BS3 Suni
Angaraes
i 090308 | Huayllay Grande 2007 05060 iz 32 34 363 1 504 986 2007 3625 1 598 1 598 Suni
90308 | Julcamarca 1 658 0.5598 5l 51 34 363 1 504 986 1 658 3418 Bla Bl6 Quechua alto
(90301 | Lircay 24614 05210 8529 829 34 363 I 504 986 24 614 3278 A948 948 Quechua allo
ogozlp | San Antonio de 3055 | 0.5347 34 EN] 34363 | 150498 | 3055 | 2771 555 555 Quechua
Amnlaparco bajo
890311 | Santo Tomdsde Pata 1828 0.5368 139 13 34 363 1 504 986 1828 3156 556 556 Quechua allo
(80312 | Secclla 3317 0.5329 162 162 34 363 1 504 986 337 3 340 478 478 Quechua alla
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DHdistrital g g Poblacién ~ Altitud e
) | | e | e oo (Pubikanifn del dela  Poblacién
Provincia Pohbla Indice de o totalde la  distrito capital urbana o
T en ln distrito cHenca e
cifim desarrolio - ; = cuenca en la del del distrito
., cuenca (Km2) (KmZ2) - e
distrital humano — CHENCA distrito
(Km2)
Casirovi- | P90405 | Chupamarea 1129 (.5571 T 368 34 363 1 504 984 31 3325 274 8 Quechua allo
TRYIE | o041 ] | Santa Ana 1 983 0.5462 164 G5 34363 | 1 504986 146 4473 964 71 Puna
090502 | Anco 0836 | 0495 270 270 34363 | 1504986 | 10836 | 2404 785 78S Q":’;E““
090503 | Chinchihuasi 4378 0.5155 165 165 34363 | 1504986 | 4378 2 800 438 438 ‘1':’;2““
090501 | Chucampa 5 060 0.5538 133 133 34363 | 1504986 5960 2@ 2718 2718 | Quechuaalio
90504 | El Carpren 3102 05074 T6 Th 34 363 1 504 986 3102 3104 217 217 Quechua alo
Chur- | 090505 | LaMerced 1149 | 05551 7 71 34363 | 150498 | 1149 | 262 647 647 Q"f‘.h““
ajo
CUTPR | 090506 | Locroja 4439 | 05269 8 0 34363 | 1504986 | 4439 3379 1156 1156 | Quechuaalto
090510 | Pachamarca 3005 0.5263 156 156 34363 | 1504986 3005 2730 192 192 Q“tf:jz““
Cuenca 090507 | Paucarbamba 6 646 0.5221 103 103 34363 | 1504986 6 646 3370 786 786 Quechua allo
Manta :
aufare 090508 :{“:M'g"d a8 1144 | 0.5686 26 2 34363 | 1504986 | 1144 2212 711 711 Yunga allo
I'OCC
090509 | San Pedro de Coris 4244 0,5540 137 137 34363 | 1504986 | 4244 3 580 2 533 2533 Suni
050102 | Acobambilla 4005 0.5505 739 740 34363 | 1504986 | 4005 3795 788 788 Suni
90103 | Acoria 31299 0.5158 542 542 34 363 1 S04 QR 31209 3167 3721 3721 Quechua allo
090118 | Ascension 9735 0.5849 401 405 34363 | 1504986 | 0735 365 9 084 9086 Suni
Huanca- | 090104 | Conayca 123 0.5246 42 2 34363 | 1504986 1323 3680 706 706 Suni
welica [ 500108 | Cuenca 2296 | 05071 55 55 34363 | 1S04086 | 2226 | 3167 47 42 | Quechuaalio
Signe... | 090106 | Huachocolpa 3032 0.5331 336 336 34363 | 1504986 3032 3956 1797 1797 Suni
090101 | Huancavelica 37255 | 05904 s08 508 34363 | 1504986 | 37255 3 660 32 245 32245 Suni
090119 | Huando 7 804 0.5193 196 196 34363 | 1 S04986 | 7804 3562 1337 | 337 Suni
090107 | Huayllahuara 007 0.5282 k1] 37 34363 | 1504 986 907 3 506 581 581 Suni
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DHdistrital e Poblacién  Altitud oo
= £ G0N XSSO poblacitn del dela Poblcitn oo Piso
o o o wirito total del total de la - z del : =
Provincia  Ubigeo Pobla Indice de en la distrito S total de la distrito capital urbsna distrito altitud inal
cifm desarrollo = e CuEnca en la del distrital del distrito
., cuenca (Km2) [Km2) i en b
distrital humano = cuenca distrito
(Km2) Ccnenca
050108 | Ircuchaca 979 0.5553 12 12 3363 | 1504986 979 2919 580 580 Qf;];““‘
050109 | Laria 1 443 0.5360 64 64 34363 | 1504086 1 443 3861 496 496 Suni
050110 | Manta 1 741 0,5483 1% 159 34363 | 1504986 1741 3727 362 362 Suni
090111 | Mariscal Céceres 760 0.5414 5 5 34363 | 1504986 760 2 847 760 760 Q f;j];“
080112 | Moya 2272 0.5454 95 95 3363 | 1504986 | 2272 3162 593 03 Quechua alto
Huancave
<lica 050113 | Nuevs Oceearo 2536 0.5338 246 246 34 363 1 504 986 2 536 3825 £49 649 Suni
050114 | Palca 3467 0.5164 81 81 3363 | 1504986 3 467 3 650 736 736 Suni
050115 | Pilchaca 626 0.5398 40 40 3363 | 1504986 626 3584 413 413 Suni
090116 | Vilea 3186 0.5381 307 07 34363 | 1S04986 | 3186 3275 293 293 Quechua alto
050117 | Yauli 28127 | 0.5067 320 20 34363 | 1504986 | 28127 31391 4 186 4 186 Quechua alto
Cuenca
Mantaro Huaylara | 090607 | Pilpichaca 3743 0.5383 235 2174 34363 | 1504086 959 4002 673 172 Puna
050702 | Acostambo 4577 00,5454 162 162 34363 | 1504986 | 4537 3 600 01 901 Suni
090703 | Acraquia 5203 0.5278 108 109 34363 | 15040986 | 5203 3287 799 796 Quechua alto
090704 Ahuvaycha 5212 (1.5474 Qg 99 34 363 1 504 986 5212 3280 794 754 Quechua alw
050705 | Coleabarmba WWT | 0.5279 578 578 34363 | 1504986 | 20307 2979 2817 2817 Qf;];“
Tayacaja | 090706 | Daniel Heméndes 9752 0.5472 105 105 363 1504986 | 9752 3280 3946 3946 Quechua allo
090707 | Huachocolpa 4976 0.5539 279 279 3363 | 1504986 | 4976 2907 1 142 1142 ‘]f‘:.];““
050709 | Huaribamba 763 00,5386 364 364 363 1504986 | 7639 2996 2 406 2 406 Qf;j];“
080710 | Nahuimpuguio 2175 0.5443 67 67 34363 | 1504986 | 2175 3630 | 530 1 530 Suni
080701 | Pampas I0S80 | 0.5685 108 109 3363 | 1504986 | 108 3276 6027 627 Quechua allo
050711 | Pazos 7 511 0,5418 155 155 M3 1504986 | TSI 3840 | 814 1814 Suni
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IDH distrital E“;:fid" ; Qe Poblcitn  Alitod P'i:i‘;ﬁ“
. distrito sifin . tni de In Poblacitn del dela  Pohlaciin del Piso
Ubigen Pobl  Indice de o m“ G| ”_u_n,'_ fotaldela  distrito  capital = urbama mﬁ: r= altitadinal
cibn  desarrollo £ distrito = e cuenca enh del distrital - del distrito
fa cnenca — = (Km2) i : en
distrital humano P (Km2) cuenca distrito
(Km2) Cuencn
090713 | Quishuar 942 0.5268 33 33 34363 | 1504986 042 3130 854 854 Quechua alto
090714 | Salecabamba 5121 05313 189 189 34 363 1 504 986 5121 3037 208 208 Quechua alio
090715 | Saleahuasi 3821 0.5194 117 17 34363 | 1504986 3821 3150 377 377 Quechua alto
Cuenca - .
Mantaro Tayacaia | g7 16 ;:’;:::C"‘”“ de 3202 0.5336 288 288 34363 | 1504986 | 3202 3R 558 558 Quechua alto
090717 | Surcubarnba 5112 0.5270 271 27 34 363 | 504 986 5112 2 585 422 422 Quechua bajo
090718 | Tintay Puncu £511 0.5312 443 443 34363 | 1504986 8511 2 350 1082 | 082 Quechua bajo
050603 | Cordova 2 101 0.5748 83 103 10991 79 495 1917 3216 79 34 Quechua alto
080605 | Laramanca 1040 0.5743 114 194 10991 79 495 943 3325 796 722 Quechua alo
Cuenca Yunga bajo y
Fitern Huaytara | 090606 | Ocayo 1901 0.5629 168 168 10991 79 495 1901 1950 212 212 i
080608 | Querco 840 0.5642 675 681 1091 79 495 838 2 858 505 504 Quechua bajo
oope14 | Santiagode 698 0.5628 176 177 10991 79 495 698 2 82 311 3l Quechua bajo
Quirahuara
090602 | Ayavi 817 0.5852 179 180 7 302 26029 817 3758 06 206 Suni
090603 | Cordova 2101 0.5748 20 103 7 302 6029 184 3216 379 33 Quechua alto
090601 | Huaytara 2249 0.5621 174 393 7 302 06029 142 2 658 818 52 Quechua bajo
090605 | Laramarca 1 040 05743 50 154 7 302 26029 o7 3325 T96 74 Quechua alto
San Franciscode
Cuencalca | Huaytara | 990611 Saigayiien 821 00,5740 78 78 7 302 26029 821 3380 ®1 1 Quechua alto
080612 | San Isidro 1114 0.5722 168 168 7 302 26029 1114 3679 583 583 Suni
5 anti de :
0890613 Chmszm 3359 0.5587 1031 1145 7 302 26029 3154 2 571 759 713 Quechua bajo
090615 (S:“ﬂ‘;‘;lz“l"“g"d“ 1081 0.5601 256 257 7 302 26009 1075 3367 219 218 Quechua alto
050616 | Tambo 521 0.5661 203 227 7 302 26029 520 3141 06 05 Quechua alto
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s . Extensitn o . Poblacion
IDH distrital del fo.t.l:n- Extensifn . Pobkcitin AMitod : - .
: distrito sion total de I Poblacion del de la Poblacion del Piso
Provincia  [Ubipeo Pobla Indice de 215 total del — total de 1a distrito capital urbana distrite altitndinal
cibn  desarrollo & distrito = Coro oo cuenca en la del distrital - del distrito
i cnenca = [(Km2) i 4 s en
distrital  humano P (Km2) CUens distrito
(Km2}) Cuencn
;2‘;::"" 090411 | Santa Ana 1683 | 05462 1% 645 23113 | 355300 1537 4473 964 747 Puna
090607 | Pilpichaca 3743 (.5383 1726 2174 23113 355 300 2739 4092 673 492 Puna
000608 | Querco 840 0.5642 6 681 23113 355 300 2 2 858 05 | Quechua bajo
Cuenca -
Pampas Huaytara | 090613 2"'1";2%:::‘ 3359 0.5587 113 1145 23113 355 300 208 2 571 759 46 Quechua bajo
o015 | SantoDomingode | ey | 5 ] 257 23113 | 355300 6 3367 219 | Quechua alto
Capillas
090616 | Tambo 521 0.5661 23 227 23113 355 300 | 3141 06 | Quechua alto
090401 | Castrovireyna 3428 0.5536 919 921 4208 51012 3428 3956 1313 1313 Suni
090406 | Cocas 948 0.5537 81 81 4209 51912 QU8 3246 158 158 Quechua alto
EL";::‘" 090409 | Mollepampa 1550 (.5607 170 170 4209 51912 1 550 2 465 141 141 Quechua bajo
000411 | Santa Ana 1983 0.5462 209 45 4208 51912 300 4473 964 146 Puna
e 090413 | Ticrapo 1795 0.5862 152 182 4209 51912 1 795 2184 910 910 Yunga alto
Pisco 090604 | Huayacundo Arma 451 0.5822 38 38 4208 51912 451 3150 250 250 Quechua alto
080601 | Huaylara 2249 0.5921 220 393 4209 51912 2107 2 658 RI8 766 Quechua bajo
Huaytara | 090607 | Pilpichaca 3743 0.5383 211 2174 4209 51912 45 4092 673 8 Puna
OS0609 | Quilo-anma 881 (.5670 238 238 4208 51912 H81 2956 151 151 Quechua bajo
osng1p | San Antonio de 1 657 0.5399 240 240 4209 51912 | 657 3228 193 193 Quechua alto
Cusicancha
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TDH distrital x tensid A Poblacitn AMitad P::hl:;i:n
e si 0 . Pohlacitn del de |a Pohlacifn Piso
T ninl de la — - del = -
Pohbla Indice de ) v | — total de la distrito capital urbana distrito altitudinal
cifm desarrollo : istri (Km2) cuencs enla del distrital g del distrito
distrital  humano > (Km 2) — CUENCH distrito
( 2 cucnemn
20402 | Arma 1 504 0.5452 301 301 3335 35882 1 504 333n 284 284 Quechua allo
090403 | Aurabua 2 140 05498 346 347 3338 35 B2 2 140 3470 492 492 Quechua alla
09044 | Capillas 1402 0.5730 3 400 3335 35882 1402 3213 112 112 Quechua alio
B 050405 | Chupamarca 1129 0.5571 240 368 3335 35 882 1 058 3325 274 266 Quechua alo
Cuenca San | Castrovi-
Juan rmeyma 090407 | Huachos 1774 0.5781 174 175 3335 35 BR2 1774 2737 T54 754 Quechua bajo
090408 | Huamatambo 447 0.5572 59 5 3335 35882 447 3056 174 174 Quechua alo
090410 | San Juan 620 0.5747 197 197 3335 35 8% 20 1920 146 146 Y““i“d'?f”
090412 | Tantara TEO 0.5747 111 111 3335 35 E82 THO 2 R 404 406 Quechua bajo
Fuente: Elaboracion en base a: PNUD (2010). Perd. Informe de Desarrolle Humano de Peru, 2009. Cuadro Anexo Indice de Desarrollo Humano distribuido por cuencas sobre la

informacion de la ANA.
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6.3 Cuenca del rio Mantaro (4996)

Constituye la mas grande y principal cuenca que tiene un area total de 34.3 mil km2, de los
cuales 36% (12.2 mil) estan en Huancavelica. Dentro de este territorio habitan 1.5 millones
de habitantes, de los cuales 27% 411 mil estdn en Huancavelica. Esta cuenca tiene
incidencia en 69 distritos de las siete provincias de Huancavelica.

Tiene por origen el rio Mantaro, que se inicia en el departamento de Junin y llega al
departamento de Huancavelica con rumbo sur, continua su recorrido para recibir los
afluentes de los rios Vilca y Alauma hasta su confluencia con el rio Ichu, donde cambia su
rumbo de sur a este recorriendo gran parte por un cainén profundo hasta recibir al rio Huarpa
en los limites con la provincia de Huanta.

Desde Huanta vuelve con rumbo norte y noreste casi en 180° dando forma una curva
llamada Peninsula de Tayacaja hasta llegar a recibir las aguas del rio Huanchuy. Cambia
esta vez hacia el noreste donde forma una segunda curva llamada Peninsula de la Guitarra
y continua hasta la confluencia del rio Pariahuanca que tiene como tributarios a los rios
Matibamba y Pariahuanca donde recorre los distritos de Huachocolpa, Surcubamba y Tintay
Punco, recibe las aguas del rio Paraiso y llega al departamento de Ayacucho.

Las sub cuencas y micro cuencas del rio Mantaro de la margen derecha en el departamento
de Huancavelica son:

CUENCA SUB CUENCA MICRO CUENCA
Ichu
Cachimayo
Astobamba
Palca
Urubamba
Parihuanca
Urubamba o huarpa Casavi
Jarapa
Huarancayoc
Vilca
Mantaro Vilca o moya Anta

Santo

Cachi Cachi

Huanchuy
Huanchuy Salcabamba
Huaclas
Matibamba
Acobamba

Ichu

Matibamba

Paraiso Paraiso

Imaybamba Imaybamba

6.4 Cuenca del rio Pampas (4998)

Se encuentra localizada en las provincias de Castrovireyna (distrito de Santa Ana) y
Huaytara comprendiendocinco distritos de esta provincia. La extension total de la cuenca es
de 23.1 mil km2, de los cuales solo 8% (1.8 mil) se encuentra en Huancavelica. La poblacién
total de la cuenca es de 355 mil habitantes, de los cuales solamente el 1% habita en el
territorio de Huancavelica que da a la cuenca. Esto dificulta el trabajo en la cuenca desde las
organizaciones publicas de Huancavelica.
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Esta cuenca tiene su origen en los distritos de Santa Ana (Castrovirreyna) y Pilpicacha
(Huaytard). La naciente se encuentra en la Laguna de Choclococha y sus mayores afluentes
estd constituida por una cadena de lagunas y rios de origen glaciar (Orcococha, y
Ccaraccocha). Tiene 394 Km de extensién en Huancavelica, tiene como tributarios mas
importantes son los rios Alto Pampas, Caracha, Sondondo, Chicha, Torobamba y Bajo
Pampas a nivel de toda la cuenca.

Las subcuencas y microcuencas son:

Cuenca Sub cuenca Micro cuenca
Pampas Pampas
Occoropampa Tambomachay
Palmito b
Pucamayo
Carhuancho Carhuancho
Pampas Desaguadero Desaguadero
Chalhuamayo
Seco
Chalhuamayo Ccollpa
Suytorumi
Arma

6.5 Cuenca del rio San Juan (137532)

En Huancavelica esta ubicada en ocho distritos de la provincia de Castrovirreyna. Del area
total que es de 3.3 mil km2, el 56% (1.8 mil km2) se ubica dentro del territorio de
Huancavelica. De la poblacién total de la cuenca, que es de 35.8 mil habitantes, el 27% (9.7
mil habitantes) radican en el territorio de Huancavelica.

El perimetro de la cuenca en Huancavelica es de 365 Km, siendo una de las cuencas que
descargan sus aguas en el océano Pacifico, de norte a sur oeste. Tiene como principal
receptor el rio San Juan, cuya longitud es de 160 Km. Inicia en las alturas del distrito de
Chupamarca que recibe las aguas de las micro cuencas de los rios Huachos y Tantara. De
la laguna Turpo las aguas bajan de norte a sur, recibe las aguas de diversas quebradas y
forman el rio Colcabamba hasta confluir con el rio San Juan; cambia de rumbo de norte a
sur oeste y toma el nombre de rio Tantara llegando a la altura del distrito de Huamatambo
donde cambia de rumbo de norte hacia el sur oeste, cambia de nombre a rio San Juan y
desemboca en el océano Pacifico.

La cuenca del rio San Juan tiene las siguientes lagunas: Huarmicocha, Chuncho,
Astoccocha, Canya, Turpo, Obispo, Nufunga y Huichinga. En relacion a las aguas
subterraneas su explotacién abarca de 932 pozos, de los cuales 489 operativos, 355
inoperativos explotables y 88 pozos no utilizables con disponibilidad de 38'675,487 m3 de
agua.

Las subcuencas y microcuencas son:

Cuenca Sub cuenca Micro cuenca

San Juan
Tantara
Colcabamba
San Juan
Huachos
Arma
Queropalca
Carhuapampa

San Juan

Tantara

San Juan

Huachos
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6.6 Cuenca del rio Pisco (13752)

El area total de la cuenca es de 4.2 mil km2, de los cuales 62% (2.5 mil km2) se encuentra
en la region de Huancavelica, involucrando a diez distritos de las provincias de
Castrovirreyna y Huaytara. La poblacion total de la cuenca es de 51.9 mil habitantes, y el
25% /13. 1 mil) de esta poblacion esta ubicada en la superficie de Huancavelica.

La cuenca del rio Pisco desemboca sus aguas al océano Pacifico y presenta un recorrido de
norte a sur en la parte que recorre la regién departamental. Su cuenca presenta un relieve
sumamente accidentado en la parte media y baja, a consecuencia del cual se producen
diversos fendmenos de geodinamica externa. Este rio recorre 236 Km.

Conforman esta cuenca dos rios principales, el Chiris en el norte y el Huaytara al sur. Su
nacimiento en la parte norte se da en las lagunas Agnococha, Pultocc y Grande por las
alturas de Castrovirreyna, en donde reparte por los tributarios para formar el rio Chiris, y en
la parte sur nace en las alturas de la provincia de Huaytara, para formar el rio Huaytara, el
cual al unirse con el Chiris conforman el rio Pisco que desemboca en el Océano Pacifico en
la localidad de Pisco. Politicamente, forma parte de las provincias de Pisco y Castrovirreyna.

Las subcuencas y microcuencas son:

Cuenca Sub cuenca Micro cuenca

Pisco Pisco
Chiris

Chiris Luichu

. Santa Noa
Pisco

Santuario Santuario (Pacococha)
Huaytara

Huaytara Quito Arma
Vizcacha

6.7 Cuenca del rio Ica (1374)

El superficie total de la cuenca es de 7.3 mil km2, de los cuales 30% (2.1 mil km2) se
encuentra en la regiéon de Huancavelica, involucrando nueve distritos de la provincia de
Huaytara. La poblacion total de la cuenca es de 326 mil habitantes, pero el 2% (7.9 mil) de
esta poblacion radica en los distritos de Huancavelica.

Tiene como principal rio el Ica que tiene una longitud de 332 Km. Tiene como rios tributarios
a los rios Tambillo, que tiene sus inicios en el rio Locuma que se une con el rio Chaulisma;
ambos rios recorren de norte a sur-oeste, al unirse con el rio Chilca forman el rio Tambillo,
que llega hasta unirse con el rio Ica. El rio Tambo, se inicia en la laguna de Choclococha
tiene una direccion de norte a sur; toma el nombre de rio Tambo al cambiar de direccién de
este a sur oeste, al confluir con el rio Santiago forma el rio Ica. La cuenca del rio Ica, esta
constituida por dos componentes geograficos; la cuenca natural del rio Ica (ahora
denominado Tambo Santiago Ica en la vertiente pacifico, y el sistema Choclococha en la
parte alta de la cuenca del rio Pampas en la vertiente del atlantico.

Limita con el océano Pacifico por el oeste, por el noroeste con la cuenca del rio Seco, por el

norte y noroeste con la cuenca del rio Pisco, por el este limita con la cuenca del rio Pampas
y por el sureste con la cuenca del rio Grande.
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Las subcuencas y microcuencas son:

Cuenca Sub cuenca Micro cuenca
Ica Ica
Tambillos
. Loncuna
Lambilios Chaulisma
Ica Chilca
Tambo Tambo (Pampahuasi)
Santiago
Santiago Olaya
Tambo

6.8 Cuenca del rio Grande o Nazca (1372)

El superficie total de la cuenca es de 10.9 mil km2, de los cuales 11% (1.2 mil km2) se
encuentra en la region de Huancavelica, e involucra cinco distritos de la provincia de
Huaytara. La poblacién total de la cuenca es de 79.4 mil habitantes, pero solo el 8% (6.2 mil)
de esta poblacién radica en los distritos de Huancavelica.

El perimetro de la cuenca es de 625 Km. Tiene al rio Grande como su principal afluente,
cuya longitud de recorrido es 188 Km. Se encuentra conformada por la unién de varios rios
pequefios destacando entre ellos los rios Lamary, que tiene con direcciéon de este a oeste;
llegando a confluir con el rio Grande; también existe un rio Querco cuyo recorrido es de
norte a sur - este y el rio Condorchaca con un recorrido de este a oeste que al unirse ambos
forman el rio grande, cuyo recorrido finales de este a oeste y desemboca en el océano
Pacifico.

Esta cuenca limita por el norte con la cuenca del rio Pampas, por el sur con el Océano
Pacifico y la cuenca de la quebrada Santa Lucia, por el este con la cuenca del rio Acari y
por el oeste con la cuenca del rio Ica.

Las subcuencas y microcuencas son:

Cuenca

Sub cuenca

Micro cuenca

Grande o Nazca

Grande

Grande

Yanahuanca

Yanahuanca
Chihuaccocha
Laramarca

Choccechaca

Choccechaca
Ronday
Huaccapaccha
Pampacancha

Pichanamayo

Pichanamayo

Condorchaca

Condorchaca
Pacomarca
Ataccpuquio

Lamari

Lamari
Achira
Huallhua
Huaranga
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6.9 Vulnerabilidad de las cuencas frente al cambio climatico
Vulnerabilidad a la insequridad alimentaria (I1A)

La vulnerabilidad es el nivel de exposicion a factores de riesgo que afectan a distintos
grupos de la poblacién. El indice de vulnerabilidad construido por el MIDIS el ano 2012
busca mostrar la distribucién espacial de la vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria para
distintos ambitos geograficos. El objetivo de estudio realizado no buscaba la prediccion de la
inseguridad alimentaria (no es un modelo de causalidad), debido a que los datos analizados
no fueron de los hogares, sino de &mbitos geograficos (distritos).

El propésito de la construccion del indice de vulnerabilidad a la IA® fue para mostrar la
distribuciéon espacial de la vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria; identificar ambitos
geograficos donde se concentra la poblacion mas vulnerable; como instrumento de
focalizacion geogréafica para priorizar las intervenciones de los programas sociales del
MIDIS.

Los datos por cuencas (Cuadro 33) muestran que los programas del MIDIS llegan a todos
los distritos de las cuencas de Huancavelica. Los programas Pronaa, Juntos y Pension 65
son los que tienen mayor cobertura en distritos, mientras que Foncodes y sobre todo
Cunamas llegan a muy pocos distritos. Dentro del departamento predominan los distritos
con vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria muy alta y alta, tal como puede verse en el
Mapa 3, mediante la predominancia de los matices de rojo que las caracterizan.

Dentro de la cuenca del Mantaro en Huancavelica (72 distritos), predominan los distritos que
estan con vulnerabilidad muy alta (40) y alta (14), tal como puede verse en el Mapa 3. Esto
coincide con que en la cuenca el 77% de la poblacién que llega a 413 mil habitantes, se
encuentra en fase de inclusiéon por el MIDIS. La tasa minima de pobreza (35%) y maxima
(95%) reflejan la fuerte variabilidad entre distritos con sesgo hacia tasas altas. La pobreza
extrema alcanza un minimo por distrito de 8% y un maximo de 79%. Las tasas de
desnutricién en niflos menores de 5 afos fluctian entre los distritos, desde un minimo de
44% que es alta, hasta llegar a un alarmante valor maximo del 73%.

La cuenca de Pampas (siete distritos) cuanta con dos distritos de vulnerabilidad muy alta y
otros dos con vulnerabilidad alta; del resto dos distritos tienen vulnerabilidad media y solo
una baja. El 64% de su poblacion que solo es de 4.4 mil personas se encuentran en fase de
inclusion. Las tasas de pobreza global fluctian entre 19% y 92%, las de pobreza extrema
entre 4% y 68%, siendo las tasas de desnutricién infantil similarmente altas para todos los
distritos al fluctuar entre 51-57%.

SEl célculo del indice utilizé el anélisis factorial por el método de las componentes principales para
cada grupo de variables. Luego, se obtuvo el promedio simple de los tres indices resumen para
obtener el “indice de vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria” Los tres componentes fueron:

Componentes Variables

Indice de concentracion de Herindahl-H (Censo 2007)
% empleados (PEA del Censo de Poblacion y Vivienda 2007)
Indice de vulnerabilidad a los desastres naturales tipo 1 (PNUD-PMA 2010)

Disponibilidad
(Oferta)

Pobreza extrema monetaria 2007-INEI.

% PEA ocupada agricola de 14 afios y més (Censo 2007)

% viviendas sin desague de ningln tipo (Censo de poblacién y Vvda 2007)
% viviendas con piso de tierra (Censo de poblacion y Vvda. 2007)

% viviendas sin electricidad (Censo de poblacion y Vvda. 2007)

Acceso

% nifos desnutridos menores de 5 afos- Patrén OMS (INEI, 2007)

tasa de analfabetismo de mujeres (Censo de Poblacion y Vvda, 2007)

% Mujeres de 15-49 afios con primaria incompleta (Censo poblacion 2007)
% Jefe de hogar con primaria incompleta (Censo poblacion 2007)

% Hogares cocinan con kerosene, lefia y otros (Censo Poblacion, 2007)

% Poblacion rural (Censo de poblacion y vivienda, 2007)

Consumo

L R N e
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La cuenca de San Juan esta conformada por trece distritos. La vulnerabilidad de los distritos
regularmente balanceada: dos distritos de vulnerabilidad muy alta, cuatro distritos con
vulnerabilidad alta, tres de vulnerabilidad media y cuatro de vulnerabilidad baja.

La tasa de poblacién en proceso de inclusién es de 44%, dentro de una poblaciéon que
asciende solo a 9.7 mil habitantes. Las tasas de pobreza de los distritos estan entre 44% -
79%, las de pobreza extrema entre 14% - 47%, y la desnutricién crénica es alta en todas por
estar entre 44% - 53%.

La cuenca de Pisco (18 distritos) presenta siete distritos de vulnerabilidad muy alta (cuatro)
o alta (tres), estando los once distritos restantes entre vulnerabilidad media (cinco), baja
(cuatro) y muy baja (dos). La tasa de poblaciéon en proceso de inclusiéon es también baja,
representa solo 32% de una poblacién de 13 mil personas. Las estadisticas de pobreza
(47% - 92%), pobreza extrema (17% - 58%) y desnutricion crénica infantil (44% - 56%) son
similares a la cuenca anterior.

La cuenca de Ica (doce distritos) presenta niveles mas graves pues siete distritos tienen
vulnerabilidad muy alta (tres) o ata (cuatro), mientras que cuatro presentan vulnerabilidad
media y solo un distrito presenta vulnerabilidad baja. La poblacion en proceso de inclusién
asciende al 56%, dentro de una poblacién que llega a 7.8 mil familias.

La cuenca Grande (ocho distritos) es la menos significativa por tener una poblacién de solo
1,2 mil habitantes, donde cuatro distritos presentan vulnerabilidad muy alta (dos) o alta
(dos). La tasa de poblaciéon en proceso de inclusion es de 59%. Las tasas de pobreza son
altas (53%-92%), lo mismo que de pobreza extrema (24%-68%) y desnutricion infantil (43%-
53%).

Cuadro 33. Vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria de las cuencas

Cuencas
Parametros Cuencadel Cuenca Cuenca Cuenca Cuenca Cuenca
Mantaro Pampas  SanJuan dePisco delca Grande
Numero distritos de Huancavelica en la cuenca 72 18
Acobamba,
Angaraes, 3 &
Castrovirreyna, Castrovi- oSOV Castrovi-
Provincias de Huancavelica involucradas en las cuencas | Churcampa, rreyna, S rreyna, | Huaytard | Huaytard
Huaytara, Huaytari yna Huaytara
Tayacaja,
Huancavelica
Poblacnf)n dentro de los distritos de Huancavelica 413.159 4.490 9765 13162 | 7924 1.216
que estdn en la cuenca
Distritos atendidos por los programas sociales 72 7 13 18 12 8
Niimero usuarios atendidos por:
e Pronaa 120,424 5,255 8.329 18,869 6.513 4631
e Juntos 40,423 2,608 2,435 3,555 1.387 1048
e Pension 65 12,528 1,311 884 2,157 1,457 1237
e  Cunamas 3.002 80 200 704 0 0
e Foncodes 8,144 1,107 280 320 827 507
Dfsmtos _segiin vulnerabilidad a Inseguridad 5 : % is i 4
alimentaria (IA):
e  Muy alta 40 2 2 4 3 2
e Alta 14 2 4 3 4 2
e Media 8 2 3 5 4 2
e Baja 8 1 4 4 1 2
e  Muy baja 2 2
% poblacién en proceso de inclusién MIDIS 77% 64% 44% 32% 56% 59%
T D SR ] SRR 35% - 95% |19% - 92%|44% - 79% | 47% - 929 19%-929 53%-92%
(minimo y mdximo distrital)
K pcl)blaclnol? en estado de pobreza extrema (min. 8% - 79% | 4% - 68% |14% - 47% | 17% - 589 4%-63% 24%-63¢
y max. distrital)
Tasa de desnutricion (minimo y maximo distrital) | 44% - 73% |51% - 57%|44% - 53% | 44% - 569 43%-56Y 43%-64‘74

Fuente: Cuadro 34
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Mapa 3. Vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria
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Cuadro 34. Vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria por distritos y cuencas

Indice de Nivel de %
Pabla- % Vulnera- vulnera- Poblacldn
clén abla- - hbilldadala | bllidad a en %
Distritos E 2012 clén Insequ- la Inse- proceso Pobres
ferne- ricad guridad de 2009
nina Alimen- Allmen- |nclusion
taria tarla MIDIS

Cuna-
mas

Provincla Acobamba 20

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro
Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Cuenca Mantaro

Huanca Cuenca Mantaro

Huayllay Grande Cuenca Mantaro
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D 0s A dad P 0
0 D W d { g © . J 009 0 .I < U b L
i) i ' g
Jucamarca ey 1,735 49% 51% 0.4144 Baja T2% 84% 56 51 an 139 118
Lircay 252110 51% 12% 0.6079 Media % T6% 45% 57 8,617 | 2257 | 523 302 537
San Antonio a
% Arianares Rerew 5,445 48% 82% 0.7999 Alia 95% 9% % 59 284 97 94
Sarto
To e Pata 2,320 52% 1056 0.7238 Alta B6% 66% 1% 53 545 187 81 280
Secclla == 3676 4B% B6% 0.8145 Ali3 % 9% &b % 53 1,086 | 434 202
0 0
ro
San Cuenca -
Arma Fie Bisrn 1478 54% B1% 0.8855 67% 44% 14% 53 38 137 {1
Aurahua ; San Ll 2222 45% 1% 0.6B5E Alta [ 1% 495 47 B0& 279 57
Juan Prco '
. San Cuenca
Capillas uan Pisco 1,449 52% 9% 0.7783 Alla 30% 15% 42% 50 395 162 ol
: San | Cuenca |Cuenca
Casiroimeyna Juan |Pampas| Pisco 3,348 51% 62% 0.4665 Baja 54% 60% 9%, 51 1,178 | 328 83 80
Chupamarca i i:‘n 1,189 52% 76% 0.7345 Alta 62% 67% 3% 49 359 127
Cocas 437 51% 83% 0.5480 Media 4% 75% 7% 301 | 13
San Cuenca
Huachos s Pisco 1,733 49% 57% 05942 Media 4T% 12% 4% a4 620 56 100
Huamatambo i:ln 415 46% 61% 0.6436 Media 4T% 51% 2% 126 42 5
San Cuenca
Mollepampa N Pisto 1,634 49% 9N% 071N Alta 4% 88% BR% 48 362 206 a7
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Nivel de
Indicede  wulnera- SETE % —
% Vulnera-  bilidad a la Tnmgca:g‘ Pobres LESE
Disfritos Cuencas poblacidn  bilidad a la Inse- dvelruzlu*siﬁn extre- tricion
rural 2007 Insequridad quridad MIDIS mos 2009
Alimen-tarfa  Alimen- - 2009
taria
San '
* 3an Juan KER 53 49% T6% 01297 Alta 3% 158 38% 48 207 16 95
Cuenca | Cuenca
« SanlaAna = Pampas | Pisco . 2,108 X% 51% 05621 Media BB 13% 46% 53 e 119 %
San |
+ Tanlara P . 782 50 48% 04477 Baja 34% T9% 47% 53 00 | 9
Cuenca |
+ Ticrapo Pisto 1704 49% 49% 04024 Baja 38% 62% 28% 49 o | 1

Provincla
Churcampa

Baja

|
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Nivel de
Indicede  wulnera- % .
%  Vunera blidadala 5 o0oco' % Pobres o0 L
Disfritos e poblacion  billdadala  Inse- delf‘_lu;mn Pobres | edtre- | oot o os
rural 2007 Insequridad quridad H[Dl'é 2009 mos Eﬂj? e
Allmen-tarla  Allmen- 2009
taria
Provincla 19
Huancavelica
Cuenca
Manaro 4403 | % | 0% 07152 ARs 63% % | 3% 7 | | 32 | 105 280
Cuenca
Mentaro uere | 0% | % 08783 Mheckinall  °7* B5% | 5% 56 | 7493|3213 860 | 152 | 570
Cuenca =R Cuenca
Mantaro [JTELY Pisco nas | % | TR | gnyn (MaBda] 9% ) 8% | B% | g5 gm | sw | 127 | 0
Cuenca
Mentaro 1273 | % | 4T 0.7557 Ala 63% 6% | 42% 51 | 26 | 76 | & 150
Cuenca =
Mentaro 200 | 5% | 8% | oo [mkall ¥ | %% | % | 55 | e | 218 | 9 160
Cuenca [EEY
Cuenca [l aor5 | % | 4% . Baja 1% 0% | 3% PR Py iy [
Cuenca Cuenca
Mantaro Pisco w557 | % | W% | oops |MwBda] 2% o6 | w=w 50 | 8128 | 607 | 759 | 504
Cuenca
Mentaro 7789 | %% | 8% 08767 W %% | 0% 56 |2581 |1106 | 213 | 80 | 75
Cuenca
o e 818 o o 0.8349 % T % 0 | 199 | 88 | 51
Cuenca
o] - 52% | 41% i Baja 50% 35% 8% . -
Cuenca
Mentsro 1455 | 4% | &% 0.6434 i ke o || 2% M |39 |12 | e
Cuenca
Menizro 1832 | 5% | T 0.7688 Ala % e | 4% 5 | 48 | 158 | &9
Cuenca
Mantzro 918 51% 0% 0.4559 Baja 68% 19% | 42% % | o | 18 | 8
Cuenca
Y sqo3 | 1% | O%% 07269 Ala 5% 19% | 49% 51 | 395 | 149 | 73
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Nivel de

- % ETII::}:-E br;:]J:de -Ia el il Pn;es J=dd
acls o - iy i 25 NU- - : - Cuna- | Fon-
pﬂ?:f,ﬁlen poblacidn bilidad a la Inse- (:unIE::?::;; Pobres extre- EI::‘;E; . n:]:: I;fr:.‘
= rural 2007 Insegu-ridad |guridad IH.-'IDI';‘:- 2009 mos m’m o=
Alimen-taria  Allmen- . 2009 ’

taria

Distritos Cuencas

» Nuevo Occoro  [vsetiet 2650 | 0% | T4% 08031 [kl 1% MM | 42% 63 | 60 | 244 | 135 304
* Palca = 0.7712 o ik S 20% 47 | 764 | 266 | 174 220
* Pikhaca Mantee ggo | 5% | % 0.6631 Ata ki el 55 | 13 | 67 | 70 86
* Vika Mantem 337 | 3 | M 1 g0 6% | B1% | 4T% | 45 | as7 | 352 | 132 %5
* Yaul Mantem 31604 | 0% 0.9006 o6 57 | 9565 |3636 | 770 | 249 | 443
= 2 lla [

. Ayavi Cuenen m;“ - 49% 75% 06118 Media 8% 6% | 25% 51 |98 | 38 | a0

« Cordova ' | %.‘.'i."i S 2 | 3 | 8% 05492 | Meda 1% 80% | 51% MMM

i e s o | 4% | a5 0.4632 Baja 5% 55% | 23% -_ramr

+ Huaylara [ewd S L | 5% | o 0.2646 Baia 2% % | 1% 5t | 4 5

e Laramarca f;:ﬁ “‘:‘;" - a7% 23% 0.6912 Alta 2% 53% | 2% st | 1w | 22 | &

« Ocoyo i aas | 326 | 8% 0.7485 57% 80% | 48% os | & | 2 [ @

* Pilpichaca E ;:m;w:; et m:;m ame | 0% 82% 07876 WU R 5% 2% 68% 53 2126 | 479 | 149

* Querco ﬁm CoencalSUERS ., | 4% | 40w 0.7031 “ 51% 1% | 39% st I ma | o | ice

+ Quito Arma I o | 4% | 8% 0.7957 49% 50% | 24% e

" Diskse =y TEa| e | 5% | 8% | osw % | 7% | 3% ) 57 [ 74 [208 |
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Nivel de
% Indice de  wulnera- %
: % Poblaci6n Tasa de
P Pobla- % Vulnera- bllidad a |a : Pobres Pen- .
Distritos P':'b'_fg‘_]"f.“j" cion  poblacion bildadala  Inse-  TPIOCSO popres extre ?T:E*':w Sign {;I:’:f .;g:;
12 feme- | rural 2007 Insegu-ridad  guridad 'r»leLllg 2009 rmf} 85 TR R
nina Alimen-taria  Allmen- —
taria
+ San Foo.e Cuenca
S = 674 50% 52% 0.7004 Alta 53% 49% 17% 5 |5 | M| 52
* San Isidro oAl Sl 1162 | 0% | 4% 05310 | Media 33% % | 38% 8 |19 | 13 | 58
[ Santiago de Cuenca Cuenca | Cuenca | 1
ot : | 3107 49% 7% 08535 64% 87% 3% 55 | 937 | 27 | 3N 507
« Santiagode Cuenca
it S 681 41% 55% 06762 Alla a5% 81% 51% 185 17
+ Santo Domingo Cuenca Cuenca
do Capllas Porrgcs | 103 45% B0% 07463 Ala 57% 19% 4% 51 | 298 45
+ Tambo e CA| 303 | ao% | 41% | 05955 | Media | 47% | 6% | 3% | 57 | 25 | 8 | 80 20
Pro
0
+ Acostambo " 434 51% BO% 0.8805 A 78% 69% 21% 55 |1.264 | 548 | 118 192
* Acraquia . 5,134 50% B5% 08548 80% 84% 45% 47 (150 | 513 | 201 | &4 | 300
* Ahuaycha 5,454 50% 85% 08278 A 85% 70% 29% 52 (1337|501 | 62 | 63 | 160
« Colcabamba 19663 | 51% B6% 09026 87% 12% 34% 5 [70711 |260 | 482 | 80 | 420
|+ Daniel
i A 10,180 | 49% 60% 0.7963 68% 9% 46% 54 (2630|1158 | 133 | &4 | 170
« Huachocolpa 5,815 9% 7% 07678 Alla 94% 88% 58% 41 1,008 | 487 | 214
+ Huarbamba > 7,83 50% 69% 0.8879 80% 0% 62% 56 [2067 | 745 | 241 | 3
| o fahuimpuguio 2,031 49% 30% 0.8655 78% 81% 42% 51 578 | 186 | 38
Diagnéstico para la gestién del cambio climético en Huancavelica | 72




Capituio 6 — Vulnerabilidad de las cuencas

Distritos

Cuenca
Mantaro

%

Pobla-clon

Cuencas cién
feme-

nina

012

Pobla-

Indice de

% Vuinera-
poblacion bilidad a la
rural 2007 Insegu-ridad
Alimen-taria

Nivel de
vulnera-
bilidad a la
Inse-
guridad
Alimen-
taria

Cuenca
Mantaro |§
Cuenca
Mantaro

% Poblaclon

en proceso

de Inclusion
MIDIS

Pobres
2009

£

o

o

el
Pobres
extre-
mos
2009

Tasade

desnu-

tricidn
2009

Pro-
naa

Cuna-

Fon-

mas codes

Muy Alia

Cuenca
Mantaro

2%

68

2253

107

184

84

688

Muy Alta

Cuenca
Mantaro

¢ Sacahuasi

Muy Alta

Cuenca
Mantaro

Muy Alta

Cuenca
Mantaro

Muy Alla

Cuenca

Tintay Puncu Mantaro

Muy Alia

Fuente: PLANGRACC 2012.
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Vulnerabilidad agricola frente al cambio climatico

El indice de vulnerabilidad agricola es un promedio construido para el PLANGRACC sobre
la base de los tres siguientes componentes:

¢ Vulnerabilidad al sistema social
¢ Vulnerabilidad al sistema productivo
¢ Vulnerabilidad al sistema econémico

Los cultivos considerados para el analisis fueron siete cultivos principales: papa, maiz
amarillo duro, maiz amilaceo, trigo, cebada grano, haba grano y frijol grano; y dos especies
de pastos y forrajes: alfalfa y avena forrajera. En esta region no se consideraron los cultivos
de arroz, platano, yuca, café y cacao, ni la especia forrajera brachiarria.

La vulnerabilidad del sector agrario por cuencas se presenta en el Cuadro 35 y el Mapa 4,
segun el nivel de incidencia en los distritos que las conforman. En el Mapa 5 se presenta los
riesgos por heladas, y en el Mapa 6 los riesgos por sequia. Las sumas agregadas por
cuencas del Cuadro 35 considera los datos de los distritos que la conforman, y en los casos
donde un distrito estd en mas de una cuenca, se vuelve a sumar los datos agregandose
para obtener el valor correspondiente para cada cuenca.

Cuadro 35. Vulnerabilidad agricola de las cuencas

Cuencas

Parametros

Cuenca del Cuenca Cuenca Cuenca de Cuenca Cuenca
Mantaro Pampas San Juan Pisco de Ica Grande

Numero distritos de Huancavelica 7 7 13 18 12 3
en la cuenca.
Poblacién dentro de los distritos
de Huancavelica que estan en la 413,159 4.490 9765 13 162 7924 1216
cuenca.
Valor bruto de produccién 111255261 | 6,343.947 | 10.420.677 | 13,779.417 (12,288,797
agricola S/.
Siete cultivos principales: papa, maiz amarillo duro, maiz amildceo, trigo,
e  Cultivos considerados cebada grano, haba grano, frijol grano: y dos especies de pastos y forrajes:
alfalfa y avena forrajera.
Dlst‘mos segiin vulnerabilidad 7 7 13 18 12 8
agricola
e  Muy alto 1
e Alto 18 2 3 2
e Medio 42 3 10 11 8 6
e Baja 11 2 4
Vulnerabilidad del sistema social 72 7 13 18 12 8
e Muy alto 1
e Alto 15 2 1 3 4 2
e  Medio 42 3 10 11 8 6
e Bajo 14 2 2 -
Vulncra.bllldad del sistema 7 o 13 18 12 3
productivo
. Muy alto 1
. Alto 18 2 3 4 2
e  Medio 43 3 8 9 8 5
e Bajo 10 2 6 1
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Cuencas
Pardmetros Cuenca del Cuenca Cuenca Cuenca de Cuenca Cuenca
Mantaro Pampas San Juan Pisco de Ica Grande
chz)l:g'r]z;ibci(l)idad del sistema 7 7 13 18 12 8
e  Muy alto 1
e Alto 20 2 2 3 2
e Medio 42 4 11 14 8 6
¢ Bajo 9 1 1
Riesgo de heladas 72 7 13 18 12 8
e Alto 3
e Medio 33 3 S 6 3
¢ Bajo 24 4 8 12 5 5
e Sin dato 12
Riesgo de sequia 72 7 13 18 12 8
e Alto 2 1 2 2 2
e Medio 44 3 6 11 7 5
¢ Bajo 25 3 7 5 3 1
e Sindato 1

Nota: Riesgo de Inundaciones solo tiene dato en 8 distritos de Huancavelica.
Fuente: Cuadro 36.
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Mapa 4. Vulnerabilidad agricola
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Fuente: PLANGRACC 2012.
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Mapa 5. Riesgo agricola frente a las heladas
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Fuente: PLANGRACC 2012.
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Mapa 6. Riesgo agricola frente a las sequias
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Cuadro 36. Vulnerabilidad agricola por distritos y cuencas

e J ] = 5
e Cuenca | O7 [Cuenca Cueca  Cuenca Cuenca 50 IO \ede mm?afllucm \.run;gaidad mnmidad hd:: LamIa Hesp Riesp R?
Mantaro | [ |Pampas Pisco | Grande  ca Agica | Cuives | glég;na g ?ds}ana aSstema  wunerabiidad oy, IUnda:
5 cthvo  Econtmico Agricola dones
Provincia de Acobamba |
1,608,300 7 Alto Alo Allo Ao | Medio
1,279,402 b Medio Allo Alto Ao | Medio | Medio |
1,179,348 7 Ato Alto Alto Ao | Medio | Medio |
1,150,130 7 Medio Medio Medio Medio | Medio
1,066,470 7 Medio Medio Medio Medio | Medio
1,123,500 4 Alto Allo Alto Alto Medio | Medio
1403725 | & Medio Allo Allo Ao | Medio
' 1260900 6 Allo Allo Alto Alo | Medio | Wedio |
| ,' |
Anchonga 1,099,750 6 Alto Al Alto Ao Medio | Medio |
L] Callanmarca 597.410 & Medio Medio Media Medio Bajo Media
e Coochaccasa 305,600 2 Bajo Bajo Bajo Bajo Bajo | Bajo
»  Chincho 265,072 7 Bajo Bajo Bajo Bajo Medio
« Congalla 1,506,770 7 Megio Medio Medio Medio Bajo Bajo
»  Huanca-huanca 675,710 7 Medio Medio Medio Medio Bajo | Bajp |
+*  Huaylay Grande 924,460 ] Medio Medio Medio Medio Bajo Bajo
+  Jucamarca | 546,200 6 Medio Medio Medio Medio | Medio
»  Lircay | 4,734,410 6 Alto Alto Alto Allo Medio | Medio
. iﬁ&m‘”de 500,700 6 Bajo Bajo Medio Bajo Bajo
*  Sanlo Tomésde Pata | [ | 934,650 & Medio Medio Medio Medio Bajo | Bajo |
»  Seccla | 749,500 6 Medio Medio Medio Medio Bajo | Bajp |
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Nivel Nivel Nivel Inddencia n e

Cuenca Cuenca Cuenca Cuenca ;e:ld' BML Nde wineabididad vulnerabHidad wvunerabi-idad dela F?Jd_;‘__ R&_ md'&"
Pampas PFsco | Grande Ica Ag'itola Cultivas a Skktema al Sistema alSistema  Vuinerabi-lidad I-kai"aaa'-‘. < '-Ta Inunda :im»ﬁ
; Social Producivo  Econdmico  Agrioola acas | =0 i

ﬁ”&“’ 561,300 4 Medio Bajo Medio Medio Bajo | Medio
Auahua [oroaca 731,800 6 Ao Alto Ato Alto Medio | Medio
s Capilas ﬁ”.s;““ 887,820 6 Medio Medio Medio Medio Bajo Alto Medio
*  Castrovireyna E”af,'p'?:s Ll 754,380 5 Bajo Bajo Medio Bajo Bap | Bao
«  Chupamarca 563,000 6 Medio Medio Alto Medio Medio | Bajo
s Cocas gj;j“ 575,600 6 Bajo Bajo Medio Bajo Bajp | Medio
Cuenca San ICuenca |
e Huachos i e 805,287 6 Medio Bajo Medio Medio Bao | Medio
e Huzmatambo CuencaSan 840,850 6 Medio Medio Medio Medio Balo | Medio
*  Mollepampa Cuenca San = 894,100 7 Medio Medio Medio Medio Balo | Medio
+  SanJuan SELA 681,000 7 Bajo Bajp Medio Bajo Bao | Alo Bajo
e SanlaAma M&;’;‘s e 170,060 3 Bajo Bajo Bajo Bajo Bao | Bdo
*  Tantara uenca San 671,840 6 Medio Medio Medio Medo | Bao | Medio
. Ticrapo | ] 1223100 | B Medio Medio Medio Medo | Bao | Medio
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Distrite

Provincia de Churcampa

Anco

Cuenca CuencaSan Cuenca

Mantaro

Cuenca Mantam

Chinchihuasi
Churcampa
Cosme

El Carmen
LaMerced

Capituwio 6 — Vulnerabilidad de fas cuencas

Cuenca Mantam
Cuenca Mantan
Cuenca Mantam
Cuenca Mantaro
Cuenca Mantaro

Lucm;a
Pachamarca

Cuenca Mantamo
Cuenca Mantam

Paucarbamba
San Miguel de
Mayoce

Cuenca Mantamo

Cuenca Mantano

San Pedro de Coris

Acobambilla

Cuenca Mantam

Cuenca Mantamo

Acoria

Cuenca Mantaro

Ascension

Cuenca Mantam

Conayca
Cuenca

Cuenca Mantamo
Cuenca Mantam

Huachocolpa

Huancavelica

Huando

Cuenca Mantamo

Cuenca Mantamo

Cuenca Mantam

Mived Mived Mivel Incidencia . Riesgo
Cuenca Cuenca Cuenca d:i;gﬁ;ﬂ%n N°de wuneratilidad vunerabblidad vunerabi-idad dela 5‘:"‘9" ;‘;ﬁ’-‘p de
P Grande Ica -A' .Fc‘nla" Cultives  al Sistema al Sistema al Sistema WVulnerabi-lidad Heladas QEQJW'* Inunda-
b Social Producivo  Econdmico  Agricola S
1,752,250 8 Medio Alto Alto Ao | Medo | Medio
1,870,750 7 Medio Medio Medio Medio Medio
2,000,740 7 Medio Medio Medio Medio Bajo | Medio
0 0 Bajo Bajo Bajo Bajo
1,429,100 7 Medio Medio Medio Medio Bajo | Medio
150,700 8 Bajo Bajo Bajo Bajo | Medio
1,102,850 7 Medio Medio Medio Medio Bago | Medio
1,946,100 8 Medio Medio Medo Medio Medio
3,819,500 7 Medio Medio Medio Medio Bajo | Bap
194,690 8 Bajo Bajo Bajo Bajo Medio
764,040 9 Medio Medio Medo Medio Bajo | Medio
734,900 5 Medio Medio Medio Medio Medio | Bajp
3,531,700 9 Muy Alo Muy Alto Muy Alto Muy Alto Alo | Alo
e 478,300 5 Meio Medio Medio Medo | Medo | Bajp
460,450 Medio Medio Medio Medio Medio | Medio
872,150 7 Medio Medio Medio Medio Medo | Medio
1,410,100 5 Medio Medio Medio Medio Medio | Bajo
%ma 835,960 5 Medio Medio Medio Medio Medio | Bajo
1625330 | 8 Alto Alto Allo Alo | Medio | Wedio
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Nived Nivel MNivel Incidencia

Distrito Cuenca Cuenca San Cuenca Cuenca Cuenca Cuenca d-‘:r?’?nc?ﬂ%n N'de wvulnerabi-idad winerabididad vunerabiHidad dela b5 ri* ]
S Mantaro Juan Pampas Pisco Grande Ica -A" k-)la Cutives  al Sistema a Sktema al Sistema  VulnerabiHidad HF]’-);!."*" Se -la Inunda-
g Social Productivo  Econdmico  Agricola fa0as | SEMR ones

Prov. de Huancavelica _ ] ] |
Cuenca Mantam | | 586,990 6 Medio Medio Medio Medio Medio | Bajo
Cuenca Mantan 281,700 [ Bajo Bajo Bajp Bajo Bajo Bajo
Cuenca Mantam _ 459,660 6 Bajo Medio Bajo Bajo Bajo | Bajp
Cuenca Maniam | 322,200 5 Medio Medio Medio Medio Medio | Bajo
Cuenca Mantam | I 239,350 5 Bajo Bajo Bajo Bajo Bajo Bajo
Cuenca Mantam | | 802,200 6 Medio Medio Medio Medio | Medio | Bajo
 CuencaMantaro | _ _ | | 421,200 4 Bajo Medio Medio Medio Medio | Bajo
Cuenca Maniamn 318720 5 Medio Medio Medio Medio Medio Bajo
Cuenca Maniam J 852,750 & Bajo Medio Medio Medio Medio | Medio
Cuenca Mantam | 796,400 6 Medio Medio Medio Medio Medio | Bajo
Cuenca Maniam 3858400 7 Alto Allo Alto Alto Medio | Medio
+  Ayai 1,319,280 6 Medio Medio Medio Medio Bajo | Medio | Medo
+  Cordova 1,565,250 & Medio Medio Medio Medio Bajo Medio
»  Huayacundo Arma 153,250 & Medio Medio Medio Medio Bajo | Medio
s Huaylara 494,300 9 Medio Medio Medio Medio Bajo | Medio | Medo
¢+ Laramarca 642,360 7 Medio Medio Medio Medio Bajo Medio
«  Ocoyo 107259 8 Medio Medio Medio Medio Bajo Medio
«  Pilpichaca aMania Pampas |Pisco |Gande 274,850 5 Medio Medio Medio Medio Medio Bajo
iCuenca Cuenca enca
¢ Querco P == 923 510 7 Medio Medio Medio Iedio Bajo Medio
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) Nivel Nivel Nivel Inddencia ] Riesgo

G Cuenca Cuenca | Cuenca | Cuenca JOF OO Node vuinerabifidad vunerabiliad wineratiided  dela | e NS0 g

(M papas P Gande  ka  ©ooocd™ Gios | aSistena  alSsema  alSstema  Vunembilidad | 0° ' Inunda-
L2 Socal Productvo  Econdmico A

Heladas ~ Sequia

Provincia de Huaytar 4
«  Quilo-arma Lol 1,064,260 | 7 Baio Bajo Medio Baio Bajo | Medo | Bao
+  San Antonio de Cuenca ’erm
ik rids o8 1,249,720 | & Allo Alo Allo Ao Medio | Allo
& S anbancicods Cuencasl ;1 7 Megdio Medio Medio Medio Bajo | Medo | Medo
Sangayaico _ lca
+  Sanlsidro e o 130,00 | 6 Allo Ao Alo Ao | Medo | Alo
+  Santiago de Cuenca Cuenca  |Cuenca
vtk e St el 3023987 | 9 Alto Ato Alo Ato Medio | Ao | Medo
+  Santiagode Cuenca
ik s 648,476 7 Medio Bajo Meio Medio Bap | Medo
+  Santo Domingo de Cuenca Cuenca
Capilas Sk o 293,050 6 Medio Medio Medio Medio Bajo | Medo | Medo
+  Tambo Cmmm L ﬂm 904,00 | 6 Allo Ao Alto Ao Medio | Medio
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" } Nivel Nivel Nivel Inddencla ., Riesgo
_— Cuenca CSEH Cuenca Cuenca Cuenca  Cuenca d:"":‘ B'”& N°de | wunerabididad vunerabilidad winerabi-idad  dela R“;f—‘“ R"’f de
Mantaro Pampas Pisco | Grande lca Cultivos = al Sistema a Sistema a Sistema  Vulnerabi-lidad . Imunda-

Juan Agricola Sock Producivo  Econdmico  Agricola | Headas  Sequia

Provincia de Tayacaja |
Cuenca Mantaro | 3,524,160 6 | Alo Alto Allp Alto Medio | Medio
Cuenca Mantaro | 1,197,060 b Megio Medio Al Medio Medio | Medio
Cuenca Martaro i 5,879,850 6 Medio Medio Meio Medio Medo | Wedo |
Cuenca Mantaro | 13988146 | 10 Allo Allo Allo Allo Medio | Medio |
Cuenca Mantaro | 4,016,800 8 Allo Alto Alp Alo Ao | Medo
Cuenca Mantaro | 726,720 B | Medio Medio Medio Medio Bajp | Medio
Cuenca Mantaro | 6,303,701 7| Ao Alo Allo Allo Medio | Medio
Cuenca Mantaro i ' 235215 | 6 Medio Medio Megio Medio Bap | Medo |
Cuenca Mariaro | 1,396,340 7 Allo Alo Allp Alo Alo | Wedio
Cuenca Martaro | 1,087,150 8 Allo Al Al Ao Medio | Medio
Cuenca Mantaro | 393,800 7 Bajo Medio Megio Medio Bajo | Medio
Cuenca Mantaro |r 1,475,860 8 Medio Medio Medio Medio Medio | Medio |
Cuenca Mantaro | 2,861,390 8 Megio Medio Megiio Medio Bap | Medo |
ICuenca Maniaro 1,936,500 7 Medio Medio Medio Medio Medio Medio
Cuenca Mantaro |' ' 2084623 | 7 Medio Medio | Medio Medio Bajp | Medo |
CuencaMantaro | 1,764,790 ] Megio Medio Medio Medio Bajo | Medio

Fuente: PLANGRACC 2012,
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Vulnerabilidad pecuaria frente al cambio climatico

El indice de vulnerabilidad pecuaria es un promedio construido para el PLANGRACC sobre
la base de los tres siguientes componentes:

¢ Vulnerabilidad al sistema social
¢ Vulnerabilidad al sistema productivo
¢ Vulnerabilidad al sistema econémico

Las crianzas consideradas para el analisis fueron tres: vacuno, camélidos y ovinos. La
vulnerabilidad del sector pecuario por cuencas se presenta en el Cuadro 37 y Mapa 7, que
muestran su nivel de incidencia dentro de los distritos que conforman la cuenca. En los
Mapas 8 y 9 se presentan los mapas de riesgos a heladas y a sequias.

Cuadro 37. Vulnerabilidad pecuaria de las cuencas

Cuencas
Parametros Cuencadel Cuenca CuencaSan Cuencade  Cuenca Cuenca
Mantaro Pampas Juan Pisco delca  Grande

Niimero distritos de Huancavelica en la cuenca 72 7 13 18 12 8

Poblacién . dentro ) de los distritos de 413159 4,490 9765 15165 7904 1216

Huancavelica que estdn en la cuenca.

Poblacién animal 1'249.484 | 250,165 211,883 398311 313,244 | 217.464

Especies animales Vacunos, ovinos y camélidos

Distritos segtin vulnerabilidad pecuaria 72 7 13 18 12 8
e  Muy alto 40 7 7 9 9 5
e Alto 17 2 5 3 3
e Medio 7 4 -+
e Baja 8

Vulnerabilidad del sistema social 72 7 13 18 12 8
e  Muy alto 43 7 7 9 9 7
e Alto 17 3 8 3 1
e Medio 5 3
e Bajo 7

Vulnerabilidad del sistema productivo 72 7 13 18 12 8
e  Muy alto 40 7 7 9 9 5
e Alto 17 2 S 3 3
e Medio 8 +
e Bajo 7

Vulnerabilidad del sistema econémico 72 7 13 18 12 8
e  Muy alto 25 7 7 9 9 4
e Alto 24 1 2 2 2
e Medio 12 3 7 2 2
. Bajo 11 2

Riesgo por heladas 72 7 13 18 12 8
e  Muy alto 3 1 1 1
e Alto 36 6 7 8 8 4
e Medio 15 2 5 3 3
e Bajo 7 4 4
e Sin datos 11

Riesgo por sequia 72 7 13 18 12 8
e  Muy alto 1 1 1 2 5 3
e Alto 41 6 8 11 5
e Medio 5 4 5
e Bajo 25

Fuente: PLANGRACC, 2012.
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Mapa 7.

Vulnerabilidad pecuaria
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Mapa 8. Riesgo pecuario frente a las heladas
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Fuente: PLANGRACC, 2012.
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Mapa 9. Riesgo pecuario frente a las sequias
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Fuente: PLANGRACC, 2012.
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Cuadro 38. Vulnerabilidad pecuaria por distritos y cuencas

Nivel Meved Nived Incidencia
Cuenca Cuenca Cuenca Cuenca Poblaciin N® de vulnerabi-Sdad

Cuenca
Cuenca Mantaro San
Juan

wuln erabi- ulnerabi- dela Riesgo Riesno

lidad d lidad al Vulnerabi- de
Sislema Sklema Bidad Sequia
Producivo Econdmico Pequaria

Pampas  Pisco Gande & Animal Especies

Provincia de Acobamba _
« Acobamba Cuenca Mantam Alto
+ Andabamba Cuenca Mantaro Medio Medio
+ Anta Cuenca Mantaro Al Alla
« Caja Cuenca Mantero Medio Medio
+ Marcas Cuenca Mantaro Medio Medio
» Paucara | CuncaMantro | T 1 T T | 1 T Al A " Ao Ao
+ Pomacocha Cuenca Mantaro Ao Mo Medio Ao Media
» Rosano Cuenca Mantano f } Mo } Ato Alto
Provincia de Angaraes _
+ Anchonga Cuenca Mantano 13342 3 ! Al Mo Mo Nlo Alto
¢ Callanmarca Cuenca Mantaro 1889 3 Medio Medio Bajo Medio Bao Medio
» Ccochaccasa Cuenca Mantan 951 3 o Al Mo Mo HAlo Alla
« Chinche Cuenca Mantaro 350 2 Medio
« Congalla Cuenca Mantaro 12132 3 A Alio : Alio Al Allo
+ Huanca-huanca Cuenca Mantaro 7332 3 Pt Mo Ao Ao Medio Medio
+ Huayllay Grande Cuenca Mantaro 3512 3 Ao Ao Medio Rio Medio Medio
»« Julcamarca | Cuenca Mantaro I 1 I | 1 1274 2 Medio Bajo
+ Lircay Cuenca Mantaro 184377 3 Al ) Ala Allo
* i:?a‘g‘;:z;“” de Cuenca Mantero 476 2 Bajo Bajo Bejo Bajo Bajo
» Santo Toméasde Pata  SREESLEIETI 1 . | | L Medio Medio B Medio Bao Bajo
» Saccla Cuenca Mantaro 7651 3 Mo Nio Mo Medio Media
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era i ad Q0

Arma Qe P 17895 3 A - : A Alto Alto
Aurahua o Tt m ?;F‘ 21235 3 Al Alto Ao Alfo Alto Alto
Capillas araiarirs [l Fua 5047 3 Alio Alto Allo Allo NMedio o I
Castrovireyna e Mk m E 9,;“ 19619 3 Alto Ally
Chupamarca ertrs m 21137 3 Alto Alto Alio Alto Alto
Cocas g 24 3 Medio Meio Medio Medio Bajp | Medio
Huachos el Cumnca 5210 3 Alto Alto Medio Allo Medio | Medio
Huamatambo e 1999 2 Medio Medio Bajo Medio Bajp | Medio
Mollepampa S e 5549 3 Alto Medio Medio Medio Bap | Medo
San Juan Qe 1769 3 Medio Medio Bajo Medio Bajo Ao Medio
Santa Ana wca Mo | 37049 3 o Al - Alto Atto
Tantara m 269 3 Medio Medio Medio Medio Bajp Medio
Ticrapo Grcs 66 3 Alto Medio Medio Medio Bajo | Medio
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Cuenca Nive de vuiner abilidad Incidencia Riesgo de
Cuenca Mantar ‘-‘:aﬁ - ST S Sl Nl | Bbs e o Sisterna d Sistema a Sisterna gl Inunda-
2NCa varkan = = T ) Sitema al SElema \ = - :
J Pampas Plsoo Grande Ica Animal Especies Socidl Produchio Econtimico ‘”Eﬁﬁm heladas Sequia clones

Churcampa
Anco Cuarca Mantao 12621 3 Nuy Alto Muy Alto Muy Alto Muy Alto

+ Chinchihuasi Cuerca Mantaro 5028 3 Allo Alto Allo Medio
« Churcampa Cuerca Mantan 3785 3 Alio Medio Medio Bajo Medio
» Cosme Cuarca Martao ] ] A i A Alo
+ El Cammnen Cuerca Mantao 4215 3 Al Medio Ao Medio Medio
« La merced Cuerca Mantao bdb 3 Bajo Bajo Bajo Medio
« |Locroja Cuerca Mantao ] 3 Allo Ao Alta Medio Medio
+« Pachamarca Cusrea Maniza 4961 3 Allo Medio Alto Medio
+ Paucarbamba Cuarca Mantao B423 3 Muy Alto BT Muy Ato Alto Alto
* hsﬂaar;'o'”;if“e'm Cuerca Mantero 535 2 Bajo Bao Bajo Medio
B gzt:isPedrode T e 3|1 3 Allo Medio Medio Medio Bajo Medio
Provincia de -

Huancavelica

s+ Acobambilla CuercaMantze [k B4316 3 A Alfo flto A Al Alto
* Acoria Cuarca Mantao 50339 3 0 0 ¥ 0 Alto Alto
* Ascension CuarcaMararo [l LA 0 0 0 0 5 0 Allo Alto
+ Conayca Cuarca Manlzo 3420 3 Alio Medio Medio Medio Medio Medio
« Cuenca Cuerca Martaro BECR 3 0 0 Ato 0 Allo Alto
+ Huachocolpa Cuercaaniao et “Bb 3 A Alto Alto A Alto Ato
+ Huancavelica Cuerca Mantao ﬁ? 101885 3 0 0 0 0 Alto Alto
+ Huando Cuerca Mantao 2097 2 0 Alto Alto Alto
+ Huayllahuara Cuerca Mantao 8425 3 0 0 Alto Alto Alto Ato
+ |zcuchaca Cuerca Mantaro 2 2 Baj Bajo Bajp
« |aria Cuerca Mantan 9419 3 { Alto Alto £ Alto Ao
« Manta Cuerca Mantaro 16830 3 Alto Alto Ato Alto Alto Alto
+ Mariscal Caceres [T =TTER 9 2 Bajo Bajo Bajo Bajo Bajo Bajp
+ Moya (Cuerca Mantao 5157 3 Alio Ao Medio Alto Medio Medio
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Riesg
? . —
0 Parp o B clada o Ua
™ elica (cont.)
Nuevo occoro Lrtiro 33977 3 0 i Alto 0 Alto Alto
Palca G - 22809 3 Alto Alto Alto Alto Allo
Pilchaca & 1451 3 Medio Medio Medio Medio | Medo
Vilca 40891 3 Ao All Al Alto Alo Ao
Yauli rcabhrtro 54762 3 o : Ato Ato Allo Alto
d oe o el o
Ayavi Fon | 50 3
Cordova Qo [N 55 3
Huayacundo Arma e aun 3
Huaytara o _g“ 5483 3
Laramarca Omna |EESE 27600 3 MyAlo  MyAlo | MuyAto
Ocoyo ] 7830 3 Muy Alto
Pilpichaca Qunesblrtro e | . | e [N 111877 3 MwyAlo  MyAlo = MwyAto  MuyAlto
Querco o) a2 3 MuyAlo  MyAto = MuyAto  MuyAto
S RO 0 i el 2577 3 MwAlo  MyAlo  MwyAto  MuyAto
gﬁgg;;g;m de == 35970 3 MuyAto  MuyAlo = MuyAlto  MuyAtto
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Capitulo 6 — Vulnerabilidad de las cuencas
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CAPITULO VII:

LOS SECTORES Y SU POTENCIAL PARA
UN DESARROLLO BAJO EN CARBONO

“Los fenomenos extremos, tendran un mayor impacto en los sectores mas
estrechamente vinculados al clima, como el agua, la agricultura, la seguridad
alimentaria, la silvicultura, la salud y el turismo. Por ejemplo, si bien en la actualidad
no es posible prever de forma fiable cambios especificos a escala de cuenca, hay un
nivel de confianza alto en que los cambios en el clima podrian afectar gravemente a
los sistemas de gestion de los recursos hidricos. No obstante, en muchos casos el
cambio climatico es solo uno de los motores de futuros cambios y no necesariamente
el mas importante a escala local. También se espera que los fenomenos extremos
relacionados con el clima tengan impactos importantes en las infraestructuras,
aunque los andlisis mas detallados de los potenciales dafios y su proyeccion se
limitan a unos pocos paises, tipos de infraestructuras y sectores”. 7

"

Sin embargo, los sectores de industria y manufactura, energia, transporte tienen potencial
de introducir mejoras para aumentar su eficiencia tanto de agua como energética, haciendo
posible la reduccion de sus emisiones y aumentando su resiliencia al cambio climatico

Las empresas a través del cédlculo de sus huellas de carbono —de manera estandarizada—
pueden reducir sus niveles de contaminacién. Si bien es una medida voluntaria, el acceso a
la etiqueta certificada de valores de CO, de sus productos, representan una opcién para los
consumidores que quieren optar por productos menos contaminantes. Por ejemplo, el Plan
de Accién Nacional de Cambio Climatico de Chile 2008-2012 ha incluido en sus acciones,
determinar anualmente las emisiones de las emisiones de la mineria de cobre; el etiquetado
que informe la huella de carbono el rendimiento en los autos nuevos; y determinar la huella
de carbono de la agroexportacion y la silvicultura.

7.1 Evolucion reciente y perspectivas de la economia regional

Cambios en el crecimiento y la pobreza

Las provincias entre los anos 1993-2005 muestran cierta dinamica de crecimiento medido en
el aumento del gasto per capita promedio, que convive con la persistencia de altos niveles
de pobreza®. En cuatro provincias (Huancavelica, Acobamba, Churcampa, Huaytard) la
pobreza se mantuvo en los niveles del ano 1993 y en las provincias de Angaraes y Tayacaja
se incrementd. Solo en dos provincias (Castrovirreyna) se redujo, aunque manteniendo
niveles superiores al 80% de la poblacién (Cuadro 39). El coeficiente GINI presenta ligeras
reducciones en todas las provincias y muestra cierta mejora de las desigualdades entre
familias respecto a los ingresos.

Todas las provincias de Huancavelica presentan mejor ubicacion en el ranking nacional que
mide la presencia del Estado (Indice de Densidad del Estado — IDE), salvo las provincias de

7IPCC. Informe especial del grupo intergubernamental de expertos sobre el cambio climatico: Gestion
de los riesgos de fendmenos meteoroldgicos extremos y desastres para mejorar la adaptacion al
cambio climatico. 2012.

8 Esta referido a la pobreza monetaria, se considera pobres a las personas (o lo hogares) cuyo gasto
total per capita es menor al costo de una canasta basica de consumo, que incluye una canasta
alimentaria mas otros bienes y servicios no alimentarios. Este gasto-consumo incluye tanto los
productos autosuministrados, como los adquiridos (compra y trueque).
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Castrovirreyna y Tayacaja, lo que resulta consistente con problemas relacionados con la
calidad de la inversién publica. Las provincias de Angaraes, Churcampa y Tayacaja estan
entre las que presentan los menores niveles de desarrollo humano a nivel nacional,
ubicandose en el ranking encima del 160 respecto a las 188 provincias a nivel nacional.
Como departamento se encuentra en el Ultimo lugar respecto al IDH y al IDE.

La informacion disponible sobre 16 distritos de Huancavelica respecto al cambio en los
precios de los jornales, los terrenos agricolas y de las viviendas, crecieron entre los anos
2001, 2006 y 2011. La variabilidad entre los distritos es grande (Cuadro 40), pero es posible
decir que en promedio:

e Las familias tienen que recorrer 65 kildémetros para llegar a la ciudad méas cercana
donde realizar actividades comerciales.

e Los jornales por las actividades de menor especializacion se duplicaron entre los
anos 2001 y 2011, pasando de 9 a 18 soles.

e El valor de los terrenos agricolas se fue incrementado de 4.2 mil a 8.1 mil soles por
hectarea entre 2001 y 2006, para luego crecer hasta 9.0 mil soles por hectarea en el
2011.

* Elsalto en el valor de los terrenos fue mayor, pues pasé de 9.1 mil soles que costaba
una casa promedio en el pueblo en 2001, a 13.8 mil soles en el aio 2006 y llegando
a 25.3 mil soles en 2011.

Esta informacién confirma que se trata de una situacién donde el crecimiento no se traduce
en desarrollo (reduccién de pobreza).

Cuadro 39. Cambios en crecimiento y pobreza, caracteristicas de las provincias

Crecimiento

Pobreza i . Coeficiente . Indice de
. (Gasto per cipita promedio S Indice de
(Tasa de pobreza monetaria) Sieaisiind SO GINI Desarrollo Densidad
; del
Provincias Humano
Ranking Lol
Significancia de blgn:i?(:"ﬂa 2009 R“"“ki“g
la diferencia SRR 2009
diferencia
T y = Sin . Si. 3 ;
Huancavelica 84% 88% significanci 128 98 wsediton 0.38 0.39 148 69
X > : Sin ;
Acobamba 94% 93% significancia 93 87 - 0.29 0.39 154 138
5 e Significancia Si,
Angaraes 94% 78% meggibiv 96 110 - 0.29 0.39 185 125
3 . ‘ Significancia Si,
Castrovirreyna 82% 95% ckitva 130 78 Gokitivi 0.31 0.35 115 163
; Sin
Churcampa 92% 4%, | wgnificancia 99 86 - 0.33 0.36 176 145
Huayt 83% | 87% Sin 119 93 Si, 032 | 036 111 159
uaylara s “ | significancia positiva ’ ' )
- . Significancia Si,
Tayacaja 89% 81% Beliva 115 103 st 0.29 0.36 160 131

Fuente: Escobal, J. y C (2009). Dinamicas Territoriales.
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Cuadro 40. Cambio en los precios de los jornales, los terrenos y las viviendas

Distancia al
lugar donde
mantiene

Terreno agricola Casa en el pueblo

USECUEE T A ROE adquirido comprado

dia

Distrito (provincia) vinculos S/. Por hectarea S/. Promedio

comerciales

Km Horas 2,011 2,006 2,001 2,011 2,006 2,001 2,006 2,001

Anchonga (Angaraes) 12 0.5 15 10 8 1.000 13,500
Congalla (Angaraes) 73 2 15 10 8 2.000 1.000 500 10,000 | 7,000 5,500
8 0.79 15 10 10 30,000 | 30,000 15.000
El Carmen (Churcampa)
- - 15 7 5 2.500 1.250 400
Chinchihuasi (Churcampa) - 8 25 15 10 13,200 | 13,000 50,000 | 15,000| 10,000
Palca (Huancavelica) 80 Z5 15 10 10,000
Conayca (Huancavelica) - 2 20 12 8
Surcubamba (Tayacaja) - 4.5 12 10
Acraquia (Tayacaja) 172 7 25 20 10 15,000 4.000 | 47.500 12,500
Colcabamba (Tayacaja) 172 7 25 20 10 15.000 4,000 | 47,500 12,500
Quishuar (Tayacaja) - 3 13 9 9 10,000 | 6.500 [ 5.000 [ 42,500 | 25,000| 12,500
Huachocolpa (Tayacaja) 142 7 25 20 10 15.000 4.000 | 47,500 12,500
Santo Tomads (Angaraes) 70 2 15 7 8.000 4.000 4.000 9.000
Caja (Acobamba) 28 1 13 2.500 7,000
Cocas (Castrovirreyna) 200 4 25 20 15 3.000 1.500 1.000 15,000 8.500 6,500
(Sszz;f;f)e Sty 98 35 13 1.000 5,000 1,000

Fuente: Webb, R (2011).

Evolucion del PBI

El Producto Bruto Interno del afio 2011 fue de 1570 millones de soles constantes (soles del
ano 1994), que representa solo el 0.8% del PBI nacional (Cuadro 41). La actividad que lidera
el PBI es electricidad y agua que representa el 36% del PBI regional, lo que se explicado por
la Hidroeléctrica del Mantaro.

La principal actividad de la region es la agricultura, que absorbe el 65% de la PEA, solo
contribuye con el 13% del PBI regional. El valor generado por otros servicios y por servicios
gubernamentales representa una contribucién similar al PBI agropecuario, aunque no
absorban mucho empleo,

La mineria explica 9% del PBI y est4 en expansion; asi como el comercio. Entre las otras
actividades con poco peso relativo figuran la manufactura (3% del PBI), transportes y
comunicaciones y construccion, ambos por su lado representan solo 2% del PBI y
restaurantes y hoteles solo 1%. La actividad de pesca comienza a surgir por la cantidad de
lagunas con que cuenta Huancavelica, pero aun es una actividad marginal pues representa
solo 0.03% del PBI.

El PBI de Huancavelica ha tenido un crecimiento de 3% promedio anual en el periodo 2002-
2010 (Cuadro 42), muy por debajo del promedio nacional que, para el mismo periodo, fue de
6.3%. Este bajo crecimiento se debe a que la actividad principal es la generacién
electricidad y agua, que crecié6 a una tasa de 1% anual en la década y tuvo crecimiento
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negativo en algunos anos. La segunda actividad en importancia, la agricultura, presenta una
tasa negativa de -2% anual para la década. Esta actividad tuvo una fuerte fluctuacién entre
anos, con balance negativo. En ambos casos el crecimiento nacional para el mismo periodo
fue positivo y muy por encima del regional, lo que evidencia que Huancavelica todavia
marcha rezagado de la dinamica nacional.

Se nota dinamismo en el resto de sectores, que aun no permiten desplazar el PBI regional
por el bajo peso relativo que tienen. De esta manera se puede apreciar que durante la

década crecieron 12% anual mineria,

10% anual construccién; 8% anual servicios

gubernamentales, 6% anual transportes, otros servicios, restaurantes. Comercio y pesca
crecieron solo 5% y manufactura crecié solo al 3% anual.

Cuadro 41. PBI a precios constantes (miles de nuevos soles de 1994)

Participacion en el PBI Nacional 0.8% 100%
Electricidad y agua 1,570,493 36%
Agricultura, caza y silvicultura 571,923 13%
Otros servicios 208,919 13%
Servicios gubernamentales 203,687 13%
Mineria 196.660 9%
Comercio 148,657 T%
Manufactura 113,743 3%
Transportes y comunicaciones 49,198 2%
Construccion 30,866 2%
Restaurantes y hoteles 23,620 1%
Pesca 22,799 0.03%

Fuente: INEL

Cuadro 42. Crecimiento sectorial del PBI (variacion porcentual anual)

2002-

2010

Nacional
variacion
anual
2002-2010

g?:w' Valor Agregado | 0 | 30 | 1% | 7% 6% 3% 3% 5% 3% 3% 6.3%
Electricidad y agua 1% 3% -8% 5% 9% -4% -5% 6% 0% 1% 5.7%
Agricultura,  caza  y | 15 | 5q | .15 | 13% | -10% | -15% | 10% | 10% | -2% 2% 42%
silvicultura

Otros servicios 2% 5% 49 5% 5% 8% 9% 3% 7% 6% 5.8%
g 9% | 6% | 15% | 13% | 9% 4% 4% 9% 3% 8% 5.9%
gubernamentales

Mineria 35% | 12% | 89% | 9% 15% | -11% | 1% | -4% 1% 12% 4.7%
Comercio -1% 5% 1% 5% 7% 6% T% 3% 8% 5% 6.8%
Manufactura 4% | -1% | 11% | 6% 0% 4% 1% | 4% 10% 3% 6.3%
Transpentee ¥ 2% | 5% | 6% | 9% 4% 1% 9% 0% 8% 6% 7.5%
comunicaciones

Construccién 10% | 17% | 6% | 4% 21% | 9% 16% 7% 41% | 10% 10.6%
Restaurantes y hoteles 2% 3% 4% 5% 4% 8% 11% 2% 11% 6% 6.3%
Pesca 9% | -67% | 198% | 167% | -63% | -15% | 34% | -27% | 76% 5% 2.0%

Fuente: INEI.

Diagnostico para la gestion del cambio climatico en Huancavelica | 97



Capitulo 7 — Los sectores y su potencial para un desarrollo bajo en carbono

7.2 Sector agropecuario

El sector agropecuario es uno de los mas vulnerables a los efectos de la variabilidad
climatica y a los eventos climaticos extremos. Asimismo es un sector en el que se pueden
aplicar medidas para reducir las emisiones de GEI a través del compromiso voluntario de
este sector de preparar la huella de carbono de sus productos, desde el proceso inicial de
produccién, incluyendo el transporte y la distribucién. Esto es particularmente aplicable a la
agroexportacion.

Organizaciones de regantes, usuarios y hectareas regadas

En el departamento se tiene identificado 383 organizaciones de regantes, que integran
16,417 familias usuarias y en conjunto riegan 12,065 hectareas. El riego esta destinado a los
cultivos de pan llevar asi como a pastos cultivados.

Cuadro 43. Organizaciones de regantes, usuarios y areas de riego

N de organizaciones

Provincias
de regantes

Familias que riegan Hectareas de riego

Departamento Huancavelica 16,417 12,065
Huancavelica 124 4,490 2.382
Acobamba 33 2,035 2,040
Angaraes 98 4,409 4.610
Castrovirreyna Sin informacion Sin informacion Sin informacion
Churcampa 90 4,085 2,126
Huaytara Sin informacion Sin informacion Sin informacion
Tayacaja 38 1,398 907

Fuente: Gobierno Regional -Ordenamiento Territorial. Hidrografia. Estudio Tematico, Archivo en Excel sobre
Inventario de infraestructura de riego

Productores y principales productos agricolas

Segun la Direccién Regional Agraria existen 85,337 Unidades Agropecuarias, que manejan
un aproximado de 1.3 millones de hectareas. El 80% de estas unidades tienen menos de 5
hectareas de extension (cuatro parcelas promedio), en las que predomina la propiedad
privada individual y solo una tercera parte cuenta con titulo de propiedad debidamente
saneado. Desde el punto de la generacion de empleo, el sector agropecuario continia
siendo el sector mas importante. Sin embargo, la contribucién al PBI del sector agraria ha
ido decreciendo progresivamente.

Las zonas agricolas mas importantes se encuentran en la parte norte y extremo sur y las
provincias de Tayacaja y Huaytara son las que tienen mayor superficie agricola (19% de la
superficie agricola total cada una); seguidas de Acobamba y Huancavelica con el 16 y 15%,
respectivamente. Las zonas de desarrollo agricola del departamento corresponden a las
siguientes subcuencas hidrogréaficas: Mantaro, Ichu, Huarpa, Sicra, Opamayo, Moya, San
Juan, Pisco, Pampas, Rio Grande e Ica.

La actividad agricola esta representada por once principales productos, pero muestra un
retraimiento tanto en superficie cultivada como en rendimientos y pérdida de competitividad
de la actividad agricola, De los once principales cultivos, los tres mas cultivados del
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departamento son papa, cebada grano y maiz, que abarcan aproximadamente el 62% de la
superficie sembrada.

La mayor produccion de papa se concentra en la provincia de Tayacaja; la producciéon de
cebada en las provincias de Huancavelica, Acobamba y Angaraes, y el maiz en las
provincias de Tayacaja, Churcampa y Acobamba.

Entre los cultivos mas importantes que se destacaron estan:

*,
£X3

*,
°

.
o

®,
°n

®,
o

Papa: de gran importancia en la region, se siembra en todos las provincias. Es el cultivo
que demanda la mayor proporcién de insumos. Los agricultores paperos pueden ser
clasificados en tres grupos: los productores de semilla, que hacen uso de ciertos niveles
de tecnologia y representan el 2% del total; los productores comerciales, que producen
principalmente para el mercado y representan al 13%; y los pequenos productores, que
utilizan tecnologia tradicional y destinan su produccion al autoconsumo. La gran mayoria
de los integrantes de los dos primeros grupos se encuentran en la provincia de Tayacaja.
Las variedades introducidas y mejoradas son la papa tomasa, yngay, maria,
renacimiento, perricholi y canchan, siendo la “yungay”,la favorita en la regién, sembrada
en el 38% de las areas dedicadas al cultivo de la papa. ; Las variedades nativas suman
mucho mas de 200 y cubren alrededor del 20% de la superficie cultivada de papa. Entre
las variedades nativas destaca el cultivo de una llamada “poccoya”.

Maiz: se conduce principalmente en dos zonas, aptas ecolégicamente: las partes altas,
en donde se siembra el maiz amilaceo; y en las partes bajas, cultivadas con maiz
amarillo duro. Las semillas de maiz amilaceo son de procedencia local, mientras que el
maiz amarillo duro (mayormente hibridos) generalmente tienen procedencia externa. En
la preparacion del terreno se utiliza yuntas de bueyes y el sembrio se ejecuta en surcos
a pendientes variables.

Trigo: se cultiva preferentemente en los sectores de Tayacaja, Huancavelica y
Acobamba, en terrenos de pendientes que van desde suaves a fuertes, generalmente al
secano. La preparacion del terreno se ejecuta con yunta y a mano. La semilla es de
procedencia local y las variedades de mayor difusién son “ollanta” y “*huanca”.

Arveja: se conduce en los sectores de Tayacaja y Acobamba, que son los que ofertan la
mayor produccion, la que se aprovecha tanto en verde como legumbre o en grano seco
como menestra, siendo mayor la cobertura destinada como menestras. Las semillas mas
utilizadas son de origen local y la variedad mas comun es la “blanca criolla”. La
preparacion del terreno se ejecuta con yuntas y a mano en las comunidades
campesinas. La siembra se ejecuta con yuntas y a “cola de buey”, en tanto que la
cosecha de legumbres o grano seco se realiza a mano. En el caso del grano seco, se
arranca la mata y se coloca en terrenos preparados en el campo, que se conocen como
“parvas”, donde se realiza la trilla al “garrote”, o sea, al golpe continuado con una pala a
las matas de la “parva”.

Cebada: este cultivo se conduce en terrenos con pendientes moderadas a fuertes y en
climas que varian desde templados hasta frios. Entre las labores culturales, destacan la
preparacion del terreno con yuntas, el sembrio “al boleo”, el corte o siega a mano y la
trilla de las espigas al pisoteo, con animales. La semilla, de procedencia local, es
denominada criolla o cebada corriente. No se acostumbra desinfectar la semilla para la
siembra.
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Cuadro 44. Areas sembradas por anos campana agricola y cultivos

CULTIVOS 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008  2008-2009 | 2009-2010

Total siembras (Has) 60,328 70,288 75,058 71,024 71,048 78,698 ‘ 74,873 100%
Cebada grano 15,553 16,746 19.149 16,654 15,487 19,062 17,738 24%
Papa 13.686 15,430 15,017 15,271 17,322 15,640 15,298 20%
Maiz amilaceo 9.802 12,081 12,816 12,929 13,166 14,747 13,509 18%
Haba g.seco 4,452 4,764 4,772 4,769 4,922 5,669 5.351 7%
Trigo 5,152 5.301 6.470 5,646 3.825 6,123 5.009 7%
Arveja g.verde 1,625 3,708 4,722 4,394 3,523 4431 4,464 6%
Arveja g.seco 4,247 3,293 3.090 3,115 3,064 2,997 3,405 5%
Frijol g.seco 408 2,141 2,912 2,981 3,165 2,840 3315 4%
Haba g.verde 1.148 1,836 1.984 1,592 2,385 2,150 1,867 2%
Olluco 758 1,025 1.383 1.296 1,843 1,693 1.617 2%
Maiz choclo 161 577 449 428 385 676 550 1%
Quinua 81 230.5 278 383 390 477 466 1%
Tarhui 64 267 278 35 181 289 429 1%
Avena grano 1,531 1,132 483 131 324 455 339 0.5%
Oca 398 444 269 294 183 362 312 0.4%
Mashua 443 413 214 183 86 284 286 0.4%
Otros 819 899 772 923 798 806 919 1.2%

Fuente: Ministerio de Agricultura (MINAG) - Oficina de Estudios Econémicos y Estadisticos. INEI.

Cuadro 45. Numero de unidades agropecuarias, area cosechada, produccion, rendimiento y
precios de chacra

N° Unidades ~ o ey Precios en
2 Cosecha Produccion Rendimiento
Agropecuarias chacra

N° % | Ha T™ TM/ha S./Kg

Cultivos

Departamento de

Huancavelica

Cebada grano 3700 19,167.50 26.847.35 1.401 0.81
Papa 3079 15.948.50 161,886.90 10.151 0.50
Maiz amilaceo 2855 14.788.25 23,371.75 1.580 1.92
Alfalfa 1986 10,290.00 141,369.00 13.738 0.13
Trigo 1200 6.215.00 8,625.10 1.388 1.14
Haba grano seco 1094 5.665.50 8.069.45 1.424 1.27
Arveja grano verde 861 4.462.10 16,446.10 3.686 1.00
Arveja grano seco 580 3.005.50 3.896.70 1.297 1.41
Frijol grano seco 551 2,857.00 3.859.90 1.351 2.68
Haba grano verde 419 2.169.95 9.310.65 4.291 0.69
Tuna 342 1.773.00 8.920.74 5.031 0.46
Olluco 330 1,707.10 8.928.95 5.230 0.73
Maiz choclo 133 688.50 6,289.00 9.134 1.06
Quinua 91 471.00 411.80 0.874 2.61
Avena grano 88 455.00 532.28 1.170 1.00
Oca 70 362.00 1,779.20 4915 0.56
Tarhui 56 289.00 352.20 1.219 2.57
Zapallo 55 285.50 3.889.50 13.623 0.58
Mashua 54 282.00 1.667.40 5913 0.64

Fuente: Ministerio de Agricultura (MINAG) - Oficina de Estudios Econémicos y Estadisticos. INEI.
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Productores y principales crianzas

La actividad pecuaria junto con la actividad agricola, representan cerca del 67% de la PEA
regional. La actividad pecuaria es desarrollada en zonas de alta montana, dentro de la cual
destaca la produccién de carnes de ganado vacuno que representa el 65% de la produccién
regional, siendo las provincias de Huaytara y Tayacaja las de mayor produccién regional con
un 49% de participacion. Es importante mencionar que las provincias de Huancavelica y
Castrovirreyna estan aprovechando adecuadamente al ganado auquénido con el que
cuentan, ya que ambas producen el 71% y 66% de fibras de alpaca y llama,
respectivamente.

Los productos pecuarios mas importantes de la region son la carne y la leche. La produccién
de carne corresponde a la de vacuno, seguida la de ovino y en tercer lugar la de alpaca. La
produccion de leche se obtiene tanto del ganado vacuno como del caprino. La mayor
produccién de carne y leche de vacunos se localiza en las provincias de Tayacaja y
Huaytara; Huancavelica produce mayormente carne de alpaca y de ovino, fibra de alpaca y
lana de ovino; Huaytara y Castrovirreyna son los mayores productores de leche vacuno y
caprino.

Existe un Plan Estratégico Regional para el Desarrollo del Sector Alpaquero 2007-2017°
[MR]. Pues actualmente es el tercer productor de camélidos, tanto de llamas como de
alpacas, a nivel nacional, después de Puno y Cusco. Probablemente las mayores
poblaciones de alpacas de colores se encuentren en el departamento de Huancavelica.

El area de pastos naturales significa el 63% del territorio regional (828,152 hectareas)
ubicadas principalmente en las praderas alto andinas; ésta situaciéon condiciona la vocacion
y potencial favorable para el desarrollo de la ganaderia en la regién, principalmente la de
camélidos sudamericanos, ovinos, caprinos y vacunos, En el aspecto pecuario se da el
sobre pastoreo y no se realiza un buen manejo ganadero [MR].

Las principales crianzas son:

% Ovinos: es una de las actividades mas importantes. Muy difundida es la crianza de
“huacchas” o “criollos”, que se caracterizan porque no tienen una conformacioén
fenotipica ni genotipica uniforme; sin embargo, son de alta rusticidad.

% Alpacas: otra importante actividad, llevada a cabo mayormente en forma individual
porcada comunero y generalmente sin ninguna tecnificacion en su explotacion. Los
ingresos que provienen de esta actividad se obtienen principalmente de la venta de
carne y fibra. Hay una elevada proporcion de alpacas suri, que podria incluir a las
alpacas suri de colores.

% Vacunos: la explotacion del ganado vacuno esta muy difundida, especialmente el tipo de
denominado*huaccha”’, que se caracteriza por ser rustico, pero de muy bajo rendimiento
en carne y leche.

% Cuyes, la crianza familiar de cuyes esta bastante extendida en toda la regién.

Cuadro 46. Poblacion animal por anos y segtn tipo de ganado

Ganado vacuno 195,700 | 193,965 | 190,580 | 192,967 | 192,922 | 192,479 | 196,315 | 193,053
Vacas en ordefio - - 14.683 16,772 16,696 13,553 12,204 13,750
Ganado ovino 964,800 | 978.452 | 993,165 | 976,712 | 975,777 | 971.559 | 968.714 | 977,185
Alpacas 205,000 | 217,442 | 223,704 | 224,045 | 224,720 | 220,709 | 246,980 | 243,032
Llamas 126,000 | 132,220 | 133,333 | 134,065 | 133,670 | 129,100 | 130.864 | 132,206
Ganado caprino 190,800 | 180,954 | 178,863 | 176,054 | 176,052 | 173,841 | 185,072 | 182,976
Ganado porcino 115.850 | 111,457 | 109,121 | 109,259 | 109,257 | 109,776 | 195,256 | 186,534
Aves 453,500 | 449.493 | 439,985 | 416,990 | 416,736 | 409.854 | 422.455 | 421,204

Fuente: Ministerio de Agricultura (MINAG) - Oficina de Estudios Econémicos y Estadisticos. INEI.

Diagnéstico para la gestién del cambio climatico en Huancavelica | 101



Capitulo 7 — Los sectores y su potencial para un desarrollo bajo en carbono

Poblacion animal: emision de metano (CH4)

La poblacién animal de Huancavelica contribuye solamente al 4% de la emisién de metano
nacional. La principal especie que emite la mitad del metano en la regiéon es la ganaderia
vacuna que asciende a 57% de las emisiones, considerando los que estan en ordefio y los
de carne que es la ganaderia mas importante.

Cuadro 47. Estimaciones sobre la emision de metano (CH4) a nivel departamental segun tipo
de animal

Fermentacion entérica Fermentacion entérica
Huancavelica 2010 nacional 2010

Factor
emision

CH4 emitido

CH4 C . CH4 C :
4oz ES Significancia iz % Significancia
Poblacién  emitido e Poblacion emitido g laeabecio
Kg/chlafio Gglafio e la especie Gg/afio e la especie
Total 19°801,785 100% 477°107,713 100%
% de contribucion de 4% 100%
metano
Vacunos 53.8 193,053 | 10,386,251 52% 5,520,200 | 296,986,760 62%
Vacas en ordeno 78.8 13,750 1,083,500 5% 787,604 62.063.195 13%
Ovino 5 977,185 | 4,885,925 25% 14,159,720 | 70,798,600 15%
Alpacas 6 243,032 | 1,458,192 7% 4,177.499 | 25,064,994 5%
Caprino 5 182,976 914.880 5% 1,968,306 9,841,530 2%
Llamas 6 132,206 793,236 4% 1,245,169 7.471,014 2%
Porcino 1.5 186,534 279.801 1% 3.254.413 4,881,620 1%
Aves s.d. 421,204 130,779,047

Fuente: Ministerio de Agricultura (MINAG) - Oficina de Estudios Econémicos y Estadisticos. INEI.

7.3 Pesqueria

En el departamento de Huancavelica, se registran seis cuencas, 26 subcuencas y 65 micros
cuencas. Asimismo con un aproximado de 600 lagunas entre grandes, medianas y
pequenas. De acuerdo a la informacion proporcionada por la DIRESA Huancavelica, el 80%
de las microcuencas no estan contaminadas. Del mismo modo, el 90% de las lagunas no
estan contaminadas

La actividad pesquera constituye probablemente una de las actividades en crecimiento. La
produccion de truchas paso de ser 16 TM en el afio 2003, a 726 TM en el afio 2011, lo que
implica un salto espectacular (Cuadro 48).

La presencia de la Empresa Pesquera PACSAC que ha localizado su unidad de produccion
en la laguna de Choclococha con la produccion en jaulas flotantes, es considerada el centro
de cultivo de truchas mas moderno de Peru. Actualmente existen segun los registros de la
Direccion Regional de la Producciéon 109 unidades de produccién pesquera. Sin embargo,
un alto porcentaje de ellas son unidades de subsistencia muchas de las cuales han
paralizado sus labores o la efectian sin la regularidad que demanda una produccion
empresarial.

Los analisis fisicos, quimicos, microbiolégicos indican que las aguas superficiales de las
lagunas Alccacocha, Pultocc, Chinchicocha, Ccechccayccocha, son de buena calidad y
pueden destinarse para la actividad piscicola, y permite una buena conservacion del
ambiente acuatico. Los andlisis fisicos, quimicos, microbiolégicos indican que las aguas
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supetficiales las cuencas/rios: San Juan, Nazca o Grande, Opamayo, Sicra, Palca, Vilca,
Ichu, pueden ser destinadas para uso piscicola.

Cuadro 48. Produccion de truchas en Huancavelica

Huancavelica | Nacional
TM % respecto al Nacional | ™

Produccion de truchas

Sumatoria 1,584 2% | 65,387
2003 16 1% 3,067
2004 55 1% 4,637
2005 134 3% 5.328
2006 136 2% 5,794
2007 115 2% 6.997
2008 154 1% 12,497
2009 247 2% 12,817
2010 726 5% 14,250
Fuente: INEI.

7.4 Industria y manufactura

En la regién Huancavelica el sector de industria y manufactura no es significativo, con muy
escaso aporte a la formacion del producto bruto de la region. De acuerdo con el directorio de
clasificacién industrial de la Direccién Regional de la Produccién del Ministerio de Agricultura
y otros sectores involucrados en el tema de la produccion, Huancavelica cuenta con 161
empresas agroindustriales; mas del 27% de las cuales se halla localizada en la provincia de
Huancavelica, luego Huaytara con el 22% y Huaytara con 15%.

Las actividades industriales mas representativas, son la agroindustria molinera y la
elaboracion de productos lacteos. En general la agroindustria estd conformada por
microempresas, que constituyen industrias de escasa generacion de valor agregado y
minima ocupacién de mano de obra. Aun cuando se carece de estadisticas oficiales que lo
demuestren, la realidad muestra un sector deprimido, determinado por un pequefio mercado
local y minimos excedentes, lo que se manifiesta en una interrelacion intersectorial
sumamente fragil, bajos niveles de produccién y escaso rendimiento.

Artesania

La actividad artesanal, por su escaso aporte al producto de la regién, no alcanza un nivel
relevante en la economia del departamento, aunque constituye una alternativa de empleo.
Entre las lineas de produccion artesanal las principales son: artesania textil, ceramica,
talabarteria, plateria, filigrana, cesteria, mates burilados, herreria y bordaduria.

La linea de artesania textil es la que viene mostrando mayor dinamica en los ultimos afos y
se viene desarrollando fundamentalmente en las provincias de Yauli (49), Palca (20),
Huancavelica (8), Paucara (2), Lircay (2) y Ccochaccasa (4), mas del 59% se encuentra
ubicada en la provincia de Yauli, seguida de la provincia de Palca con 24% y Huancavelica
con 9,76%.

De acuerdo a la informacion estadistica que se presenta, el destino de la produccién es
fundamentalmente para el mercado local y nacional, en tanto que la produccion para el
mercado internacional, es relativamente limitado, consistente en chales y accesorios de
alpaca y ovino.
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Cuadro 49. Talleres de artesania textil por distritos

AMBITO TELAR MAQUINA MANO TOTAL %
Yauli 29 8 12 49 59,76
Palca 16 0 4 20 24,39
Huancavelica 3 0 5 8 9,76
Paucara 1 0 1 2 2,44
Lircay 1 0 1 2 2,44
Ccochaccasa 0 0 1 4 4,88
TOTAL 50 8 24 82 100,00

Fuente: Diagnostico Artesanal del Sector Textil Huancavelica— ACONSUR

7.5 Mineria e hidrocarburos

Las estrategias para un desarrollo bajo en carbono, también son aplicables al sector de
mineria e hidrocarburos. Una manera de hacerlo es determinando su huella de carbono, es
decir calcular la cantidad de GEI que son emitidos directa o indirectamente como resultado
de la extraccion de la materia prima, el transporte de los minerales desde el centro de
extraccién hasta el embarque . Asimismo, se puede calcular la eficiencia en el uso de los
insumos que utiliza - especialmente agua y energia-. En el sector hidrocarburos se sugieren,
el control de las fugas en el transporte y distribucion del gas.

La region Huancavelica es una regién tradicionalmente minera, cuya riqueza la hizo muy
famosa en épocas coloniales. Entre las minas que actualmente se encuentran en actividad
destacan Cobriza (oro y cobre ubicada en Churcampa), Julcani (plata, plomo y cobre
ubicada en Angaraes) y Caudalosa Grande (plomo, cobre, plata y zinc, ubicada en
Castrovirreyna). La region cuenta con una gran dotacién de recursos mineros, entre los que
sobresalen las reservas de zinc, plomo, cobre, hierro, oro y plata.

La region aporta el 4% de la produccion nacional de plomo (69,526 TM) y plata (25,756 TM).
También el 2% de la produccién nacional de cobre (109,473 TM) y el 1% de la produccién
nacional de zinc (71,490 TM). La produccién que se hace referencia es la acumulada para
los afos 2004 y 2009 (Cuadro 50).

Las empresas responsables de la produccién de plata son Compania de Minas
Buenaventura, Compania Minera Castrovirreyna y Corporaciéon Minera Castrovirreyna. La
produccién de cobre proviene de la Mina Cobriza, adquirida por la empresa estadounidense
Doe Run en 1997. Es resaltante la participacion de la empresa Buenaventura en la
produccion de plata de 874,771 onzas, 4731 onzas de oro, plomo y zinc. Cobriza es la mina
mas grande de todo el departamento.

La mineria en Huancavelica es una actividad en plena expansion, ya que en estos Ultimos
anos los petitorios mineros comprenden mas de un millén de hectareas, que representan el
52% del territorio departamental. Son 44 empresas responsables del proceso de
exploracién, cada una con areas asignadas de mas de 1000 hectareas. Entre las principales
figuran: Argento SRL, Buenaventura, La Capilla, Rio Tinto Mining and Exploration,
Casapalca, Newmont y Centromin, las cuales dirigen sus objetivos hacia la busqueda de
oro, cobre y plata.
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Cuadro 50. Produccion minera de Huancavelica

Departamento Acumulado 2004 2005 2006 2007 2008 P/ 2009 P/
Plomo
Huancavelica 69,526 8,940 9,241 12,315 10,930 13,228 14,872
% respecto al nacional 4%
Nacional 1,915,594 | 306,210 319,367 313,333 329,164 345,109 302,411
Cobre
Huancavelica 109,473 15219 15 652 17 872 19 495 21547 19 688
% respecto al nacional 2%
Nacional 6,826,807 | 1035572 | 1009900 | 1048474 | 1190272 | 1267 865 | 1274724
Zinc
Huancavelica 71,490 9787 9232 13 086 11 352 13 738 14 295
% respecto al nacional 1%
Nacional 8,170,130 | 1209007 | 1201671 | 1203 363 | 1444360 | 1602598 | 1509 131
Plata
Huancavelica 25,756 2,987.2 3,680.2 4,435.7 4,582.0 4,739.6 5,331.6
% respecto al nacional 4%
Nacional 668,011 98,374.7 | 103,064.4 | 111,583.8 | 112,574.2 | 118,505.1 | 123,908.8

Fuente: INEI. Anuario de Estadisticas Ambientales 2011.

7.6 Energia

Uno de los compromisos adoptados por el Perl para reducir sus emisiones de GEI es el de
avanzar hacia una modificacién de la matriz energética nacional, a fin de que las energias
renovables no convencionales y la hidroenergia representen en conjunto por lo menos 40%
de la energia consumida en el pais.

Centrales hidroeléctricas

El agreste terreno del departamento y el caudal de sus rios lo convierten en una zona de
gran potencial hidroeléctrico.

La cuenca del rio Mantaro, en particular, ha permitido desarrollar una gran infraestructura
para la produccion de energia. Se han aprovechado las empinadas cuestas de la cordillera
para canalizar el agua del rio y crear caidas de agua que muevan las turbinas de las
centrales. La principal central eléctrica del departamento y de todo el pais es la Central
Hidroeléctrica del Mantaro, integrada por el complejo hidroeléctrico Santiago Antlinez de
Mayolo (Tayacaja), Restituciéon y la represa de Tablachaca, que en conjunto generan
aproximadamente la mitad de la energia eléctrica producida en el Perd. Esta majestuosa
obra esta ubicada en el distrito de Colcabamba, provincia de Tayacaja. Produce 798 Mw,
con una caida neta de 748 m también con turbinas Pelton. Representa aproximadamente el
40% de la energia del pais y alimenta al 70% de la industria nacional que esta concentrada
en Lima. Existen otras centrales menores esparcidas por el departamento, algunas de las
cuales son termoeléctricas.

A pesar de su gran potencial, el nivel de electrificacion del departamento es ain bastante
bajo en comparacién con el promedio nacional. Casi la totalidad de la energia eléctrica
producida en la regién es consumida en gran parte por Lima y en menor proporcién por el
resto del Perd. Los beneficios para el departamento son minimos, debido a la aguda
centralizacién del Estado peruano y por la ausencia de un canon que permita administrar
localmente los recursos energéticos generados en la regién. [MR]
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Segun el andlisis realizado por el equipo de trabajo que elaboré el Plan Estratégico de
Desarrollo Regional Concertado y Participativo de Huancavelica 2004-2015, “el impacto
ambiental del Complejo Hidroeléctrico del Mantaro muestra los problemas de la Presa de
Tablachaca frente a la posibilidad latente de un derrumbe del cerro contiguo, asi como el
exceso de residuos soélidos vertidos en el rio Mantaro sobre todo por los centros urbanos de
los distritos del departamento de Junin que reducen la eficiencia del complejo en un 30% y
el uso de volumenes significativos del agua de las lagunas que al reducir su nivel sin ningun
control biolégico afectan su flora y fauna de ellas”.[MR]

Potencial edlico

Segun el atlas edlico nacional elaborado por el Ministerio de Energia y Minas (MEM); el
potencial edlico en el departamento de Huancavelica puede ser aprovechado para la
generacion de energia eléctrica a pequefia escala, principalmente en las provincias de
Huancavelica, Castrovirreyna y Huaytara. [MR]

Gran parte de los distritos que conforman estas provincias, ubicados en zonas altas,
cuentan con vientos entre 3 y 4 m/s, en zonas un poco mas elevadas entre 4 y 5 m/s;
alcanzando dicho recurso en algunos casos (segun dicha fuente) una velocidad promedio de
5y 6 m/s. Para cualquier caso relacionado con proyectos edlicos para la generaciéon de
energia, se requiere de una evaluacion especifica del recurso edlico en el territorio a
intervenir.

Recurso solar

Segun el atlas solar del pais, Huancavelica tienen un alto potencial, la radiacién solar en el
departamento oscila entre 5.0 — 55y 6.5 — 7.0 (en Kwh/m2 o HSP). Estos valores son
comunes en el territorio de los andes y se consideran bastante altos. Este potencial solar
expresado en Kwh/m2, significa que por cada metro cuadro se puede obtener cierta
cantidad de Kwh. [MR]

7.7. Turismo y transporte

El sector turismo, es uno de los sectores a ser impactados por el cambio climatico, en primer
lugar por su alta vulnerabilidad frente a eventos climaticos extremos que interrumpen la
fluidez con la que el sistema debe funcionar. De esta manera interrupciones en los vuelos
aéreos o en el transporte por lluvias, inundaciones y deslizamientos, afectan su
desenvolvimiento. Por otro lado, a nivel arqueolégico, los cambios en la intensidad de las
lluvias y en las temperaturas, tienen el potencial de afectar los monumentos arqueoldgicos.

La potencialidad de la region en el ambito turistico radica en sus recursos atractivos
turisticos. El inventario regional registra 572 recursos y atractivos turisticos identificados
(Cuadro 51), con posibilidades de desarrollo, entre los que destacan los 142 sitios naturales
(lagunas, bosques, fuentes termales, paisajes) aptos para el turismo paisajistico, ecolégico,
vivencial y rural. También registra 340 manifestaciones culturales y 17 recursos folkléricos
categorizados, entre los que resalta la danza de las tijeras, como una manifestacion cultural
viva y folklérica que viene ganando lentamente cierto posicionamiento en el mercado
nacional e internacional. El distrito de San Pedro de Congalla, en la provincia de Angaraes,
posee un centro histérico donde la caracteristica principal es la ubicacion de la Iglesia hacia
el Oeste con un atrio ubicado en desnivel 2mts de altura en relacién a la plaza.

En este lugar encontramos evidencias arqueoldgicas pre inca, inca, colonial y actual que se
insertan en la misma ciudad, con una influencia de arquitectura colonial Ayacuchana.
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La regién cuenta con 27 circuitos turisticos identificados para el Plan Estratégico de
Turismo. Este potencial tiene que ser con inversiones en infraestructura de transportes y
alojamiento. La Camara Regional de Turismo aln no cumple con la funcién de brindar
servicios empresariales a sus asociados. [MR] Es importante mencionar que el Gobierno
Regional viene desarrollando y formulando expedientes técnicos para revalorar diferentes
sitios arqueoldgicos pero todavia existe una debilidad en cuanto a una planificacion integral
de los recursos turisticos, se trabaja aisladamente

Cuadro 51. Recursos turisticos identificados

CATEGORIA DE LOS RECURSOS

Realizaciones

PROVINCIAS técnicas,

Sitios Manifestaciones PR
DISTRITOS Folklore cientificas o
naturales culturales artisticas

contemporaneas

Acontencimientos
programados

Huancavelica 5 0 0

Acobamba 12 14 63 0 2 74 86
Angaraes 13 10 4 1 0 0 52
Castrovirreyna | 10 26 23 6 5 4 64
Churcampa 19 33 72 5 5 10 125
Huaytara 16 11 44 1 1 1 58
Tayacaja 16 39 51 13 18 6 127
TOTAL 94 142 340 31 31 28 572
Fuente: Proyecto L1C2-023. El inventario de recursos y atractivos turisticos — 2004

Lagunas de Huancavelica: El manto de lagunas

Huancavelica cuenta con 606 lagunas y cinco de ellas son extraordinarias lagunas que
proveen de servicios ecosistémicos a la poblacién circundante. Las destacadas son las que
se ubican pasando el abra de Chonta (punto mas alto 4950 msnm) a la salida hacia Pisco
denominado Circuito Manto de Lagunas.

Sumatoria 606
e Acobamba 23
e Angaraes 58
e Castrovirreyna 93
e Churcampa 32
e Huancavelica 200
e Huaytara 96
e Tayacaja 96
e Entre dos provincias 4

e Entre dos departamentos 4

Este lugar por su potencial turistico es conocida como la “Ruta de los Espejos de Agua” y
estd conformada por las lagunas de Pultocc (se dice que sea un crater de volcan),
Choclococha (refieren los mitos y leyendas que abriga dentro de sus aguas una ciudadela);
Orcococha, San Francisco, Agnococha y Pacococha, territorios donde Chancas y Chocorvos
disputaron su hegemonia.

En esta travesia se puede observar la variedad de habitat natural de flora y fauna altoandina
desde vizcachas, huallatas, yanahuicos, gaviotas, parionas, ujujuy, el majestuoso céndor y
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una gran variedad de aves. En la ruta existen posadas y se ofrencen a los visitantes, Trucha
Arco lris o las Asalmonadas de laguna preparados a la lefa.

Infraestructura de acceso

a) Acceso via aérea. Cuenta con tres aerédromos para servicio aéreo ligero que se
encuentran abandonados, con las pistas de aterrizaje deterioradas y sin mantenimiento
alguno, por lo que el servicio de transporte aéreo se encuentra suspendido. Estan
localizados en los siguientes lugares:

> Aerédromo Cobriza en San Pedro de Coris, provincia de Churcampa.
> Aerédromo Huachocolpa en la provincia de Tayacaja.
» Aerédromo Churcopampa en Nahuimpuquio, provincia de Tayacaja.

En el ano 1992 se dio inicio a la construccion de un aeropuerto, ubicado a 20 kilometros de
la ciudad de Huancavelica denominado “pueblo libre” que se encuentra, en la ruta
Huancavelica— Lircay, el mismo que quedd en la etapa de movimiento de tierras. Este
aeropuerto tenia la proyeccion de ejecutar una pista de aterrizaje de 1,200 m de longitud y
actualmente se encuentra en estado de abandono.

b) Transporte Carretero. El sistema vial muestra el gran atraso y es una de las trabas
principales que impide el desarrollo del turismo. Las principales carreteras del departamento
no constituyen un adecuado sistema vial para impulsar el desarrollo socio econdémico y
turistico del departamento, manteniendo desarticuladas las principales ciudades. No hay
ningun eje vial consolidado sino son un conjunto de carreteras afirmadas y desordenadas
que dependen de otros sistemas viales tal es asi como de las carreteras de Lima a
Huancayo y la via de Los Libertadores, esta Ultima que une Pisco con Ayacucho (Cuadro

52).

Las trochas carrozables constituyen una red vial vecinal sin orden y que gran parte se
encuentra en estado de abandono, sin programas de mantenimiento rutinario y periédico. En
gran parte, estas vias, han sido construidas sin ningtn plan y en muchos casos obedecieron
a decisiones de caracter politico. Los gobiernos locales (municipalidad provincial y distrital)
intervienen en trabajos de mantenimiento rutinario y periédico de los caminos vecinales, los
mismos que a la fecha se encuentran en estado de transitabilidad de regular a bueno.

El modo de transporte carretero moviliza el 100% del volumen de carga que llega a ser de
7,260 TM por mes. El servicio ferroviario se suspendié desde el afo 2007 por lo que no se
registra ninguna carga.

Cuadro 52. Distribucion de la red vial

ASFALTADA AFRIMADO SIN AFIRMAR TROCHA TOTAL

2005 2010 2005 2010 2005 2010 2005 2010 2005 2010

Vertiente Oriental - 1256 | 82213 | 64169 | 64895 | 648.95 | 1155.74 | 119574 | 2626.82 | 2611.98
Xi::ﬁg“" Al 5 : 85358 | 42065 | 43263 | 40205 | 77250 | 1078.32 | 2058.71 | 1901.02
Vertiente Occidental | 13407 | 13407 | 506.04 | 107335 | 339.28 | 339.28 | 640.08 | 675.08 | 1619.47 | 222178
TOTAL 13407 | 259.67 | 2181.75 | 213569 | 1420.86 | 1390.28 | 256832 | 2949.14 | 6305 | 673554
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c¢) Transporte ferroviario. Hace décadas brinda servicio diario de carga y pasajeros entre los
departamentos de Junin (Huancayo a 3229 msnm) y Huancavelica (3680 msnm), cuya
longitud es de 128.7 Km. Recorre las margenes del rio Mantaro hasta Mariscal Caceres
(2819 msnm), para luego ingresar hacia las quebradas del rio Ichu y llegar a la ciudad
Huancavelica.

En su recorrido y dentro del territorio huancavelicano, articula a los pueblos desde
Huancayo, bordea las margenes del rio Mantaro, hasta Manuel Telleria (en el kildmetro 36,
limite departamental), luego lzcuchaca y Mariscal Caceres, continuando hasta el kilémetro
76 en donde ingresa a la cuenca del rio Ichu, llegando a Acoria, luego Yauli para llegar a la
ciudad de Huancavelica, recorriendo una distancia de 128.7 kilometros. En todo el recorrido
existen 7 estaciones, 21 paraderos, asi como 38 tuneles y 15 puentes de diversas
longitudes

En el ano 2006, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones a través de la Direccion
General de Caminos y Ferrocarriles convocd a una licitacion internacional para la
rehabilitacion de la via férrea, pasando de trocha angosta a standard. La empresa ejecutora
es Ferrovias Central Andina ya concluyo con la obra. Debido a la mala calidad de la
ejecucion de algunos tramos y las lluvias registradas en el afio 2011 generaron derrumbes
en el trayecto lo que pone en riesgo su funcionamiento.
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ANEXO I[:

CONVENIOS INTERNACIONALES Y COMPROMISOS
ASUMIDOS POR EL PERU

Convencion Marco de las Naciones Unidas sobre Cambio Climatico
- CMNUCC

En el plano internacional, el Perli es miembro de la Convencién Marco de las Naciones
Unidas sobre el Cambio Climatico (CMNUCC). Esta Convencién fue adoptada en New York
en mayo de 1992, entrando en vigor en marzo de 1994. Entre otros propédsitos, esta
Convencion permite reforzar la conciencia publica a escala mundial sobre los problemas
relacionados con el cambio climatico. Entre los 194 paises firmantes se encuentra el Per(,
quienes en conjunto se han comprometido a asumir los siguientes compromisos

a) Desarrollar comunicaciones nacionales reportando las emisiones del pais.

b) Promover la formacién de personal cientifico, técnico y directivo.

c) Desarrollar estrategias nacionales de mitigacion y adaptacion.

d) Elaborar y actualizar periddicamente el inventario nacional de las emisiones de

e) Gases de Efecto Invernadero (GEI).

f) Formular, aplicar, publicar y actualizar regularmente programas nacionales y
regionales que contengan medidas orientadas a mitigar el Cambio Climatico.

La instancia nacional encargada de cumplir con los compromisos es el MINAM, que desde
su creacién se convirtié en el punto focal nacional ante la CMNUCC.

Protocolo de Kioto

El Protocolo es un mecanismo internacional disefiado para empezar a hacer frente al
Cambio Climatico Mundial y para minimizar sus impactos. Se aprobé en la Ciudad de Kioto,
Japén, el 11 de diciembre de 1997,y mediante él se estableci6 compromisos legalmente
vinculantes para que 39 paises industrializados reduzcan, entre 2008 y 2010 sus emisiones
de gases invernadero al menos en un 5.2% respecto de las de 1990.

El Protocolo promueve que los 39 paises debian reducir sus emisiones mediante las
siguientes medidas y mecanismos:

a) La mejora de la eficiencia energética

b) La reforma del sector energia

c) La proteccién de los sumideros de carbono (boques, biomasa vegetal y suelos)

d) la promocion de energias renovables.

e) La limitacién de las emisiones de metano de los sistemas de energia.

Ademas este protocolo incluye tres mecanismos extraterritoriales para la reduccion de
emisiones conocidos como:

El _Mercado Internacional de Emisiones (MIE).- El cual permite que los paises
industrializados vendan sus emisiones en casos que hayan sobrepasado su meta de
reduccion.

La implementacion conjunta (IC). Mecanismo por el cual los paises industrializados pueden
vender y comprar entre si las reducciones resultantes de proyectos especificos a través de
las “unidades de reduccion de emisiones”.
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Mecanismo de Desarrollo Limpio (MDL). Este permite que paises industrializados financien
proyectos de reduccién de emisiones en paises en desarrollo, beneficiandose con precios
mas baratos por reduccién. El proyecto debe apoyar al proceso de desarrollo sostenible del
pais en desarrollo y garantizar que las reducciones sean medibles y de largo plazo. La
comercializacion de carbono se realiza mediante bonos denominados en el mercado
internacional como CERs (certificados de reduccion de emisiones).

y como tal, cred para la implementacion de éstos la Comisién Nacional de Cambio Climatico
(CNCC) el 19 de noviembre de 1993. En el mismo contexto de la CMNUCC, el 11 de
diciembre de 1997, en la cciudad de Kioto-Japdn se establecieron compromisos legalmente
vinculantes para que 39 paises industrializados reduzcan sus emisiones de gases
invernadero al menos en un 5.2%, entre 2008 y 2010, respecto al aiio 1990.

Convencion Marco de las Naciones Unidas sobre Diversidad
Bioldgica (CDB)

Adicionalmente a los convenios anteriores, el pais es miembro y esta comprometido con
esta Convencién que viene a ser un acuerdo mundial vinculante, suscrito en 1992, durante
la Cumbre de la Tierra de las Naciones Unidas, por 190 paises entre ellos el Peru, para
detener la perdida de la biodiversidad en el mundo. Sus principales objetivos son: conservar
la diversidad biolégica; usar sosteniblemente sus componentes (especies, ecosistemas,
diversidad genética); y distribuir justa y equitativamente los beneficios derivados de la BD,
particularmente los recursos genéticos.

Convencion Mundial de Lucha Contra la Desertificacion (CLCD)

Este es otro acuerdo que esta inscrito en el marco de la que fuera adoptada por la ONU en
Paris el 17 de junio de 1994 y entré en vigor el 26 de diciembre 1996. Su objetivo es luchar
contra la desertificacion y mitigar los efectos de la sequia en los paises afectados por sequia
grave o desertificacion, mediante la adopcion de medidas eficaces en todos los niveles,
apoyadas por acuerdos de cooperacion y asociacion internacionales, en el marco de un
enfoque integrado acorde con el Programa 21, para contribuir al logro del desarrollo
sostenible en las zonas afectadas. La consecucién de este objetivo exigira la aplicaciéon en
las zonas afectadas de estrategias integradas a largo plazo que se centren simultdneamente
en el aumento de la productividad de las tierras, la rehabilitacion, la conservacion y el
aprovechamiento sostenible de los recursos de tierras y recursos hidricos, todo ello con
miras a mejorar las condiciones de vida, especialmente a nivel comunitario. El Peru se
integré a la CLCD, el 15 de octubre de 1995.

En conclusién se puede senalar que pese a estos compromisos el presupuesto asignado por
parte del Estado para esta tematica es insuficiente para desarrollar las fortalezas nacionales
necesarias para enfrentar a cabalidad este problema. En aspectos que van desde las
capacidades nacionales disponibles y los sistemas de observacion del clima, hasta la débil
institucionalidad en el tema y la escasa voluntad politica en los tres niveles de gobierno, el
nacional, regional y el local. Sin embargo no se puede dejar de reconocer los avances que
se estan realizando desde algunos sectores pubicos y el apoyo de la Cooperacion
Internacional en torno especialmente al estudio de vulnerabilidades. Sobre este tema se han
priorizado cuatro sectores de estudio: Recurso Hidrico (a nivel de las fuentes de agua, en la
actividad minera y energética) del Sector Agricultura, de los Bosques (Altoandinos y de la
Amazonia), en el Sector Vivienda, Construccién y Saneamiento, en el Sector Produccién
(Industria y Pesqueria). En base a estos estudios cada sector ha ido determinando las
principales medidas de adaptacion que podrian aplicarse para reducir la vulnerabilidad
analizada para el sector.
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Hitos importantes en los compromisos asumidos con la CNMUCC

Anos | Sucesos ocurridos en el marco de la CNCC

1993 | Para la atencién de los compromisos y responsabilidades adaptadas en la convencion, el Pert
cred la Comisiéon Nacional de Cambio Climatico (CNCC) por R.S. 359-RE del 19 de noviembre de
1993 para coordinar la aplicacion de la Convencién y el Protocolo de Montreal. Actualmente la
preside el Ministerio del Ambiente y la conforman 11 instituciones del sector publico, 1 del sector
privado empresarial y 1 representante de las ONG.

2000 | Se publicé la Ley de Promocién del Uso Eficiente de la Energia, Ley N° 27345.

2001 | La CNCC (encabezada por la CONAM) elaboré la Primera Comunicacion Nacional de Cambio
Climatico- PCNCC.

2002 | Se elaboro¢ la Estrategia Nacional de Cambio Climatico (ENCC).

2002 | El Congreso de la Republica ratificé el Protocolo de Kyoto a través de la R.L. N° 27824, y
siguiendo los acuerdos internacionales (COP7-Marrakech, 2001). Se design6 a la CONAM como
la autoridad nacional encargada de la aplicaciéon de los Mecanismos de Desarrollo Limpio (MDL),
responsabilidad que ahora esta siendo cumplida por el Ministerio del Ambiente.

A Se han establecido dos mecanismos para implementar la ENCC: Programa Nacional para el
partir | Cambio Climatico-PNCC, con dos lineas: (i) la adaptacion; que formuld prioridades nacionales en
del | base a estudios de vulnerabilidad climatica, traducidas en proyectos en la cuencas de los rios

2003 | Piura, Santa y Mantaro; y (ii) la mitigacién, que resulté en proyectos para la estabilizacién y
reduccién de GEl a través de MDL; (b) el Proyecto de la Calidad del Aire (PROCLIM), conformado
por 14 instituciones.

2005 | La CNCC prepard la Agenda Ambiental Nacional 2005-2007 (AAN), en la que se establece la
lucha contra el cambio climatico y la continuidad en la implementacién de la Estrategia Nacional
de Cambio Climatico.

2007 | Creacion del Ministerio del Ambiente-MINAM, por D.L N°1013 el 13/05/2008 con lo que ha
fortalecido la institucionalidad existente en torno al desarrollo sostenible y en especial a la lucha
contra los efectos del Cambio Climatico, delegandole la funcién de punto focal nacional de la
Convencion Marco de Nacionales Unidas sobre Cambio Climatico y del Convenio sobre la
Diversidad Bioldgica.

2007 | El Perq suscribié la Hoja de Ruta de Bali durante la cumbre realizada en Indonesia en la que 190
paises acordaron emprender una campana para restar los efectos del Calentamiento Global.

2008 | Preparacion de la Guia para Estrategias Regionales y Acompanamiento.

2009 | Actualmente, la CNCC se encuentra en la tarea de preparar la informacién necesaria que estara
llevando a la Segunda Comunicacién Nacional de Cambio Climatico (SCNCC), en la cual
presentara un informe sobre el estado de emisiones de GEI y acciones de mitigacion, ademas de
iniciativas y proyectos de adaptacion al cambio climatico.

2009 | El Peru estara participando en la Cumbre de Copenhague.

Fuente: Implicancias del Cambio Climatico en la Pobreza y la Consecucion de los Objetivos del
Milenio. Documento para la Segunda Comunicacién Nacional de Cambio Climatico. 2009.
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ANEXO II:

MARCO LEGAL, NORMATIVO E INSTITUCIONAL DE
LAS ERCC?

MARCO INSTITUCIONAL
El Ministerio del Ambiente (MINAM)

La DGCCDRH del MINAM es la autoridad nacional designada para cumplir los compromisos
asumidos por el Pert en la CMNUCC (MINAM, 2012). De acuerdo al ROF del MINAM (2008), algunas

de sus principales funciones en relacion a la gestion del cambio climatico son:

« Formular, en coordinacién con las entidades correspondientes, la politica, planes y normas de
caracter nacional, para la gestiéon del cambio climatico, proponiendo su aprobacién.

e Elaborar, actualizar y coordinar la Estrategia Nacional frente al cambio climéatico con las
entidades que conforman la Comisién Nacional de Cambio Climatico, proponiendo su
aprobacion.

e Mantener un registro nacional de proyectos de adaptacion y mitigacién, asi como de las
investigaciones y estudios sobre el cambio climatico y aquellos elaborados en el marco de la
Convencién Marco de las Naciones Unidas para el Cambio Climatico.

« Promover la implementacion de la estrategia nacional frente al cambio climatico procurando la
incorporacion de medidas de adaptacion y mitigacion en las politicas y planes de desarrollo
nacional, regional y local.

« Proveer asistencia técnica a los gobiernos regionales y locales para la elaboracion de las
estrategias y planes de sus jurisdicciones en relacion al cambio climatico en coordinacién con
el Viceministerio de Gestion Ambiental.

e Conducir la implementacién de un sistema nacional de inventario de gases de efecto
invernadero que integre los inventarios sectoriales desarrollados de manera participativa en
coordinacién con el Viceministerio de Gestion Ambiental.

Los Gobiernos regionales

De acuerdo al articulo 53c de la ley N° 27867, Ley Organica de Gobiernos Regionales, todos los
gobiernos regionales deben “formular, coordinar, conducir y supervisar la aplicacion de las estrategias
regionales respecto a la diversidad biolégica y sobre cambio climatico, dentro del marco de las
estrategias nacionales respectivas”.

La ENCC de 2003 también hace a los gobiernos responsables y co-responsables de los siguientes
objetivos estratégicos:

OEB6.1. Fortalecer la capacidad de las poblaciones vulnerables para mejorar el proceso de adaptacién
a los efectos adversos del cambio climatico;

OES8.1. Generar informacién y difusién en formatos adecuados para la comunidad cientifica,
formuladores de politica, tomadores de decision y opinién publica en general, sobre la problematica
del cambio climatico global y los derechos de los ciudadanos al respecto.

La Guia para la Elaboracion de Estrategias Regionales frente al Cambio Climatico provee mayores
detalles y precisa mas claramente algunos de los roles de los gobiernos regionales frente al cambio
climatico, en el marco del proceso de elaboracion e implementacion de las ERCC.

De manera practica, la guia clasifica a los actores segln su participacién en cuatro grandes funciones
en el marco de la ERCC (MINAM, 2011):

i. Actores que proponen la ERCC: Participan en la propuesta de la ERCC los miembros del
Grupo Técnico Regional de Cambio Climatico, que de acuerdo a la guia, debe incluir a la
Comisién Ambiental Regional (CAR), las municipalidades provinciales, las Gerencias
Regionales, la Oficina de Programacion e Inversiones, las Direcciones Regionales
Sectoriales, ademas de otras instituciones de la sociedad civil.

i. Actores que coordinan: La CAR y la Gerencia de Recursos Naturales y Gestion del Medio
Ambiente.

9 El anexo 1 hace referencia a los convenios internacionales y los compromisos asumidos por el Perd.
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ii. Actores que aprueban la ERCC: el Presidente Regional, el Consejo Regional y el MINAM
iv. Actores que ejecutan: las gerencias del gobierno regional, los gobiernos locales y provinciales
y diversas otras instituciones de la sociedad civil, ademas de instituciones publicas locales.

La guia senala que la formulacién y ejecucion de la ERCC es una tarea que involucra a mdltiples
actores del gobierno regional, ademas de otros actores de los gobiernos locales y la sociedad civil. En
tanto, los roles de coordinacién y aprobacién de la ERCC quedan en manos de pocos actores.

Gobiernos locales

De acuerdo a la Ley Organica de Municipalidades, Ley N° 27972, las municipalidades provinciales y
distritales son los érganos de gobierno promotores del desarrollo local, y gozan de autonomia politica,
econdémica y administrativa en los asuntos de su competencia. La ley resalta también el principio de
subsidiariedad de la Constitucion Politica del Peru, segln el cual los niveles de gobierno nacional y
regional no deben asumir competencias que puedan ser cumplidas mas eficientemente por los
gobiernos locales.

No obstante, las municipalidades no tienen funciones explicitas relacionadas con la gestién delcambio
climatico, excepto en el caso de la Municipalidad Metropolitana de Lima, cuyo régimenespecial le
otorga competencias de gobierno regional. Estas competencias incluirian aquellasrelacionadas a la
gestion del cambio climético. De hecho, la Municipalidad Metropolitana deLima cuenta con un Grupo
de Trabajo de Cambio Climatico y ha comenzado a elaborar unaEstrategia Metropolitana de Cambio
Climatico.Ahora bien, la Red de Municipalidades Rurales del Perd (REMURPE) ha presentado
unproyecto de ley para modificar algunos articulos de la Ley Organica de Municipalidades.
Queintegrarian la gestion del riesgo de desastres y cambio climatico en la gestién municipal.
Entreotras cosas, el proyecto propone incorporar las siguientes competencias en el ambito municipal:
la promocién, apoyo y ejecucion de acciones de gestion del riesgo de desastres en la planificacion del
desarrollo local, el ordenamiento territorial, la gestiéon ambiental, la inversion publica y la educacién
comunitaria; y la formulacién de las politicas locales, programas y proyectos para el desarrollo de
capacidades para el manejo de los riesgos de desastres, incluidos los efectos del cambio climatico.
Ademas, el proyecto de ley, en caso de aprobarse ampliaria el régimen especial para las
municipalidades rurales. (Coari Mamani C. F., 2012). Con esta modificacién, la municipalidades
rurales asumirian funciones de gobiernos regionales, incluyendo las que corresponden a la gestion
del cambio climatico.

Comision Nacional de Cambio climatico (CNCC)

Esta comision tiene por funcién realizar el seguimiento de los diversos sectores publicos y privados
concernidos en la materia, mediante la implementacion de la CMNUCC, asi como el disefio y
promocioén de la Estrategia Nacional de Cambio climatico(ENCC), cuyo contenido debe orientar e
informar a las estrategias, planes y proyectos de desarrollo nacionales, sectoriales y regionales.

El MINAM preside la CNCC, creada por R.S N° 359 — 93 — RE y reconformada a través del D.S N°
006 — 2009 — MINAM10. La CNCC es la instancia responsable de elaborar y realizar el seguimiento
de la ENCC. Esta conformada por el MINAM y los ministerios de Economia y Finanzas, Agricultura,
Energia y Minas, Produccion, Vivienda y Construccion, Comercio Exterior y Turismo y Relaciones
Exteriores, Salud y Educacién, asi como Organismos Publicos Descentralizados, la Asamblea
Nacional de Gobiernos Regionales, Universidades y ONGs, entre otras instituciones

Asimismo, se viene trabajando en el Reglamento de la CNCC, que reconformaria la comisién y
articularia a nuevos actores, tales como la Presidencia del Consejo de Ministros (PCM), el Instituto
Nacional de Defensa Civil (INDECI) y el Centro Nacional de CENEPRED. Cabe senalar, que esto no
esta definido aun.

La CNCC cuenta con 7 grupos técnicos de trabajo: (i) adaptacion; (ii) mitigacion y mecanismo de
desarrollo limpio; (iii) investigacion y tecnologia; (iv) financiamiento; (v) reduccién de emisiones por
degradacion y deforestacion; (vi) negociacién internacional; y (vii) educacién y comunicacion. De
acuerdo a la nueva ENCC, actualmente en version borrador, la CNCC tendra la responsabilidad de
evaluar el grado de insercién de la ENCC en los planes y presupuestos de las instituciones
sectoriales y de diferentes niveles de gobierno. Ademas, debera proponer, en coordinacion con el
MEF, el disefio de incentivos que promuevan la incorporacién de la ENCC en dichos planes y
presupuestos. En resumen, el MINAM tiene los roles consignados en la Ley Marco del Sistema
Nacional de Gestion Ambiental, en su ROF y aquellos que se derivan de su posiciéon como presidente
de la CNCC. Se destacan, entonces, la responsabilidad del MINAM de cumplir los compromisos
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asumidos por el Pert en la CMNUCC y la responsabilidad de liderar la elaboracién, implementacién y
evaluacion de la ENCC, en coordinacion con los demas integrantes de la CNCC.

Comunicaciones nacionales sobre el cambio climatico del Peru

A la fecha se han elaborado dos comunicaciones nacionales sobre el cambio climatico en el Peru. La
primera se present6 a la secretaria de la Convencién Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio
climatico (CMNUCC) en el ano 2001. En ella se incluyd el inventario nacional de GEI teniendo como
ano base 1994. Como parte de los resultados de dicho inventario se determiné que la principal fuente
de emision de diéxido de carbono tenia su origen en el sector no energético (deforestacién). No
obstante, segln las proyecciones realizadas para el 2020, se determin6é que una de las principales
fuentes de emisién serd el sector energético (transporte). El trabajo realizado en torno a esta
comunicacion nacional incluyé informacion sobre la vulnerabilidad del Pert desde un anélisis basado
en los impactos generados por el fenémeno meteorolégico El Nifio. Esta informacién permitié ver los
impactos que han sufrido sectores y zonas vulnerables durante El Nifo de 1997-98, asi como
retrocesos de glaciares en la Cordillera Blanca durante los Gltimos treinta anos que comprometan la
disponibilidad de agua.

La segunda comunicacion se presenté en 2010. Previo a ello, en junio de 2006 se aprobé el proyecto
Segunda Comunicacién del Peri a la CMNUCC financiado por el Fondo Mundial para el Medio
Ambiente (GEF) y el PNUD como parte de las prioridades del gobierno peruano. El estudio fue
liderado por el MINAM como autoridad nacional encargada del cumplimiento de las actividades
vinculadas al mecanismo de desarrollo limpio, en el marco de lo dispuesto por el Protocolo de Kioto y
la preparacion de la SCNCC. Se preparé la segunda comunicacién de acuerdo con la Decision
17/CP.8 y en base a la Estrategia Nacional del Pert sobre Cambio climatico. El proyecto se inscribe
en el objetivo de “desarrollar y mejorar capacidades nacionales para facilitar el proceso de integracion
de la tematica del cambio climatico en los procesos nacionales de desarrollo y reduccién de la
pobreza”.

De acuerdo al convenio el proyecto alcanzé seis grandes resultados en funciéon de los cuales se
aplicaran aproximaciones participativas, de abajo hacia arriba, para los sectores y areas geograficas
priorizadas, generando escenarios de cambio climatico y evaluaciones de vulnerabilidad como
insumos para la estrategia de adaptacion. Incluyé como prioritario el desarrollo de un sistema de
gestiéon del inventario de GEIl para contar con reportes periddicos de las emisiones que sean
comparables y verificables.

En el marco de estos resultados, el proyecto esta realizando estudios y anélisis detallados de las
restricciones, brechas y necesidades técnicas y de capacidades del sistema de informacién del clima
y la agenda de investigacion en el pais, el desarrollo de indicadores para evaluar el impacto del
proceso de comunicacion en la politica nacional y la planificaciéon sectorial. Asimismo ha priorizado la
implementacion de la Estrategia Nacional de Cambio climatico, que incluye el Programa de
Fortalecimiento de Capacidades Nacionales para manejar el Impacto del Cambio climatico y la
Contaminacion del Aire (PROCLIM) y la Evaluacion Local Integrada y Estrategia de Adaptacion al
Cambio climatico en la cuenca del rio Mayo en San Martin, la cuenca del rio Chira en Piura, la cuenca
del Vilcanota en Cusco y la cuenca del rio Santa en Ancash.

Estrategia Nacional de Cambio climatico

La ENCC constituye el marco general de las acciones nacionales sobre el cambio climatico, con la
finalidad de incluir esta problematica en politicas, planes y programas sectoriales y regionales. Fue
desarrollada por la CNCC y aprobada por la Presidencia del Consejo de Ministros del PerG mediante
decreto supremo en el afio 2001.

Esta estrategia tiene como propoésito que el Peru reconozca su vulnerabilidad ante al cambio climatico
e incorpore este conocimiento en las politicas, planes y programas sectoriales y regionales de
manera obligatoria. Esto significa incorporar las medidas de adaptacién a los efectos adversos,
generar conciencia en la poblacién sobre los riesgos del cambio climatico y la necesidaddel pais de
mejorar su competitividad con un manejo responsable de sus recursos y de sus emisiones de GEl sin
comprometer el desarrollo sostenible. Entre sus objetivos estratégicos se destacan reducir los
impactos adversos del cambio climatico mediante estudios integrados de vulnerabilidad y adaptacién
que identifiquen zonas o sectores criticos, donde se implementaran proyectos de adaptacion; y
controlar las emisiones de contaminantes locales y de GEI con programas de promocién de energias
renovables y mayor eficiencia energética en los sectores productivos.

Desde 2002 se ha venido implementado una serie de acciones para lograr que la denominada
“variable climatica” se incorpore en los procesos de desarrollo del pais a nivel local, regional y
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nacional. Precisamente en los Ultimos anos se increment6 notablemente el nimero y la magnitud de
los proyectos de desarrollo relativos al cambio climatico gracias al apoyo de la cooperacion
Internacional.

En el marco de la ENCC se preparé la Agenda Ambiental Nacional 2005 — 2007, principal instrumento
de gestiéon y planificacién del Sistema Nacional de Gestion Ambiental, elaborado en un trabajo
colectivo de instituciones del ambito nacional, regional y local, y del sector publico, privado y la
sociedad civil. En la actualidad, el MINAM viene trabajando en la actualizaciéon de la ENCC con el
objetivo de hacerla mas operativa y propicia para integrarse a los mecanismos de planificacion de las
autoridades publicas.

Politica Nacional del Ambiente

Mediante Decreto Supremo Nro. 012 del 23 de Mayo del 2009, el MINAM aprobé la Politica
Nacional del Ambiente, que en el capitulo 9 denominado: Mitigacién y Adaptaciéon al Cambio
Climatico establece los siguientes lineamientos de politica:

1) Incentivar la aplicacion de medidas para la mitigacién y adaptacion al cambio
climatico con un enfoque preventivo, considerando las particularidades de las
diversas regiones del pais, con énfasis en la situacién y el accionar espontaneo de
adaptacion de las comunidades campesinas y los pueblos indigenas.

2) Establecer sistemas de monitoreo, alerta temprana y respuesta oportuna frente a
desastres naturales asociados al cambio climatico, privilegiando a las poblaciones
mas vulnerables.

3) Fomentar el desarrollo de proyectos forestales, manejo de residuos sélidos,
saneamiento, uso de energias renovables y otros, para contribuir en la mitigacién de
los efectos del cambio climatico.

4) Conducir los procesos de adaptacién y mitigacion al cambio climatico, difundiendo
sus consecuencias, asi como capacitar a los diversos actores sociales para
organizarse.

5) Promover el uso de tecnologias adecuadas y apropiadas para la adaptaciéon al
cambio climatico y mitigaciéon de gases de efecto invernadero y de la contaminacién
atmosférica.

Plan Nacional de Accion Ambiental PLANAA 2011-2021

Aprobado por D.S. Nro. 014-2011 el 9 de Julio del 2011, establece en la meta 4 denominado
de Bosques y Cambio Climatico establece como meta prioritaria la reduccién a cero de la
tasa de deforestacion en 54 millones de hectareas de bosques primarios bajo diversas
categorias de ordenamiento territorial contribuyendo, conjuntamente con otras iniciativas, a
reducir el 47.5% de emisiones de GEI en el pais, generados por el cambio de uso de la
tierra; asi como a disminuir la vulnerabilidad frente al cambio climatico.

Agenda Ambiental 2013-2014

Aprobada por Resolucién Ministerial Nro. 026-2013 MINAM, de enero 2013 con el objetivo
de alinear las acciones de las entidades que conforman el Sistema Nacional de Gestién
Ambiental con las politicas publicas en particular con el Plan Bicentenario Pera al 2021, la
Politica Nacional del Ambiente, el Plan Nacional de Accién Ambiental (PLANAA Peru 2011-
2021) y los Ejes Estratégicos de la Gestion Ambiental. El objetivo 3, establece: incorporar la
variable climatica en las estrategias, programas y planes de desarrollo
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InterCLIMA

InterCLIMA es el espacio anual de encuentro, intercambio y reporte para la gestion del cambio
climatico, liderada por el Ministerio del Ambiente (MINAM).

Esta previsto, organizar un InterCLIMA, anual, a través de un evento central de 3 dias, que congrega
a técnicos, especialistas, empresarios, funcionarios y tomadores de decisiones con el fin de abordar
la temética de cambio climatico. La primera edicién de InterCLIMA se llev6 a cabo el 29, 30 y 31 de
Octubre del 2012, en Lima, y tuvo como tema central la Gestion del Riesgo Climatico (o adaptacion al
cambio climatico y su relacion con la gestion del riesgo de desastres). El tema central del InterClima
2013, sera la mitigacién / gestion de gases de efecto invernadero. Se espera que InterCLIMA se
convierta en el espacio en el cual la sociedad civil, la academia, el sector privado y los diferentes
niveles de gobierno muestran los avances en la gestion del cambio climatico, asi como los retos,
necesidades y prioridades identificados durante el proceso.

InterCLIMA tiene cinco metas:

e Socializar los avances y desafios o retos de las experiencias relacionadas con cambio
climéatico en distintos niveles de gobierno.

e Profundizar el debate y reflexion, y generar orientaciones y recomendaciones para la accion a
futuro.

« Confrontar los requerimientos de la ciencia con la realidad en la practica.

« |dentificar los aspectos clave que requieren profundizarse a futuro (establecer agenda futura y
de InterCLIMA) y las prioridades de intervencién.

« Establecer los mecanismos de colaboracién e intercambio con experiencias en los Andes y al
nivel internacional.

INSTRUMENTOS DE PLANIFICACION DEL DESARROLLO Y SU
ARTICULACION CON EL CAMBIO CLIMATICO

El Acuerdo Nacional

El Acuerdo Nacional es un conjunto de politicas de Estado elaboradas y aprobadas sobre la base del
didlogo y del consenso a nivel nacional, con el fin de definir un rumbo para el pais. El Acuerdo
Nacional trata la gestion del riesgo climatico de manera indirecta en las politicas 10, 15, 19, 32 y 33.
Aunque ninguna de estas cinco politicas aborda la gestién del cambio climatico directamente, todas
ofrecen indirectamente alglin respaldo politico a las acciones de gestién del cambio climatico,
independientemente de los cambios de gobierno.

La politica 10, sobre la reducciéon de la pobreza, privilegia la asistencia a los grupos en extrema
pobreza, excluidos y vulnerables; incluye la promociéon de una cultura de prevencion y control de
riesgos y vulnerabilidades ante los desastres, asignando recursos para la prevencion, asistencia y
reconstruccion.

La politica 15, referida a la promocién de la seguridad alimentaria, busca asegurar la disponibilidad y
el acceso de la poblacion a alimentos suficientes y de calidad. Entre otras cosas, la politica de
seguridad alimentaria y nutricion tomara medidas contra las amenazas a la seguridad alimentaria,
como las sequias, la desertificacion, las plagas, la erosion de la diversidad bioldgica y la degradacion
de tierras y aguas, problemas que podrian verse exacerbados con el cambio climatico18.

Por su parte, la politica 19, sobre el desarrollo sostenible y la gestion ambiental, promueve
institucionalizar la gestién ambiental y la sostenibilidad ambiental con énfasis en la poblacion
vulnerable (Acuerdo Nacional, 2012).

La politica 32, sobre gestion del riesgo de desastres, promueve la proteccién de la vida, la salud y la
integridad de las personas asi como del patrimonio publico y privado, a través de la
institucionalizacién de la gestion del riesgo de desastres. Toma en cuenta la Estrategia Internacional
para la Reduccion de Desastres, el Comité Andino para la Prevencion y Atencion de Desastres y el
Marco de Accion de Hyogo, que a su vez consideran importante y necesaria la integracion entre la
gestion del riesgo de desastres y la adaptacion al cambio climatico.

La politica 33, sobre la gestion de los recursos hidricos, sefiala que el Estado debe garantizar la
gestion integrada de los recursos hidricos tomando en cuenta el cambio climatico (Acuerdo Nacional,
2012).
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Por otro lado, las politicas 8 y 20 no tienen relaciéon con el cambio climatico, pero sirven de respaldo
para dos importantes lineamientos Utiles para la gestion del cambio climatico: la investigacion
cientifica y el fortalecimiento de capacidades de gestion en los diferentes niveles de gobierno.

La politica 8 busca “desarrollar una integral descentralizacién politica, econémica y administrativa,
transfiriendo progresivamente competencias y recursos del gobierno nacional a los gobiernos
regionales y locales con el fin de eliminar el centralismo (Acuerdo Nacional, 2012).” Se trata de una
politica de gestiéon publica fundamental para la adaptacién al cambio climatico porque los impactos
del cambio climatico ocurren en el territorio y de manera diferenciada, con lo cual, el Estado no es
capaz de lograr la adaptacién Gnicamente desde el gobierno central. Por el contrario, debe transferir
funciones y desarrollar competencias en todos los niveles de gobierno para abordar el cambio
climatico de manera descentralizada y con participacion ciudadana.

La politica 20, referida al desarrollo tecnolégico, busca entre otras cosas, fortalecer la capacidad del
pais para generar conocimientos cientificos y tecnoldgicos, desarrollar los recursos humanos y
mejorar la gestion del os recursos naturales (Acuerdo Nacional, 2012). La gestién del cambio
climatico demanda importantes esfuerzos de investigacién cientifica, por lo que esta politica
contribuye indirectamente a fortalecer la gestion del cambio climatico.

El Plan Bicentenario

El Plan Bicentenario, aprobado en 2011 por D.S 054 — 2011 — PCM, es un plan de largo plazo que
contiene las politicas nacionales de desarrollo que debera seguir el Pert hasta 2012 (Libélula, 2011).
El Plan Bicentenario propone seis ejes estratégicos, con sus respectivos objetivos, metas, acciones y
programas estratégicos (CEPLAN, 2011). Las entidades que conforman el Sistema Nacional de
Planeamiento Estratégico (SINAPLAN), es decir, practicamente todos los 6rganos de planificaciéon de
los tres niveles de gobierno, de los poderes ejecutivo, legislativo y judicial y las instituciones del sector
privado participantes del Acuerdo Nacional, deben adecuar sus planes estratégicos al Plan
Bicentenario. Actualmente, el Plan Bicentenario se encuentra en revision.

El Plan Bicentenario reconoce que el cambio climatico es una megatendencia. Esto es, una variable
que condiciona las posibilidades de desarrollo nacional, y que debe ser considerada para orientar
mejor la politica nacional de desarrollo (CEPLAN, 2011).

Reafirma la necesidad de considerar el cambio climatico como una variable importante en todos los
instrumentos de planificacion del desarrollo, en los diferentes niveles de gobierno (Galarza, 2012). En
el eje estratégico 6, referido a los recursos naturales y el ambiente, establece la adaptacién al cambio
climatico como una de sus 5 prioridades; ademas incluye la adaptacion de la poblacién y los sistemas
productivos vulnerables al cambio climatico como objetivo especifico y propone acciones estratégicas
y programas para lograr dicho objetivo.

Finalmente, el Plan Bicentenario realiza un analisis de contingencias; esto es, intenta anticiparse a un
escenario adverso en el que confluyen una serie de factores exdgenos inciertos que comprometerian
el logro los objetivos del Plan. El cambio climatico se incluye en el escenario normal y en el escenario
contingente, pero con efectos mucho mas adversos en el caso del escenario contingente (CEPLAN,
2011).

Plan Estratégico de Desarrollo Nacional al 2021

El denominado Plan PerG 2012 fue elaborado por el Centro Nacional de Planeamiento
Estratégico !9(CEPLAN). En su eje estratégico 6 Recursos Naturales y Ambiente, y en su objetivo
especifico 4, se consideran acciones estratégicas que integran a la poblacién y los sistemas
productivos vulnerables adaptados al cambio climatico, entre las que se destacan las siguientes:
Elaborar las evaluaciones locales integradas de cambio climatico por cuenca.

Evaluar los recursos hidrogeoldgicos por cuencas con miras a la utilizacion de los recursos hidricos
del subsuelo a través de galerias de agua.

Crear mecanismos de investigacion sobre el cambio climatico y actualizar y completar los mapas de
vulnerabilidad a nivel nacional, con el fin de identificar las medidas de adaptacion necesarias.

10 primera edicion en marzo del 2010, actualizado mediante DS 054-2011 PCM en2011, manteniendo un
enfoque del Bicentenario.
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Crear mecanismos de inversion para la adecuacion de infraestructura y otras medidas para reducir la
vulnerabilidad, a fin de asegurar que los efectos del cambio climatico no afecten las capacidades
productivas de la economia nacional.

Mejorar la capacidad de respuesta para afrontar emergencias relacionadas con el cambio climatico
mediante acciones de sensibilizacion y la capacitacion de las autoridades y la poblacién, la creacién
de mecanismos que produzcan desembolsos rapidos de recursos econdémicos y la respuesta del
sector salud en zonas de alta vulnerabilidad.

Fortalecer el sistema de alerta temprana frente a desastres mediante el incremento de las estaciones
hidrometeorolégicas a nivel nacional.

Incluir la adaptacién al cambio climatico en el disefio de las politicas regionales y locales.

Identificar y adoptar las medidas de proteccion para prevenir los impactos nocivos del cambio
climatico sobre la biodiversidad.

Ejes Estratégicos de la Gestion Ambiental

Estos ejes expresan la prioridad nacional ambiental comprometida con asegurar la gestién sostenible
de los recursos naturales y la conservaciéon de la biodiversidad, incorporando adecuadamente los
desafios del cambio climatico global y logrando una calidad ambiental adecuada para la salud y el
desarrollo integral de las personas.

A su vez, estos ejes organizan la intervencion estatal en la gestion ambiental, teniendo objetivos
claros; y para garantizar su cumplimiento, se han disefiado para cada uno de ellos un conjunto de
propuestas de politicas y normativas y de programas o proyectos que contribuirdn de manera
concreta y efectiva a dar cumplimiento al objetivo propuesto y a los indicadores de resultado e
impacto. Se estableceran, a su vez, mecanismos para seguimiento y evaluacion de estos indicadores,
los productos resultantes y la calidad de ellos.

Son cuatro los Ejes Estratégicos de la Gestién Ambiental, que han sido definidos por la Comisién

Multisectorial creada por la Presidencia del Consejo de Ministros mediante la Resolucién suprema N°
189-2012 —PCM. Los componentes de estos ejes estratégicos se aprecian en el Cuadro siguiente:

Ejes Estratégicos Componentes

Acceso a la justicia y a la fiscalizacion ambiental eficaces
Garantizar el didlogo y la concertacion preventivos para construir
una cultura de la paz social.

Mejorar el desempeno del Estado en la gestion y regulacion
ambiental.

Generar informacion ambiental sistémica e integrada para la toma
de decisiones

Fortalecer la ciudadania, la comunicacion y la educacién ambiental.
Construccién de capacidades y profesionalizacién ambientales

Estado Soberano y

A Garante de Derechos
(gobernanza/
gobernabilidad)

Mejora en la calidad
B | de vida con ambiente
sano

Garantizar un ambiente sano (agua, aire, suelo, residuos sélidos)

El agua primero

Compatibilizando el
aprovechamiento
armoniosos de los
recursos naturales

Promocién de inversiones sostenibles en actividades productivas y
extractivas

Gestion del territorio y mecanismo para compatibilidad actividades
productivas

Actividades productivas y desarrollo con inclusién social

Patrimonio natural
saludable

Incorporar la variable climatica en las estrategias de desarrollo

Conservacion y uso sostenible de la diversidad biolégica como
oportunidad para el desarrollo.
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DESEMPENO AMBIENTAL REGIONAL

El indice de Desempefio Ambiental Departamental11 (IDAD) mide las conductas sostenibles
y poco sostenibles que tenemos para la conservacién de nuestro ambiente. Oscila entre
valores de 0 a 1, siendo 1 el mejor desempefio ambiental. Este instrumento requiere ser
permanentemente actualizado para tomar en cuenta el comportamiento que asumen las
diferentes variables de desempefno ambiental. Entre las variables mas relevantes que
considera el IDAD tenemos:

a) Calidad ambiental del aire, del agua y los residuos sélidos.

b) Conservacion de los recursos naturales (ex situ, de los ecosistemas,
reforestacion y de especies).

c) Gobernanza ambiental (educacion ambiental y participacién ciudadana).

d) Gestion ambiental (instrumentos de gestién, conflictos y denuncias y gasto
publico).

indice de desempefio ambiental de los departamentos de Pert
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Amazonas
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Tacna
Huancavelica
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Ayacucho

=
Fuente: Viceministerio de Gestion Ambiental, 2011.

11 MINAM (2008). “indice de Desempefio Ambiental Departamental (IDAD)”. Lima: Ministerio del
Ambiente / DGIIA.
[http://sinia.minam.gob.pe/admDocumento.php?accion=bajar&docadjunto=2756]
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HUELLA ECOLOGICA REGIONAL

Segun el MINAM (2009), la huella ecoldgica!? es un indicador biofisico de sostenibilidad que
integra el conjunto de impactos que ejerce una colectividad determinada (pais, regién o
ciudad) sobre su entorno, considerando tanto los recursos necesarios como los residuos
generados para el mantenimiento del modelo de produccién y consumo de ese colectivo.

La huella ecoldgica mide en Has globales (hag) la superficie de tierra y mar que un individuo
necesita para satisfacer sus necesidades de consumo, utilizando la tecnologia actual. Esta
determinada por la demanda de recursos naturales que demanda el ser humano para
satisfacer sus necesidades.

Un indice complementario a la huella ecoldgica es la biocapacidad, que corresponde a la
superficie de tierra disponible para un determinado nivel de produccién. Esta determinada
por la oferta, cuanto el planeta puede ofrecer a la humanidad.

Los principales componentes de la huella ecolégica son: (i) tierras de cultivo, (ii) tierras de
pastoreo, (iii) area de pesca, (iv) bosques, (v) tierra para captura de carbono y (vi) tierra
construida.

Los resultados a nivel mundial muestran que si en un territorio el consumo promedio por
persona supera el valor de 1.783 hag atenta contra la capacidad productiva y regenerativa
del planeta. Sobre esta base generada en el afio 2007 se encontré que (MINAM, 2011):

e La huella ecolégica mundial fue de 2.697 hag por persona.

e La huella ecoldgica del Pert fue de 1.537 hag por persona y se encuentra dentro de
los estandares de sostenibilidad.

En la medicién de la huella ecolégica se toman en cuenta varias consideraciones que se
indican a continuacién:

a) No contabiliza algunos impactos como la erosién o la contaminacién del suelo, el
agua y la atmésfera (excepto por el CO2).

b) Se asume que la practica en los sectores agricolas, ganaderos y forestales es
sostenible, es decir que la productividad no disminuye con el tiempo.

c) No se considera el impacto asociado al consumo de agua.

d) Mide la demanda sobre la capacidad productiva de la biosfera, los que se extraen de
ella como el cobre y otros minerales no tienen un valor de rendimiento que pueda ser
utilizado. Por lo que una TM de cobre no tiene la huella ecolégica de una TM de
madera.

e) Los téxicos y contaminantes que no pueden ser absorbidos por procesos biolégicos
(plasticos), no pueden asignarse como huella ecolégica. EI mercurio, que no es
creado mediante procesos biolégicos ni absorbidos por ellos no tiene huella
ecologica definida.

f) La huella ecolégica es mas apropiada para la evaluacién y conservacién de la
biodiversidad, por lo que el Convenio sobre Biodiversidad Bioldgica la adopté como
un indicador de la presién sobre ella.

12 Viceministerio de Gestion Ambiental (2011). “Huella ecolégica en el Pert. Calculo nacional y
departamental”. Lima: MINAM / Direccion General de Investigacion e Informacion Ambiental.
[http://sinia.minam.gob.pe/admDocumento.php?accion=bajar&docadjunto=2078]
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Huella ecoldégica departamental al 2007

Heoliz Ecolépics depavtarmantal - 2007
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Fuente: Viceministerio de Gestion Ambiental, 2011.
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GESTION DE RIESGOS Y DESASTRES

Por su ubicacion geografica y diversidad climatica, el Peru esta expuesto cotidianamente a
la ocurrencia de una serie de amenazas o peligros como inundaciones, deslizamientos,
avalanchas o huaycos y heladas recurrentes, e incluso otras menos frecuentes como
erupciones volcanicas, terremotos y tsunamis. En el mismo sentido, el desarrollo econémico
ha venido acompanado por un modelo de urbanizacién creciente y desarticulado: las
intervenciones antropogénicas en areas periurbanas se han realizado sin tomar muy en
cuenta las caracteristicas del entorno ni las restricciones que el medioambiente impone.
Estos temas, unidos a la pobreza y pobreza extrema de un segmento importante de la
poblacién, generan las condiciones de vulnerabilidad fisicas, sociales y econémicas para
que estos fendmenos signifiguen una amenazada y puedan causar grandes danos.

Revisando el proceso histérico de ocurrencias de desastres y su impacto en el crecimiento
real del PBI en los paises miembros de la Comunidad Andina de Naciones (CAN), se
evidencia una mayor incidencia de los desastres en el PBl nacional del Peru en
comparacioén con los otros paises. Cada desastre genera fuertes perjuicios y quiebres en el
PBI nacional, lo que no solamente genera pérdidas econémicas sino también la pérdida de
las condiciones de vida de los pobladores. Segun cifras estimadas por el BID, las pérdidas
econdmicas para América Latina y el Caribe derivadas de desastres vinculados a ocurrencia
de amenazas naturales asciende a US$32 mil millones en los Ultimos diez afos. Por su
parte, la CEPAL reporta cifras del orden de los US$2000 millones anuales (PREDECAN,
2009).

Se entiende por gestion de riesgos y desastres al proceso social cuyo fin dltimo es la
prevencion, reduccion y control permanente de los factores de riesgo en la sociedad, asi
como la adecuada preparacién y respuesta frente a ellos, considerando las politicas
nacionales con especial énfasis en aquellas relativas a la materia econémica, ambiental, de
seguridad, defensa nacional y territorial de manera sostenible.

El Pera ha ido involucrandose en muchos espacios y plataformas internacionales en el tema
de la prevencion y atenciéon de desastres como estrategia para hacer frente a los riesgos y
amenazas que aumentan con los eventos climaticos extremos. El pais es parte del Comité
Andino para la Prevencion de Atencidén de Desastres (CAPRADE) de la CAN, mediante el
cual se estan fortalecimiento politicas e instrumentos de planificacién del desarrollo y del
territorio con criterios de seguridad y sostenibilidad. Esta iniciativa de la CAN ha sido
apoyada por la Unién Europea mediante el Proyecto Apoyo a la Prevencién de Desastres en
la Comunidad Andina (PREDECAN). Bajo el liderazgo del CAPRADE se formulé la politica
regional denominada Estrategia Andina para la Prevencion y Atencion de Desastres
(EAPAD), aprobada en 2004 y ratificada en 2009 por el Consejo Andino de Ministros de
Relaciones Exteriores.

En la regiéon andina del Pera se han producido avances que cuentan con el apoyo de
agencias e instituciones internacionales. El PNUD desarrolla el Programa de Reduccion de
Riesgos y Desastres que esta siendo ejecutado en el marco de un convenio firmado con la
PCM para fortalecer el Sistema Nacional de Gestion de Riesgos de Desastres (SINAGERD),
como ente rector del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI). Se conformaron seis
plataformas de Defensa Civil de nivel regional, provincial y local y se desarrollaron
protocolos de coordinacién y comunicacién de nivel nacional para alertas ante tsunamis. Se
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cuenta también con un Sistema de Informacién para la Prevencion y Atencién de Desastres
(SINPAD)!3 con informacién a escala nacional.

De otro lado, existen iniciativas en marcha en el tema de seguros ante desastres o
especificamente para el fenomeno El Nifo en el sector agropecuario, desarrollados como
casos piloto por la GIZ en varias cuencas del pais como la de los rios Mayo, Piura e Ica. El
proyecto Prevenciéon y Reduccién de las Amenazas Originadas por Desastres Naturales
(CEPAL/ GlZ) tiene como caso peruano la cuenca del rio Sisa en el departamento de San
Martin. En dmbitos urbanos se estan disefiando mecanismos de transferencia del riesgo con
el apoyo del BID y del Ministerio de Vivienda. Existen también iniciativas institucionales
interesantes en el tema como los proyectos que impulsa el ITDG con apoyo de la
cooperacion internacional en Lambayeque, Moyobamba, Ancash, Tumbes, La Libertad,
Cajamarca, Huancavelica, Ayacucho e Ica.

Mediante DS 048-2011-PCM se reglamenté la Ley 29664 del SINAGERD cuya finalidad es
identificar y reducir los riesgos asociados a peligros, minimizar sus efectos y atender
situaciones de peligro mediante lineamientos de gestién. El reglamento precisa que la ley se
aplica para todas las entidades y empresas publicas en los tres niveles de gobierno, el
sector privado y la ciudadania.

El SINAGERD tiene como ente rector a la PCM y esta integrado ademas por el Consejo
Nacional de Gestion del Riesgo y Desastres, el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI),
el Centro Nacional de Estimacién, Prevencién y Reduccién del Riesgo de Desastres
(CENEPRED) y el CEPLAN. En base a esta normatividad, el SINAGERD ha preparado el
Plan Nacional de Gestién del Riesgo de Desastres 2012-2021 que busca integrar los
procesos de estimacion, prevencién, reduccion del riesgo de desastres, preparacion,
respuesta, rehabilitacion y reconstruccion. El plan establece las lineas estratégicas,
objetivos, acciones, procesos y protocolos de caracter plurianual necesarios para concretar
lo establecido en la ley. En su disefio se consideré la articulacién con los programas
presupuestales estratégicos vinculados a la gestién de riesgos y desastres y otros
programas que estan relacionados con el objetivo del plan en el marco del presupuesto por
resultados.

Los riesgos naturales considerados por el SINAGERD se agrupan en:

¢ Fenomenos geodinamicos externos como los huaycos, deslizamientos e
inundaciones. Normalmente estos fendmenos terminan en desastres por la carencia
de un Sistema de Conservacion y Proteccion.

e Fendmenos geodinamicos internos como los sismos y maremotos que presentan
registros para Ica, Mogquegua y Tacna con mayor relevancia. Las medidas de
prevencion toman en cuenta que el Perl se encuentra ubicado dentro del dentro del
Cinturén Circumpacifico.

* Fendmenos climaticos como las heladas son propios de las zonas altoandinas. Se
presentan bajo dos modalidades: heladas estaticas y dinamicas, que afecta las
zonas altas. Las medidas preventivas para la moderacion de las sequias se vinculan
con la gestion de cuencas.

Finalmente, la Resoluciéon Ministerial 276-2012 PCM del 24 de octubre de 2012 aprobd la
Directiva 001-2012 PCM/SINARGERD con los lineamientos para la constitucion vy
funcionamiento de los grupos de trabajo de gestion de riesgos y desastres en los tres
niveles de gobierno.

13 [hitp://sinpad.indeci.gob.pe/PortalSINPAD/]
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Anexo V — Gestion de riesgos y desastres

Incidencia de desastres en el crecimiento real del PBI
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La adopcion e implantacion de politicas, estrategias y practicas para prevenir, reducir y
propiciar el control permanente de los factores de riesgo de desastres, asi como la
adecuada preparacion y respuesta ante tales situaciones, se logra a partir de los siguientes
componentes:

La gestidn prospectiva evita la generacién de nuevos riesgos, interviene sobre el riesgo aun
no existente para aplicar el analisis del riesgo a proyectos de inversién, e impide la creacién
de nuevos riesgos interviniendo en los procesos de planificacion territorial sectoriales y
locales. La gestién correctiva reduce el riesgo existente. Y la gestién reactiva minimiza
probables dafos y pérdidas ante desastres por riesgos no corregidos y aplica medidas que
incrementen la resiliencia y la capacidad de respuesta, con sistemas de alerta temprana,
preparacion para la respuesta (alternativas de prestacion del servicio, organizacién usuarios,
planes de contingencia, emergencias), programas de atencién de emergencias, seguros y
fondos de reconstruccion.

El presupuesto del Programa Presupuestal Estratégico de Reduccién de la Vulnerabilidad y
Atencion de Emergencias y Desastres para el 2012 ascendié a S/. 80.4 millones y se
priorizan las intervenciones como construccion de defensas riberefas, adquisiciéon de bienes
de ayuda humanitaria y otros.
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ANEXO VI:

EMISIONES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO
A NIVEL NACIONAL

En octubre del 2012 la Direccién General de Cambio Climatico, Desertificacién y Recursos
Hidricos del MINAM presentd los resultados de la evaluaciéon sobre las actividades que
generan estos gases y las emisiones del afio 2009. Una sintesis de estos resultados se
publicaron en “Clima como vamos” (MINAM, 2012) y también en el documento “Informe
Nacional del Estado del Ambiente 2009-2011”, primera edicién de diciembre 2012.

En el grafico y cuadro siguientes, se puede apreciar el inventario nacional de emisiones de
GEl del afio 2009, que registra un total de 146.7 MTCOeq. Su distribucién por sectores se
concentra en el no energético, que genera el 69.5% de las emisiones en el pais, mientras que
el sector energético concentra el 30.5%. Una mirada sobre el aumento de las emisiones de
GEl a lo largo de los ultimos afios permite inferir que se incrementaron un 48.4% entre 1994
(98.8 MTCOzeq.) y 2000 (120 MTCOzeq.); y un 22% entre 2000 y 2009 (146.7 MTCOzeq).

Principales emisiones de GEIl a nivel nacional

Principales emisores MTCO2eq
Total 146.7
e  Sector energético (consumidores de energia y combustibles) 44.8
e  Transporte (consumo de combustible) 14.8
¢ Industrias de energia (transformacion y conversién industrial, quemada de gas, carbon, 10.4
diesel para generar electricidad) )
¢ Industria manufacturera y construccién 6.1
e  Produccién de minerales (transformacién de minerales no metdlicos en cemento y cal) 3.5
¢ Residencial comercial 3.2
e  Produccién de metales (emisiones, produccion, fundicién, aleacién de metales) 25
e  Mineria (comprende el uso energético requerido dentro de la extraccién y produccion 19
minera) ’
e Emisiones fugitivas por manipulacion de combustibles solidos y gaseosos. 1.2
e Pesqueria, emisiones por consumo de energia en plantas e infraestructura portuaria. 1.1
e Industria quimica (produccién de amoniaco, dcido nitrico y acido sulfiirico). 0.01
e Agroindustrial (emisiones generadas por el consumo energético de procesos 0.09
industriales). )
e  Sector no energético (no consumidores de energia y combustibles). 101.9
e  Conversion de bosques y pasturas (deforestacion para usos agricolas) (USCUSS*)
La pérdida de suelo forestal por uso agricola es la principal fuente de emisiones de 56.3
GEI en Peni.
¢ Uso de suelos agricolas (incluye emisiones por uso de fertilizantes nitrogenados). 22.0
e Fermentacién entérica (digestion de animales, especialmente ganado vacuno). 11.5
e  Manejo de estiércol de animales (emisiones de CH4 por descomposicion de estiércol) 1.1
e  Cultivo de arroz (cultivo inundable que produce metano en grandes cantidades). 1.1
*  Quema de sabana y de residuos agricolas (genera CO2) 0.9
¢  Residuos sélidos (emisiones de metano (CH4) en rellenos sanitarios y botaderos. 8.3
e Vertimiento de aguas residuales. 0.7

(*) De un valor inicial de 112.6, se deduce -56.3 (o0 por cambios en biomasa forestal) a 56.3 MTC02eq. Son datos
preliminares relativos al sector forestal o uso del suelo sujetos a verificacion.

Fuente: Direccion General de Cambio Climético, Desertificacion y Recursos Hidricos del MINAM. Clima como
Vamos N° 1, Octubre 2012. Informe Nacional del Estado del Ambiente 2009-2011. Primera Edicion, diciembre
2012.
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Anexo Vi — Emisiones de gases de efecto invernadero a nivel nacional

Emisiones de gases efecto invernadero en el Pera por
actividades
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Fuente: “Clima como vamos”. MINAM- SINIA, Edicion 1, Octubre 2012.
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ANEXO VII:

EL PLANGRACC 2012-2021

El Plan Nacional de Gestion del Riesgo y Adaptacién a los Efectos Adversos del Cambio
Climatico en el Sector Agrario para el periodo 2012 — 2021 (PLANGRACC) es un
instrumentos de gestion ambiental que responde a prioridades planteadas por el sector
derivadas de la necesidad de implementar acciones que permitan mantener los niveles de
produccién haciendo frente a los efectos negativos del cambio climatico, reducir los riesgos
climaticos, preparar propuestas de accion frente a emergencias de origen climatico y
mejorar las capacidades de los actores involucrados

Su vision al ano 2021 es que el sector agrario peruano haya disminuido su vulnerabilidad y
aumentado la resiliencia de las poblaciones rurales, mediante una mejor gestion de riesgos
de desastres y con medidas de adaptacion al cambio climatico a nivel nacional y local que
permitan lograr un desarrollo productivo sostenible. El plan examina la gestion y la
adaptacion del sector agrario en los diferentes niveles de gobierno. Al reconocer que
establece como fundamento juridico la incorporacion de la gestion de riesgos en el
planeamiento de todos los niveles de gobierno, el SINAGERD promueve una cultura de la
prevencion en las entidades publicas y la ciudadania priorizando la proteccion de los medios
de vida rurales.

Analisis de vulnerabilidad agraria en las regiones

El analisis se soporta en la informacién de doce cultivos principales (papa, arroz, maiz
amatrillo, yuca, café, cacao, trigo, platano, maiz amilaceo, cebada grano, haba grano y frijol
grano) y tres especies principales de pastos y forrajes (alfalfa, avena forrajera y brachiaria).

De la misma forma, para el andlisis de la vulnerabilidad pecuaria (VSP), se identificaron tres
especies principales: vacunos, camélidos y ovinos.

Para el andlisis de vulnerabilidad del sector agricola (VSA) y el pecuario, se toma en cuenta:

e Elindice de vulnerabilidad del sistema social (IVSS)
¢ Elindice de vulnerabilidad del sistema productivo (IVSP)
e Elindice de vulnerabilidad del sistema econémico (IVSE)

Los resultados responden a cuatro niveles o grados de vulnerabilidad agricola: muy alta,
alta, media y baja.

Analisis de riesqos en la actividad agricola y pecuaria a nivel nacional

El andlisis de riesgo climatico se refiere a la estimacion y evaluaciéon de posibles dafos,
pérdidas e impactos que pueden ocurrir en un determinado distrito politico por presencia de
un peligro de origen climatico. El riesgo se determiné mediante la conjuncién de los niveles
de peligro de origen climatico (heladas, friajes, sequias e inundaciones fueron identificados
como los mas recurrentes a nivel nacional) y la vulnerabilidad agricola y pecuaria.

En el sector agricola (1729 distritos analizados a nivel nacional)

Heladas: 748 distritos (43.15%) presentan diferentes niveles de riesgo de heladas. Este
fendmeno afecta de manera directa a la actividad agricola y la economia de los pequenos y
medianos productores.

Sequias: 1301 distritos (75.25%) registran diferentes niveles de riesgo de sequias.

Inundaciones 685 distritos (39.62%) registran diferentes niveles de riesgo de inundaciones.
Este fenémeno afecta de manera directa a la actividad agricola.

Friajes (solo en la Amazonia): 331 distritos (19.14%) registran diferentes niveles de riesgo.
En el sector pecuario (1771 distritos analizados a nivel nacional)

Heladas: 768 distritos (43.37%) presentan diferentes niveles de riesgo de heladas. Este
fenémeno afecta de manera directa a la actividad pecuaria y en consecuencia al pequefo y
mediano productor.
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Anexo VIl - EIl PLANGRACC 2012-2021

Sequias: 1322 distritos (74.65%) presentan diferentes niveles de riesgo de sequias.

Inundaciones: 685 distritos (38.68%) presentan diferentes niveles de riesgo de
inundaciones.

Friajes (solo en la Amazonia): 331 distritos (18.69%) presentan diversos niveles de riesgo de
friajes.

indice de vulnerabilidad agricola y pecuaria a nivel nacional por distritos

N° distritos por nivel vulnerabilidad

Region Vulnerabilidad = N° Prov. Baja Media Alta M. Alta Observacion
J—— VSA 7 36 31 14 3
VSP a8 28 6 2
e VSA 20 55 86 23 2 sin VBP
VSP 45 54 39 27 1 urbano
— VSA 7 26 44 10 15 sin VBP
VSP 4 15 22 39
Arcegips VSA 8 69 24 1 I sin VBP
VSP 46 31 8 15 4 urbanos
n ;. VSA 11 38 57 15 1 1 'sin VVB
VSP 16 2 24 40
— VSA 13 5 55 53 14
VSP 17 37 38 35
— VSA 13 10 65 28 3 2 sin VBP
VSP 1 8 25 63 1 urbano
Huancavelica VSA 7 13 58 22 1 1 sin VBP
VSP 8 14 24 49
fuhton VSA 11 2 31 37 6 | sin VBP
VSP 4 8 28 37
= VSA 5 14 25 3 | sin VBP
VSP 33 7 2 | urbano
s VSA 9 48 48 15 % 4'sin VBP
VSP 35 29 24 34
: VSA 12 1 32 38 3 4sin VBP
LaLiberoid VSP 18 26 16 19 | 2 urbanos
— VSA 3 3 19 12 | sin VBP
VSP 12 13 5 4 1 urbano
. VSA 10 93 28 5 2 sin VBP
VSP 68 43 14 3
“— VSA 7 5 24 21 1
VSP 49 1 1
" VSA 3 2 9 5 2
Madre de Dios VSP 3 3 1 1
- VSA 3 11 7 2 sin VBP
Odnegua VSP 6 8 3 3
—— VSA 3 5 12 | sin VBP
VSP 3 7 18 1 S/D
s VSA 8 12 25 16 3 8 sin VBP
VSP 18 15 14 12 4 urbanos
Puno VSA 13 15 49 36 3 6 sin VBP
VSP 3 3 9 94
; VSA 10 1 22 45 9
San Martin VSP 57 16 2
VSA 4 17 6 1 3 sin VBP
2ens VSP 1 7 1 3 2 urbanos
VSA 3 5 8
Tumbes VSP 3 5
, VSA 4 1 3 8 3
Ucayali VSP 10 3 1 1
Total VSA 490 761 413 65 1729
% 28 44 24 4 100%
Toldl VSP 533 499 319 499 | 1760
% 30 23 18 28 100

Nota: No incluye Lima Metropolitana ni El Callao. Los 54 distritos que no cuentan con VBP no son
incorporados en el andlisis de vulnerabilidad.
Fuente: PLANGRACC, 2012.
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Nivel de riesgo agricola y pecuario por eventos climatolégicos en el Peru

Region Riesgo N° Nivel de riesgos a:
Prov. CIEGET Sequias Inundaciones Friajes
Amazenas RSA 7 Bajo Med?o Med?o
RSP Bajo Medio Medio
RSA 20 Bajo Medio Medio
Ancesh RSP Medio Medio Bajo
Apurimac RSA 7 Bajo Medio Medio
RSP Medio Medio Medio
; RSA 8 Bajo Medio Medio
Aragiipe RSP Medio Medio Medio
Ayacucho RSA 11 Bajo Medio Medio Medio
RSP Medio Medio Alto Bajo
Cajamarca RSA 13 Medio Medio Medio Alto
RSP Alto Medio Medio Medio
RSA 13 Bajo Bajo Medio Alto
Gysco RSP Alto Alto Medio Alto
Huancavelica RSA 7 Bajo Medio Medio ‘
RSP Alto Alto Alto Medio
" RSA 11 Bajo Bajo Alto Alto
EIHRRES RSP Medio Alto Alto Bajo
K RSA 5 Bajo Alto Medio
RSP Medio Alto Medio
Fil RSA 9 Bajo Medio Bajo Alto
RSP Bajo Medio Medio Bajo
La Libortad RSA 12 Bajo Medio Alto Medio
RSP Medio Medio Medio
Lambayeque RSA 3 Alto Medio
RSP Alto Medio
Uia RSA 10 Bajo Bajo Medio
RSP Bajo Medio Medio
el RSA 7 Medio Bajo
RSP Medio Bajo
- RSA 3 Medio Medio
Madre de Dios RSA Bajo Bajo
Moguegua RSP 3 Bajo Medio Bajo
RSA Alto Alto Medio Alto
RSP 3 Bajo Bajo Alto Alto
Fageo RSA Alto Alto Medio Alto
Hra RSP 8 Medio Medio Medio Alto
RSA Alto Alto Medio Muy alto
Biifio RSP 13 Medio Medio Medio Medio
RSA Muy alto Alto Alto Alto
- RSP 10 Medio Medio
e AR RSA Bajo Bajo
FaitHia RSP 4 Bajo Alto Medio
RSA Bajo Alto Medio
RSP 3 Medio Medio
Tumbes RSA Alto Medio
Ucayali RSP 4 Medio Medio

Fuente: elaboracion propia en base a PLANGRACC, 2012.
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ANEXO VIII:

PROYECTOS SOBRE EL CAMBIO CL]MATICO QUE
SE EJECUTAN EN PERU

Existe un marco conceptual en los estudios y acciones orientadas a brindar respuestas a los
efectos del cambio climatico, en relacién a la estratégica de adaptacion, que toma en cuenta
los siguientes enfoques: i) adaptacién al cambio climatico, ii) reduccién de la vulnerabilidad,
iii) gestion de riesgos y iv) adaptacion basada en el ecosistema. El marco conceptual se
basa en 15 criterios considerados como herramientas o medios que un proyecto utiliza para
alcanzar sus objetivos:

a) Fortalecimiento de capacidades locales

b) Fortalecimiento de capacidades institucionales

c) Incremento de la resiliencia

d) Implementacién de medidas de adaptacion

e) Incidencia en politicas

f) Conservacion de la biodiversidad y los ecosistemas
g) Gestion de los recursos hidricos

h) Gestion del territorio

i) Investigacién, generacion de tecnologia y observacion sistematica
j) Gestidn de la informacioén

k) Gestion del conocimiento y saberes ancestrales

I) Gestién de la comunicacién y generacion de dialogo
m) Estrategia de educacion

n) Gestion de recursos financieros

o) Promocién de servicios ambientales

El Panel Intergubernamental sobre el Cambio Climatico (2004) considera que la adaptacién
al cambio climatico puede ser clasificada como: anticipada (se lleva a cabo antes de que los
impactos del cambio climatico se produzcan), auténoma (no constituye una respuesta
consciente a estimulos climaticos) y planificada (resultado de una decisiéon politica
deliberada). Otras definiciones incorporan a la anterior clasificacion dos mas en relacion al
desarrollo: fortuita (actividades realizadas para alcanzar objetivos de desarrollo que en el
camino contribuyen con la adaptacion); adaptacion en el marco del desarrollo a largo plazo,
y discreta (actividades realizadas especificamente para lograr los objetivos de adaptacion).

Aplicando esta clasificacion a los proyectos que se ejecutan en el pais, se encuentra que la
mayoria de ellos han sido disefiados para cumplir con el objetivo de desarrollo y en el
camino de su implementacion han contribuido con la adaptacién al cambio climatico, por lo
que encajan muy bien en la categoria de fortuitos y anticipados.

Proyectos sobre el cambio climatico ejecutados en el pais y la region

CARE-Peru!“ realizd una sistematizaciéon de proyectos en “Analisis de un enfoque integrado
para los proyectos de adaptacién al cambio climatico en el Perd” (2011), tomando en cuenta
las bases de datos del MINAM, (DGCCDRH, DGEVFPN, OCNI) ITDG y ELAN, Fundacién
Bustamante, Intercooperacion, GlZ, FAO, COSUDE, entre los principales. En la
sistematizacion se han obtenido un total de 109 proyectos con apoyo de la cooperacion
internacional para los tres niveles de gobierno en el d&mbito nacional. Incluye la base de
datos de proyectos de inversion publica (PIP) de la DGCCDRH que considera 209 proyectos
con algun tipo de relacion directa e indirecta al cambio climatico.

14 [hitp://www.care.org.pe/]
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